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شكر

الوصول استطعناالشكر الله الذي وفقنا إلى ما الحمد و 
إذا كان الشكر و إلیه لإنجاز هذا العمل، و إذا كان الحمد فله وحده 

فله قبل كل واحد نحمده و نشكره على توفیقه لنا، أما بعد نتوجه 
لما قدم لنا " بولعسل محمد"سمى العبارات الشكر و التقدیر إلى أستاذنا أب

من نصائح و إرشادات خلال إشرافه على توجیه و تنظیم مجهوداتنا 
المشتتة نحو الهدف الأساسي للمذكرة فجزاه االله خیر جزاء و نتقدم 

قدور "نخص بذكر ل عمال مفتشیة الضرائب العوانة و الشكر الجزیل لكب
و كل من ساعدنا فى إعداد هذه المذكرة" الیزید

قتصادیةساتذة كلیة العلوم الإأقدیري لكل أخیرا خالص شكري و ت
یر والعلوم التجاریة تخصص محاسبة و جبایة معمقةیالتسو 



II

إهداء
هدي ثمرة جهدي أمضت يقبعتي مودعا للسنین التنتهت الحكایة و رفعت إ

لى من وضع المولى إلى معنى الحب والحنان إحلى هدیة في الحیاة أى إلالمتواضع 
لى من كان دعائها إ لى بسمة الحیاة وسر الوجود و إتعالى الجنة تحت قدمیها سبحانه و 

".ها االلهظمي حفأ"الأحبة غلى أسر نجاحي 

لى إفتخار إسمه بكل إحمل ألى من إ علمني العطاء و ى من إلهدي تخرجي هذا أ
جل أالذي بدل جهد سنین من بدا و أالسراج الذي لا ینطفئ نوره نار دربي و أالنور الذي 

"ه االلهظحفبي العزیز أ"عتلي سلالم النجاح أن أ

فضل الكبیر في تشجیعي و تحفیزي لى من لهم الإظهري خلیكم یا سندي و رزاإ
هار أز لى إمحبة لا حدود لها كتسب قوة و أى من بوجودهم إلعتمد أكبر وعلیهم أبهم و 

"خواتيأو ي خأ"حیاتي 

ى إللى ینابیع الصدق الصافي إالعطاء خاء وتمیزوا بالوفاء و ى من تحلو بالإإل
ىلى من كانوا معي علإالحزینة برفقهم في دروب الحیاة الحلوة و من معهم سعدت و

ى كل إلو " یمان، إفریال، كرامإ"، " زینبمیمةأ"عزاء صدقائي الأأالخیر طریق النجاح و 
زملاء الدراسة

تمام هذه الدراسةإو بعید في ألى كل من ساعدني وكان له دور من قریب إخیرا أو 

شواق  أ-عایدة
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مقدمة 



مقدمة

أ

قتصادیین خاصة في الآونة الأخیرة التيحظي علم المالیة العامة بإهتمام كبیر من قبل الباحثین الإ
النفقات العامة فأصبح رتفاع حجم ة المتتالیة التي كان من نتاجها إقتصادیشهدت حدوث العدید من الأزمات الإ

ا، وإنما دور المالیة العامة لا یقتصر فقط في كونها أداة تستخدم لإشباع الحاجات العامة من دفاع وأمن وغیره
قتصادیة التي تعتمد علیها الدول في تغطیة النفقات أصبح دورها أهم بكثیر بإعتبارها أداة من أدوات السیاسة الإ

العامة بأشكالها، المساعدات مهمایرادات والمتمثلة في الدومین بنوعیه، القروضالعامة من خلال توفیر موارد وإ 
. كانت طبیعتها والإیرادات الجبائیة

عتبارها مورد رئیسي لتمویل أنشطة الدولة انة هامة في التشریعات المالیة بإأخذت الإیرادات الجبائیة مك
تحقیق أهداف الدولة خرى، ونظرا لدورها الكبیر في وتغطیة نفقاتها خاصة في ظل قلة الموارد المالیة الأ

تماشیا مع التغیرات والتطورات جتماعیة عملت الدولة على تطویر النظام الجبائي وذلك السیاسیة والإقتصادیة والإ
قتصادیة الحاصلة من خلال القیام بالعدید من الإصلاحات الجبائیة ومن بینها الإصلاح الضریبي لسنة الإ

. كان من نتاجه إدخال ضرائب جدیدة كالضریبة على الدخل الإجماليوالذي1992

یعیین وتتخذ من الدخل تعد الضریبة على الدخل الإجمالي مساهمة إلزامیة تفرض على الأشخاص الطب
عتبارها واحدة من أهم الضرائب المباشرة التي تشكل النظام الضریبي الجزائري مقارنة بالأنواع وعاء لها بإ

هتمام من قبل المشرع الجزائري بإعطائها مساحة داخل رائب وقد لقت هذه الضریبة بعض الإمن الضالأخرى 
حتوائها على العدید من ع من حصیلة الإیرادات الجبائیة لإقانون الضرائب وهذا راجع لتزاید أهمیتها في الرف

.یر المبنیةالأصناف من بینها فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغ

الدراسةإشكالیة 

:طرح الإشكالیة في التساؤل الرئیسي التاليتم نطلاقا مما سبق إ

الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات مساهمةماهي
. ؟العوانة- مفتشیة الضرائبمستوى على المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة 

: للإحاطة بجمیع جوانب الإشكالیة قمنا بصیاغة الأسئلة الفرعیة التالیة

ما المقصود بالإیرادات الجبائیة؟.
الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة ما هو مفهوم الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة

.وغیر المبنیة؟
 التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة دور في زیادة حصیلة هل للضریبة على فائض القیمة الناتج عن

؟العوانة-مفتشیة الضرائبعلى مستوى الإیرادات الجبائیة
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 هل هناك علاقة طردیة بین حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر
.؟المبنیة وحصیلة الإیرادات الجبائیة

لدراسةفرضیات ا

: للإجابة على التساؤل الرئیسي والأسئلة الفرعیة  تم صیاغة الفرضیات التالیة

یة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنتوجد زیادة مستمرة في قیمة الحصیلة
.وغیر المبنیة وهذا خلال فترة الدراسة

حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر توجد علاقة طردیة بین
. المبنیة وحصیلة الإیرادات الجبائیة

 تساهم الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر
. وى المفتشیة محل الدراسةعلى مستالمبنیة بنسبة كبیرة في حصیلة الإیرادات الجبائیة

الدراسةأهمیة

ط الضوء على صنف من أصناف الضریبة على الدخل الإجمالي لتكمن أهمیة الدراسة في كونها تس
، حیث یعتبر كمصدر للإیرادات المتمثل في فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة

. بمقدار فائض القیمة المحقق من عملیة التنازل عن العقاراترتباطهلإوكذا الجبائیة

ةأهداف الدراس

:إلىت دراستنا هذههدف

التعرف على مفهوم الإیرادات الجبائیة وأنواعها .
 التعرف على مفهوم الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات

. المبنیة وغیر المبنیة
 معرفة مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة

.بالمفتشیة محل الدراسةوغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة

المنهج المتبع والأدوات المستخدمة

عتمدنا في هذه المذكورة سابقا، إر صحة الفرضیات ختبالإجابة على التساؤلات المطروحة وإ من أجل ا
دراسة ستخدام منهج الوصف عند التطرق إلى الجانب النظري للنهج الوصفي التحلیلي، حیث قمنا بإالدراسة الم
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الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات والمتعلقة بكل من الجبایة و 
ستخلاص أهم ه من قبل بغیة تحلیل وإ لك تقدیم دراسة تطبیقیة لتجسید ما تم عرضالمبنیة وغیر المبنیة، ویلي ذ

.الملاحظات والنتائج

الموضوعأسباب اختیار 

:ختیار هذا الموضوع لأسباب وموضوعیة وذاتیةتم إ

:وتتمثل في: أسباب موضوعیة

هذا الموضوعأهمیة دراسة .
 نا هذاموضوعندرة الدراسات التي تناولت.
 معرفة مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة

. وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة

:وتتمثل في:ذاتیةأسباب

محاولة توسیع المعلومات المتحصل علیها عند دراستنا بمقیاس جبایة المؤسسة.
 حول الموضوعالرغبة الشخصیة في البحث.
أو في الجانب إعطاء بعض المفاهیم والمعلومات المتعلقة بالموضوع لیستفید منه الزملاء الطلبة مستقبلا

. المهني

إطار الدراسة

:وتشمل حدود الدراسة الحدود الزمانیة والمكانیة

، والموافقة للإحصائیات السنویة لكل من )2022- 2005(دراستنا الفترة الممتدة من غطت:الإطار الزماني
حصیلة الإیرادات العقارات المبنیة وغیر المبنیة و حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن 

. الجبائیة

. العوانة-أجریت هذه الدراسة على مستوى مفتشیة الضرائب: الإطار المكاني
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الدراسات السابقة

دراسة حدو محمد، البكاي الهادي، بعنوان أهمیة الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة الإیرادات : أولا
، مقال منشور في مجلة )2020- 2014(الجبائیة العادیة في الجزائر مدیریة الضرائب لولایة الشلف نموذجا 

اهمة الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة ، هدفت هذه الدراسة إلى تحدید نسبة مس2023الشلف، 
الإیرادات الجبائیة العادیة مقارنة بأنواع الضرائب الأخرى، وقد توصلت نتائج الدراسة إلى أن نسبة مساهمة 
الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة الإیرادات الجبائیة العادیة هي الأعلى حیث قدرت خلال فترة الدراسة 

، بینما كانت نسبة مساهمة كل من الرسم على النشاط المهني، الرسم على %60.77مستوى في المتوسط عند 
. على التوالي%9.03و %9.99، %10.41القیمة المضافة وحقوق التسجیل والطابع عند مستوى 

–ائر دراسة درادرة حسام، مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي في إیرادات المیزانیة العامة في الجز :ثانیا
، حیث هدفت هذه 2017-2016قتصادیة، ذكرة ماستر أكادیمي في العلوم الإ، م2015- 2000دراسة قیاسیة 

الدراسة إلى محاولة الكشف عن مدى مساهمة الضریبة في تمویل إیرادات المیزانیة العامة ومعرفة العلاقة بین 
:وقد حصلت على النتائج التالیةحصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي وإیرادات المیزانیة العامة، 

. للضریبة على الدخل الإجمالي آثار إیجابیة في إیرادات المیزانیة العامة- 
.أن الضریبة على الدخل الإجمالي مورد مالي دائم ومتجدد، حیث یتم تحصیلها كلما تحقق الدخل- 
. تعتمد المیزانیة العامة في صرف النفقات على الإیرادات- 

، الضریبة على الدخل الإجمالي وأثرها على التنمیة بوعلام علالوش، عبد الجلیل بولوداندراسة :ثالثا
2017-2016قتصادیة، ، مذكرة ماستر في العلوم الإ)2026- 2006(للفترة-دراسة حالة الجزائر-الاقتصادیة

التنمیة الاقتصادیة ستكشاف العلاقة الموجودة بین الضریبة على الدخل الإجمالي و حیث هدفت هذه الدراسة إلى إ
: وقد توصلت هذه الدراسة إلى عدة نتائج تتمثل فیما یلي

یة إلا أن تأثیرها تعبئة الموارد رغم مساهمتها في الحصیلة الضریبالضریبة على الدخل أداة من أدوات- 
. قتصاد الوطنيالجزئي مهم للإ

. طبیعیینرفع الدخل الخاضع للضریبة على الدخل الإجمالي الخاص بالأشخاص ال- 
ضعف مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي في الحصیلة الضریبیة بالرغم من التطور المستمر في - 

. حجم الاستثمارات وحجم العمالة هذا راجع إلى المعدلات الضریبیة

وما یمیز دراستنا عن الدراسات السابقة، أنها تخص صنف معین من أصناف الضریبة على الدخل الإجمالي و 
.  متها في حصیلة الإیرادات الجبائیةمساه
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دراسةهیكل ال

: قمنا بتقسیم دراستنا هذه إلى ثلاثة فصول، فصلین نظریین وفصل تطبیقي حیث

ثلاثة مباحث أولها ماهیة تحت عنوان مفاهیم أساسیة حول الإیرادات الجبائیة، والذي قسم إلى : الفصل الأول
المبحث الثالث والمتضمن ، وأخیرا العامة للجبایة وأسسها القانونیة، أما المبحث الثاني تناولنا القواعد الجبایة

. قتطاع الجبائيمراحل الإ

تحت عنوان الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات :الفصل الثاني
بة على الدخل الإجمالي بحثین، حیث تناولنا في المبحث الأول ماهیة الضریالمبنیة وغیر المبنیة، والمقسم إلى م

أما بالنسبة للمبحث الثاني فتضمن الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر 
.   المبنیة

الناتج عن التنازل عن دراسة تقییمیة لمساهمة الضریبة على فائض القیمةالذي كان عبارة عن:الفصل الثالث
وتم التطرق في هذا الفصل إلى على الایرادات الجبائیة بمفتشیة الضرائب العوانةالمبنیة وغیر المبنیةالعقارات

العوانة كمبحث أول، تطبیقات فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة –تقدیم مفتشیة الضرائب
وغیر المبنیة كمبحث ثاني، وأخیرا دراسة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 

. المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة كمبحث ثالث



مفاهیم أساسیة حول الإیرادات الجبائیة : الفصل الأول

ماهیة الجبایة : المبحث الأول
القواعد العامة للجبایة وأسسها القانونیة: المبحث الثاني
قتطاع الجبائيمراحل الإ: المبحث الثالث
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تمهید

عتبارها مورد رئیسي لتمویل الخزینة العمومیة غة في السیاسة المالیة للدولة، بإتحظى الجبایة بأهمیة بال
تغطیة الأعباء العامة للدولة، وأداة لتحقیق الإستقرار الإقتصادي والعدالة والذي یساهم بشكل كبیر في

ستخدام السیاسة الجبائیة، إضافة إلى ما تحققه من عدة الشؤون الإقتصادیة بإ، فبواسطتها یتم تنظیم جتماعیةالإ
أهداف في مختلف المجالات ولیست محصورة في الجانب المالي فقط كما كانت سابقا، فإن أي تطور في 

سا لنجاح قتصادي، وتعد الحصیلة الجبائیة مقیالنظام المالي وبالتالي النظام الإالنظام الجبائي یتبعه تطور في ا
.   الأدوات الجبائیة المستخدمة في أي نظام جبائي

أنواعها بالإضافة إلى القواعد تسلیط الضوء على ماهیة الجبایة و وعلیه سنحاول من خلال هذا الفصل 
. قتطاعهاومراحل إوالأسس المبنیة علیها 
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ماهیة الجبایة: المبحث الأول

المالیة للدولة لكونها أحد الركائز الأساسیة للإیرادات التي تعتمد علیها تعتبر الجبایة من أهم المصادر
.قتصاد الوطنيت الدولیة، كما أنها تؤثر على الإلإشباع الحاجات العامة، كالدفاع والأمن والعدالة والعلاقا

مفهوم الجبایة ومكوناتها: الأولالمطلب

هذا المطلب تبیان هذه في ة بها وعلیه سنحاول یشمل مفهوم الجبایة مجموعة من العناصر المرتبط
من خلال التعریف بالجبایة وتبیان خصائصها وأهمیتها وكذلك التعریف بمكوناتها إضافة إلى ذكر العناصر 

.أهدافها

تعریف الجبایة: أولا

»في أصله جاء مصطلح الجبایة من الكلمة اللاتینیة ": تعرف الجبایة إصطلاحا Fiscus والتي تعني «
في اللغة العربیة بالقفة التي كانت تستعمل كأداة لتلقي وجمع النقود، أما في مفهومها التنظیمي فمنهم من یرى 
أن مصطلح الجبایة یعني جملة القواعد والقوانین التي تنظم العلاقة القائمة بین الإدارة الجبائیة والخاضعون 

.1"لمختلف الضرائب والرسوم

جتماعي، تنظم فرض الضرائب والرسوم إقتصادي وإ تعدیل أداة "قتصادیة تعرف بأنها ة الإأما من الناحی
صادي قصد تحقیق أهداف السیاسة قتأداة لتدخل الدولة في المجال الإلصالح الدولة والجماعات المحلیة فهي

.2"دیةقتصاخلال التشخیص الأمثل للموارد الإقتصادیة ومعالجة بعض المشاكل الإقتصادیة منالإ

قتطاعات نقدیة تقوم بها الدولة على الأفراد لتغطیة نفقاتها المتنوعة وتأخذ إ"وتعرف أیضا على أنها 
. 3"غالبا شكل الضرائب والرسوم

عبارة عن عملیة جراحیة، لیست للجسم بل للمحفظة، فلا یمكننا أن "یمكن تعریف الجبایة على أنها 
.4"للتقطیعنوجه بواسطة مشرط، الذي یستعمل أصلا 

مجلة الاقتصاد ،2019_2009صندوق التضامن والضمان للجماعات المحلیة مكانة الجبایة العادیة في تمویل رضا بن بوریش، محمد الجوزي، 1
.  571، ص 2021، )202(01الجدید، الجزائر، العدد

. 491، ص 2013، 03، مجلة دراسات جبائیة ، جامعة معسكر، العدد دراسة قیاسیة-قتصادي في الجزائرالجبایة والنمو الإحنان بن عاتق، 2
، 2017قتصادیة والتسییر والعلوم التجاریة، جامعة محمد الصدیق بن یحي، جیجل، ، كلیة العلوم الإت في مقیاس الجبایة المعمقةمحاضرامحمد حمران، 3

. 5ص 
. 32، ص 2003، الطبعة الثالثة، دار هومه للطباعة والنشر والتوزیع، الجزائر، ، اقتصادیات الجبایة والضرائبمحمد عباس محرزي4
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الدولة من خلال التعاریف السابقة نستنتج أن الجبایة هي مجموعة من القواعد والقوانین التي تعتمدها
. من أجل تحصیل إیرادات لتغطیة نفقاتها والتي تضم الضرائب والرسوم

خصائص الجبایة: ثانیا

1:للجبایة مجموعة من الخصائص تتمیز بها یمكن ذكرها فیما یلي

في كمیة من یتمثل عینا ولا تكون ، من ممتلكات المكلف بالضریبةقتطاع ماليعبارة عن إفهي : نقديء أدا- 1
كونها لها النقدیة تشكل القاعدة الأساسیةصفتها الأرض أو في عدد من ساعات العمل، أي أن محصول 

.النقديتتناسب مع الإقتصاد

تصدر بقانون یحدد أنها أي طرف الدولة،یعني أن الجبایة تفرض بصفة إجباریة من : تفرض وتدفع جبرا- 2
دفعها وتحصیلها مراعاة هذه الأحكام، إضافة إلى معاقبة المتهربین منمع الأحكام المتعلقة بفرضها وتحصیلها 

. وسائل الجبریة القانونیةجبرا، بالجوء إلى منهم 

تحقیق من أجل دون مقابل أو منفعة خاصة، فالمكلف یقوم بأدائها تدفع الضریبة: دون مقابلفریضة ب- 3
غطیة النفقات المجتمع لتأفراد جمیعأن یتضامنیتطلب فإن الأمر لتحقیق هذه الأهداف و ، أهداف المجتمع

.تضامن المجتمع مع بعضه البعضفریضة یحتمها واجبأي أنها العامة،

جتماعي بین الأفراد، فإن ثمة ضریبة تجبى بحكم موجب التضامن الإالبما أن ": تهدف لتحقیق النفع العام- 4
."العاممثل في كونها تهدف إلى تحقیق النفعخاصیة تت

جتماعیة لإشباع الحاجات الإقتصادیة والإالدولة تستخدمها أداة تدخلیة بإعتبارها:تفرض من قبل الدولة- 5
. المنفعة العامةوتحقیقفي الإنماء تلبیة لدور الدولة وما إلیها وذلك 

وأنها عنها، خاصةعودة نهائیة لا بصفة وتجبى من المكلف تفرض"بمعنى أنها :تجبى بصورة نهائیة- 6
لكان في ذلك سببا من أسباب مؤقتة بصورة ولو كانت الضریبة تجبى مع حلول أجله، ویسدد یرد رضا لیست ق

."ختلال العامالإ

أهمیة الجبایة : ثالثا

.كذلك بالنسبة المواطنینالجبایة أهمیة كبیرة بالنسبة للدولة و تحتل 

.13-12، ص ص 2010، دار الأوراق الزرقاء للنشر، الجزائر، الضرائب الوطنیة الدولیةیحیاوي، نصیرة بوعون1
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تعود بها للدولة من الضرائب والرسوم حجم الإیرادات التيتظهر أهمیة الجبایة من خلال": بالنسبة للدولة- 1
ات یالبنى التحتیة والحاجالتي یتم من خلالها تمویل مختلف القطاعات لتحقیق إشباع المواطنین وتوفیر مختلف

. "وغیر ذلكمدارس، مستشفیات، من طرقالضروریة

الضریبیة بین للإیرادات تظهر أهمیة الجبایة عند المواطنین عن طریق التوزیع العادل :بالنسبة للمواطنین- 2
الذین و ، كما یتم تمویل الضرائب عن طریق المواطنین 1لهاف طبقات المجتمع والأشخاص الخاضعونمختل

الضرائب، عن طریق یستفیدون منها في نفس الوقت فكل الخدمات التي تقدمها الدولة للمواطنین مجانا تمول 
2.المحصلةائبالضر فالمتكفل بذلك هي الدولة من بمصاریف الدراسة، مهتمین التلامیذ غیر جمیع فمثلا 

مكونات الجبایة: رابعا

: منالعادیة تتكون الجبایة 

قتطاع نقدي جبري تفرضه الدولة على المكلفین وفقا لقدراتهم بطریقة نهائیة الضریبة عبارة عن إ": الضریبة- 1
3."وبلا مقابل، وذلك لتغطیة الأعباء العامة، وتحقیق أهداف الدولة المختلفة

الجوهري بینه یعبر الرسم عن المبلغ المحصل بمناسبة تقدیم خدمة من هیئات عمومیة، والفرق ":الرسم- 2
ویتماثل الرسم مع الإتاوة في كونهما مرتبطین بتقدیم ). خدمة(بة یكمن في كونه یدفع لقاء مقابل وبین الضری

."خدمة

عن المبلغ النقدي المدفوع من المستخدم أو المستفید من خدمة بر الإتاوة مكافأة الخدمة المؤداةتعت: "الإتاوة- 3
وعلیه یكون دفع الإتاوة من الأشخاص المستفیدین من الخدمة أو المنشأة . عمومیة أو منشأة عمومیة محددة

4. "الموضوعة تحت تصرفهم

أنواع الجبایة: المطلب الثاني

على نوعین من الجبایة أولها الجبایة العادیة العامة المیزانیةالنظام الجبائي الجزائري في تمویل یعتمد 
: ، وسنوضحهما في هذا المطلب كما یليوثانیها الجبایة غیر العادیة أي الجبایة البترولیة

.572رضا بن بوریش، محمد الجوزي، مرجع سبق ذكره، ص 1
، ص 2016، 06العدد ، تلمسانجامعة ، ، المجلة الجزائریة للمالیة العامةالإصلاح الضریبي في الجزائر وأثره على تعبئة الجبایة العادیةصبیحة شاوي، 2

57 .
. 132، ص 2009مؤسسة شباب الجامعة، الجزائر، قتصاد المالیة العامة، إأساسیات في عبد االله خبابه، 3
.27- 26، ص ص 2011، الطبعة الأولى، دار جریر للنشر والتوزیع، الأردن، دراسات في علم الضرائبعبد المجید قدي، 4
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الجبایة العادیة: أولا

دولة على المواطنین والمؤسسات قتطاعات الإجباریة المفروضة من طرف الوتشمل مختلف الإ"
.1"غیر المباشرةالضرائب الضرائب المباشرة و وتشمل كل من قتصادیة الإ

على الممتلكات، والذي یتم تحصیله تطاع قائم مباشرة على الأشخاص أو قهي كل إ": الضرائب المباشرة- 1
أنها مزایاها ، ومن بین 2"، والتي تنتقل مباشرة من المكلف بالضریبة إلى الخزینة العمومیةسمیةإوائم بواسطة ق

الظروف الشخصیة للمكلف، عتبارالإعبء الضریبي بین أفراد المجتمع وتأخذ بعین ق العدالة في توزیع الیتحق"
على المكلف لأنه یشعر بها نتیجة لوضوحها وأیضا هاعبئلضرائب المباشرة فتكمن في ثقل برز عیوب اأما أ

، وتتخذ الضرائب المباشرة 3"تأخرحصیلتها تتأخر في الوصول إلى خزینة الدولة لأن تقدیر الوعاء الضریبي ی
: الأشكال التالیة

تؤسس ضریبة سنویة على مجمل الأرباح أو المداخیل التي تحققها ":الضریبة على أرباح الشركات- 1- 1
من قانون الضرائب المباشرة والرسوم 136الشركات وغیرها من الأشخاص المعنویین المشار إلیهم في المادة 

4."الضریبة الضریبة على أرباح الشركاتالمماثلة، وتسمى هذه 

: على الأرباح المحققة في الجزائرتستحق الضریبة"

 الأرباح المحققة في شكل شركات، والعائدة من الممارسة العادیة لنشاط ذي طابع صناعي أو تجاري أو
. فلاحي عند عدم وجود إقامة ثابتة

هذه المؤسساتلیست لهم شخصیة مهنیة متمیزة عنأرباح المؤسسات التي تستعین في الجزائر بممثلین .
 ،أرباح المؤسسات وإن كانت لا تملك إقامة أو ممثلین معینین، إلا أنها تمارس بصفة مباشرة أو غیر مباشرة

. نشاطا یتمثل في إنجاز حلقة كاملة من العملیات التجاریة
 ققه من التراب الوطني، فإن الربح الذي تحإذا كانت مؤسسة ما تمارس في آن واحد نشاطها بالجزائر وخارج

قتضاء من عملیات البیع المنجزة بالجزائر یعد محققا فیها، ماعدا في حالة إثبات عملیات الإنتاج أو عند الإ
5."العكس من خلال مسك محاسبتین متباینتین

.572بوریش، مرجع سبق ذكره، ص محمد الجوزي، رضا بن 1
. 62، مرجع سبق ذكره، ص اقتصادیات الجبایة والضرائبمحمد عباس محرزي، 2
-61، ص  ص 2007، الطبعة الأولى، دار المسیرة للنشر والتوزیع والطباعة، الأردن، مبادئ المالیة العامةمحمود حسین الوادي، زكریا أحمد عزام، 3

62 .
. 29، ص 2021الجزائر،،135المادة ،الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةقانون ،للضرائبالمدیریة العامة 4
. 30، ص مرجع سبق ذكره، 2021، اشرة والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المب137المادة 5
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: فیما یتعلق بمعدلات الضریبة على أرباح الشركات فیمكن توضیحها من خلال الجدول التاليأما

معدلات الضریبة على أرباح الشركات: 01الجدول رقم 

معدل الإخضاعطبیعة النشاط
%19أنشطة إنتاج السلع

أنشطة البناء والأشغال العمومیة والري وكذا أنشطة السیاحة 
وكالات الأسفارستثناءبإوالحمامات 

23%

%26أنشطة أخرى
.35، ص 2021من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 150عتماد على المادة من إعداد الطالبتین بالإ:المصدر

تؤسس ضریبة سنویة وحیدة على دخل الأشخاص الطبیعیین تسمى": الضریبة على الدخل الإجمالي- 2- 1
. 1"تفرض هذه الضریبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضریبةالضریبة على الدخل الإجمالي و 

)والتي سنتطرق إلیها في الفصل الثاني(

یستحق الرسم بصدد رقم أعمال یحققه في الجزائر المكلفون بالضریبة الذین ": الرسم على لنشاط المهني- 3- 1
للضریبة على الدخل الإجمالي صنف الأرباح المهنیة أو الضریبة على أرباح یمارسون نشاطا تخضع أرباحه 

.الشركات

الأشخاص ل الأشخاص الطبیعیین الناتجة عن إستغلالغیر أنه یستثنى من مجال تطبیق الرسم، مداخی
. 2"المعنویین أو الشركات التي تخضع كذلك للرسم بموجب هذه المادة

: ني علىیستحق الرسم على النشاط المه"

 الإیرادات الإجمالیة المحققة من طرف المكلفین بالضریبة الذین یملكون منشأة مهنیة دائمة في الجزائر
المسیرین ستثناءباالي، فئة الأرباح غیر التجاریة ویمارسون نشاط تخضع أرباحه للضریبة على الدخل الإجم

. ذوي الأغلبیة في الشركات ذات المسؤولیة المحدودة

. 9، مرجع سبق ذكره، ص 2021، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة01المادة 1
. 50، مرجع سبق ذكره، ص 2021، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة217المادة 2
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 تخضع أرباحه للضریبة االأعمال المحقق في الجزائر من طرف المكلفین بالضریبة الذین یمارسون نشاطرقم
. 1"على الدخل الإجمالي، فئة الأرباح الصناعیة والتجاریة أو للضریبة على أرباح الشركات

: وبالنسبة لمعدلات الإخضاع للرسم فیمكن إبرازها في الجدول التالي

.دلات للرسم على النشاط المهنيمع: 02الجدول رقم 

معدل الإخضاعطبیعة النشاط
%3نشاط نقل المحروقات بواسطة الأنابیب

%1.5أنشطة أخرى
.86، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 222عتماد على المادة من إعداد الطالبتین بالإ:المصدر

:وهو یشمل: الرسم العقاري- 4- 1

یؤسس رسم عقاري سنوي على الملكیات المبنیة، مهما تكن ": الرسم العقاري على الملكیات المبنیة- 1- 4- 1
كما تخضع "، 2"صراحةیبةمن الضر تلك المعفاة بإستثناءة فوق التراب الوطني وضعیتها القانونیة، الموجود

: ةللرسم العقاري على الأملاك المبنیة التالی

المنشآت المخصصة لإیواء الأشخاص والمواد أو لتخزین المنتوجات .
 والموانئ والسكك الحدیدیة ومحطات الطرقاتكائنة في محیط المطارات الجویةالالمنشآت التجاریة .
 أنواعهاأرضیات البنایات بجمیع.
3".ل التجاري أو الصناعيستعمالإراضي غیر المزروعة والمستخدمة لالأ

: ویحدد الرسم العقاري كما یلي"

 السكني التي یملكها أشخاص طبیعیون والواقعة في المناطق المحددة عن الإستعمالالملكیات المبنیة ذات
%. 10طریق التنظیم وغیر مشغولة سواء بصفة شخصیة وعائلیة أو عن طریق الكراء أو الإیجار 

الأراضي التي تشكل ملحقات للملكیات المبنیة :
5 %متر مربع500تقل عن عندما تساوي مساحتها أو .

دراسة حالة - دراسة تحلیلیة لمساهمة الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة في تمویل میزانیة الجماعات المحلیةملیك محمودي، سالمي عبد الوهاب، 1
جامعة المسیلة، ، revue des reformes economic et intégration dans l’économie mondiale،2019-2013بلدیة المسیلة خلال الفترة

. 148، ص 2،2021العدد 
.54، مرجع سبق ذكره، ص2021، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن248المادة 2
. 54رجع سبق ذكره، ص، م2021، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة249المادة 3
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7 %متر مربع1000متر مربع وتساوي أو تقل عن 500عندما تتجاوز مساحتها .
10 % 1. "متر مربع1000عندما تفوق مساحتها

ات غیر المبنیة سنوي على الملكییؤسس الرسم عقاري ": الرسم العقاري على الملكیات غیر مبنیة- 2- 4- 1
: الخصوص علىتلك المعفیة صراحة من الضریبة، وتستحق علىستثناءبإبجمیع أنواعها، 

في القطاعات العمرانیة أو القابلة للتعمیرلأراضي الكائنةا .
ستخراج الرمل والمناجم في الهواء الطلقالمحاجر ومواقع إ .
مناجم الملح والسبخات .
2."الأراضي الفلاحیة

:على الملكیات غیر المبنیةالرسمددویح"

 5ملكیات غیر مبنیة متواجدة في مناطق غیر عمرانیة .%
3نسبها تساوي نسب الأراضي التي تشكل ملحقات للملكیات المبنیة بالإضافة إلى : أراضي عمرانیة %

. بالنسبة للأراضي الفلاحیة

ا مصلحة رفع القمامات المنزلیة وهو رسم سنوي یؤسس لفائدة البلدیات التي تنشغل فیه: رسم التطهیر- 5- 1
:تعریفات الرسم كما یأتيمبلغویحدد" ، 3"وذلك على كل الملكیات المبنیة

2000 سكنيستعمالإدج على كل محل ذي .
10.000 همهني أو تجاري أو حرفي أو ما شابهستعمالإدج على كل محل ذي .
18.000دج على كل أرض مهیئات للتخییم والمقطورات .
80.000 ینتج كمیات من النفایات هما شابتجاري أو حرفي أو صناعي أوستعمالإدج على كل محل ذي

4".تفوق نفایات الأصناف المذكورة أعلاه

الدخل أو الثروة، كما یمكن إستعمالویفرض هذا النوع من الضرائب على ": الضرائب غیر المباشرة- 2
توضیحها من جهة معیار التحصیل أن هذه الضریبة یدفعها المكلف الفعلي ولیس المكلف القانوني فمثلا ضریبة 

، 9، مجلة الإستراتیجیة والتنمیة، جامعة مستغانم، العدد دراسة اقتصادیة قیاسیة-الجبایة العادیة كمصدر هام للإیرادات العامة في الجزائربومدین بكریتي،1
.309، ص 2015

.57-56سبق ذكره، ص ص ، مرجع2021، لةن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثد م-261المادة 2
.309بومدین بكریتي،مرجع سبق ذكره، ص 3
. 98، ص 2023،الجزائر، 2مكرر 263المادة ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةالمدیریة العامة للضرائب، 4
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المبیعات یدفعها المنتج وینقل عبئها إلى المستهلك عن طریق زیادة أسعار منتجاته لتحصیل ما دفعه كضریبة 
للمكلف لأنها تكون بنسبأكثر ملائمة تعد اشرة بعدة خصائص منها أنها ، وتتمیز الضرائب الغیر مب1"مبیعات

مهمة د أداة تساع والمرونة، كما تعحصیلتها بالإإتسامو إقتطاعها سرعة ، ها على المكلفضئیلة وبالتالي قلة عبئ
إذ أنها لا سدادمع مبدأ القدرة على الرضاعستثماریة، ومن عیوبها أنها تتالإنتاجیة والإقطاعاتفي توجیه ال

قوى في الرفع من تساهمو كذلك أصاحب الدخل المرتفع أو المنخفض أي أنها لا تحقق مبدأ العدالة بین تفرق 
: وتتكون الضرائب غیر المباشرة من2بزیادتها لسعر السلع،قتصادالتضخم في الإ

قتصادیة من قیمة إنتاجیة أو الإالمضافة هي ما أضافته الوحدةإن القیمة":الرسم على القیمة المضافة- 1- 2
منفعة إلى ما حصلت علیه من الوحدات الأخرى من مستلزمات إنتاج لتصل بها في النهایة إلى إنتاجها 
المستهدف وبالتالي یفرض الرسم على القیمة المضافة بنسب متفاوتة ومختلفة على إنتاج السلع والمواد وتقدیم 

تساع وعائه فهو یفرض ى المستهلك النهائي، كما یتمیز بإها علعبئذات طابع صناعي أو تجاري ویقعخدمات 
على القیمة على السلع والخدمات المنتجة محلیا وكذا المستوردة حسب نص المادة الأولى من قانون الرسم 

: إلى2017كما عرفت معدلات الرسم تغیرات عدیدة لیتم تعدیلها بموجب قانون المالیة لسنة المضافة، 

9 %)قتصادي أو ي تمثل منفعة خاصة على الصعید الإیطبق على السلع والخدمات الت) معدل مخفض
. جتماعي أو الثقافيالإ
19) %3."أداء الخدمات والسلع الغیر خاضعة للمعدل المخفضللعملیات ) المعدل العادي

لغزارة الحصیلة الضریبیة بسبب ضخامة وهي أهم الضرائب غیر المباشرة وذلك": الضرائب الجمركیة- 1- 2
ق العدید من الأهداف تحقیمن أجل الحركة التجاریة الدولیة على المستوى الدولي حیث تفرض على حركة السلع 

: قتصادیة وتنقسم إلى قسمین هماالمالیة والإ

 وتفرض على دخول السلع الأجنبیة إلى داخل حدود الدولة: ستیرادالإضرائب .
4"تفرض على خروج السلع الوطنیة خارج حدود الدولة: دیرضرائب التص .

یقیا، جامعة الشلف، العدد فر إمال تصادیات شاق، مجلة الجزائرمكانة الجبایة العادیة في تمویل المیزانیة العامة للدولة في سایح جبور علي، عزوز علي، 1
. 253، ص 2018، 19

. 63-62حمد عزام، مرجع سبق ذكره، ص ص محمود حسین الوادي، زكریاء أ2
-2016یحي، جیجل، قتصادیة والتجاریة وعلوم التسییر، جامعة محمد الصدیق بنالإ، كلیة العلوم في مقیاس جبایة المؤسسةمحاضراتفاتح أحمیة، 3

.  38-36، ص ص 2017
.118-117، مرجع سبق ذكره، ص ص اقتصادیات الجبایة والضرائبمحمد عباس محرزي، 4
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الجبایة البترولیة: ثانیا

: یمكن تعریف الجبایة البترولیة على أنها:تعریف الجبایة البترولیة- 1

ستغلال باطن الأراضي ا مقابل الترخیص من قبل الدولة لإبترولیة تدفع على أساس أنهالالضرائب إن "
1".الدولةالتي هي ملك 

قتطاع أو ضریبة تفرض على المؤسسات أو الشركات البترولیة على أساس إ"ویمكن تعریفها على أنها 
".نسبة معینة تطبق على سعر البیع بالنسبة للبرمیل

من قانون المحروقات فإن الجبایة 35، 34عتمادا على المواد إ":النشاطات الخاضعة للجبایة البترولیة- 2
:بق على النشاطات التالیةالبترولیة تط

ستغلالهاقیب عن المحروقات والبحث عنها و إعملیات التن.
نقل المحروقات عبر القنوات.
فصلها عن بعضها، ویطبق عالجة الغازات النفطیة الممیعة والمستخرجة من الحقول و تمییع الغاز الطبیعي وم

المذكورة أعلاه، سواء كانت شركات وطنیة أو هذا النوع من الجبایة على المؤسسات التي تمارس النشاطات
. 2"أجنبیة

:تتمثل في: أنواع الجبایة البترولیة- 3

في هذه المرحلة لا وجود لأثر الإنتاج أو الربح، لكن هناك ": الضرائب المفروضة في مرحلة البحث- 1- 3
ستفادة من رقعة للتنقیب فیها، لشركات، من أجل السماح لها من الإالعدید من الدول تقوم بفرض الضرائب على ا

:ونمیز في هذه المرحلة بین ضریبتین

یمنح الترخیص بالبحث، بعد مناقصة المستفید الذي یعطي أكبر ضریبة حق : ضریبة حق الدخول- 1- 1- 3
. الدخول، وتقدر هذه الضریبة بملایین الدولارات

.ستفاد منهابحسب المساحة التي إصاحب الترخیص هذه الضریبة یدفعها : ضریبة حق الإیجار- 2- 1- 3

: ونجد في هذه المرحلة الضرائب التالیة: ستغلالالضرائب المفروضة في مرحلة الإ- 2- 3

. 95، ص 2018، 1، مجلة دراسات جبائیة، جامعة تیارت، العدد ، فعالیة الجبایة في تمویل المیزانیة العامة للدولةفاطیمة ساجي1
، مجلة 2018- 2014عتمادات الإنفاق في الاستثمار العمومي بعد تراجع أسعار البترول في الجزائر للفترة إ، أثر الجبایة البترولیة على الطاهر بلعة2

.175-174، ص ص 2018، 12العدد لونیسي علي،-2جامعة البلیدةدراسات جبائیة، 
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على شكل دفعات موزعة على أساس تم دفع هذه الضریبةیو :ضریبة حق الدخول في الإنتاج- 1- 2- 3
قیمة الضریبة كبیرة والعكس صحیحالكمیات المنتجة في رقعة البحث فإذا كانت الكمیة المنتجة كبیرة كانت

1."وتحدد الضریبة بوضع سقف للإنتاج الیومي

لتجاریة ستخدمت الدول المستهلكة نظام الضریبة على الأرباح الصناعیة واإ":الضریبة على الدخل- 2- 2- 3
لحساب ضریبتها على الدخل في قطاع المحروقات، أما الدول المنتجة فیعتمد دخلها الوطني على المداخیل 

. البترولیة وتتبنى نظام جبائي خاص بالمحروقات

یدفع الإیجار بالطریقة التي یدفع بها في مرحلة البحث، إلا أن : ستغلالحق الإیجار في مرحلة الإ- 3- 2- 3
أكبر مما یفسر المساحات الصغیرة التي تمنح في الشركات في هذه المرحلة من الصناعات قیمته تكون 

ستغلال أو متزایدا بحسب سقف الإنتاج إما أن یكون ثابتا طول مرحلة الإالبترولیة، والإیجار یكون سنویا،
.ف الإنتاجعتبارها تكلفة من تكالیر السنوي تطرح من حساب الإتاوة بإالسنوي كما أن قیمة الإیجا

هي عبارة عن مدفوعات نقدیة أو عینیة تلتزم الشركة صاحبة المستفیدة، بأدائها إلى الدولة :الإتاوة- 4- 2- 3
لى أساس مبلغ معین عن كل وحدة إنتاج أو ترولي تحصل علیها، ویتم تحدیدها عالمتعاقدة عن كل وحدة إنتاج ب

2. "على أساس نسبة مئویة من كمیة الإنتاج

أهداف الجبایة: المطلب الثالث

:للجبایة العدید من الأهداف یمكن تقسیمها إلى

قتصادیةالأهداف الإ: أولا

: قتصادیة فیما یليأهم الأهداف الإإیجاز ویمكن "

عتبارات معینة فتعفیها من الضرائب كلیا أو جزئیاتشجیع بعض أنواع المشروعات لإ .
 مرتفعة حمایة الصناعات الوطنیة ومعالجة العجز في میدان المدفوعات ویتم ذلك بفرض ضرائب جمركیة

. كلیا أو جزئیامن الضرائب إعفاء الصادرات بو من الخارج ستیراد على الإ

، مذكرة )2014-2001( قتصادي المستدام في الجزائر من خلال البرامج التنمویة دور الجبایة البترولیة في تحقیق النمو الامختار عصماني، 1
.14، ص 2014-2013سطیف، ، 1، جامعة سطیفماجستیر

جامعة الشهید حمه ، مجلة رؤى اقتصادیة، )2018-2017( المیزانیة العامة في الجزائر رهان تقلبات الجبایة البترولیة آسیا سعدان، سعاد شعابنیة، 2
.142، ص 2018، 01، العدد لخضر 
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مما یعمل الحكومیة نفقات الستعمال حصیلة الضرائب المفروضة على أصحاب الدخول المرتفعة لتمویل إ
. ستهلاك، وبالتالي یعمل على رفع الطلب الكلي وهذا من أجل تحقیق التشغیل الكاملزیادة الإعلى 
1"ستثمارلمعاد إستثمارها من أجل توسیع الإتخفیض معدل الضریبة على الأرباح ا .
"من هنا نشأتأحد غایات السلطات العمومیة، و أمین إیرادات دائمة من مصادر داخلیة لخزانة الدولة، ت
ملا لجمیع الأشخاص الطبیعیین تساع مطرح الضریبة بحیث یكون شاأي إ" وفرة حصیلة الضرائب"عدة قا

، وهذا ما نلاحظه مرتفعاكون الإیراد الضریبي حیث یقتصاد قدر الإمكان في نفقات الجبایة والإعتباریین مع الإ
مرتبط بالواقع و قومي الإجمالي، فالأمر في البلدان المتطورة،حیث ترتفع نسبة الإیرادات الضریبیة إلى الناتج ال

2".قتصاديمستوى التطور الإ

جتماعیةالأهداف الإ: ثانیا

3:جتماعیة منهاستخدم لتحقیق جملة من الأهداف الإتعد الضریبة أداة مهمة ت

"أي عدم تمركز الثروات في أیدي عدد قلیل من أفراد المجتمع:ة توزیع الدخل بین أفراد المجتمعإعاد .
لمجتمعات التي تعاني الأزمة السكانیة بحیث یتم فرض ضریبة لكل طفل یولد وهذا یتمركز في ا: تنظیم النسل

. بعد عدد معین من الأطفال على مستوى المكلف الواحد
مساهمة كل فرد في الأعباء والتكالیف من خلال وذلك:تحقیق قاعدة العدالة والمساواة في فرض الضریبة

رته المالیة، من خلال فرض الضریبة على الطبقات الغنیة وتخصیص مواردها لزیادة دخول العامة حسب مقد
. الطبقات الفقیرة

أي هناك الكثیر من الظواهر :جتماعیة والعادات السیئةلول الممكنة لكثیر من الظواهر الإإیجاد الح
مرتفعة بقصد التخلص الجزئي أو جتماعیة السیئة السائدة في المجتمع والتي یجب أن تفرض علیها ضرائب الإ

. "مثل الخمر، السجائر وغیرهاالكلي منها

الأهداف السیاسیة: ثالثا

:4تتمثل الأهداف السیاسیة فیما یلي"

. 12، ص 2007الجزائر، ،، الطبعة الثانیة، دیوان المطبوعات الجامعیةجبایة المؤسساتحمید بوزیدة، 1
.152، ص2005، الطبعة الثانیة، دار وائل للنشر والتوزیع، الأردن، أسس المالیة العامةأحمد زهیر شامیة، خالد شحاذة الخطیب، 2
. 94، 93فاطیمة ساجي، مرجع سبق ذكره، ص ص 3
.  22، ص 2017، الطبعة الأولى، دار الأوراق الزرقاء للنشر، الجزائر، جبایة المؤسسةلطفي شعباني، 4
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 ستفسار عن كیفیة إنفاق الإكلف إلى منتماء الوطني، مما سیدفع الفرض الضرائب إلى نشر الشعور بالإیؤدي
ستعمال النفقات العامة ینتشر في المكلفین، وبهذا فإن الإنحراف في إولیة هذه الأموال، وبذلك فإن روح المسؤ 

. ات الجبائیة لدفع أقل مبلغ ضریبيكثیرا ما یؤدي بالمكلفین إلى التلاعب بالتصریح
 وذلك عن طریق كتسهیل التجارة مع بعض الدول أو الحد منها سیاسیة قد تستخدم الضرائب لتحقیق أهداف

أو حتى الإعفاء منها، أو رفعها عند الرغبة في الحد من التجارة الجمركیة على الواردات،تخفیض الضرائب 
. "معها، وتستخدم الدولة العدید من الوسائل الفنیة لتحقیق هذه الأغراض الداخلیة

القواعد العامة للجبایة وأسسها القانونیة : المبحث الثاني

اعي، جتمتمویلیة للدولة وأداة للتدخل الإقتصادي والإسیلةكونها و را للمكانة التي تحتلها الجبایة نظ
من أجل التقدیر السلیم للأنظمة الضریبیةعتماد على قواعد أساسیة عند وضعه توجب على المشرع الضریبي الإ

.ضرائب وإلزام الأفراد بهاتحصیل التمنح للدولة حق قانونیة أسس و للمادة لخاضعة للضریبة

القواعد العامة للجبایة: الأولالمطلب

أسس نظام عند وضع مجموعة القواعد والأسس التي یتعین على المشرع إتباعها ومراعاتها"ویقصد بها 
ضریبي في الدولة، وهي قواعد ذات فائدة مزدوجة فهي تحقق مصلحة المكلف بالضریبة من جهة ومصلحة 

:يفیما یلوتتمثل 1" الخزینة العمومیة من جهة أخرى

قاعدة العدالة: أولا

یعني ضرورة توزیع الأعباء الضریبیة بین أفراد المجتمع وفقا لمقدرتهم التكلفیة، أي كل حسب الدخل "
الذي یتمتع به، مع ضرورة إعفاء أصحاب الدخول المنخفضة من أداء الضریبة والأعباء العائلیة بما یتناسب مع 

لأفراد بدون إستثناء تشمل كافة الأموال واالعدالة بأن تكون الضریبة عامة بحیثمستوى المعیشة، وتتحقق هذه
الضریبة واحد بالنسبة لجمیع المكلفین، ویصبح النظام الضریبي عادلا عندما یترتب علیه وأن یكون عبء

". معاملة ضریبیة تؤمن عدالة أغلبیة أفراد المجتمع

قاعدة الیقین: ثانیا

أن یعلم المكلف لمهممحددة تحدیدا واضحا بدون غموض فمن اریبة معلومة و بمعنى أن تكون الض
تكون الضریبة بعیدة عن لكي، و الجبائیةوعلى درایة بالإجراءات ارها وموعد دفعها، وكیفیة الدفع بالضریبة مقد

. 23، مرجع سبق ذكره، ص اقتصادیات الجبایة والضرائبمحمد عباس محرزي، 1
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للرفع بهدفاظاهرة التهرب الضریبي یجب أن تكون التشریعات المالیة والضریبیة واضحة ومفهومة للمكلفین وهذ
.1من الحصیلة الضریبیة

: 2عتبارات التالیةتحقیق مبدأ الیقین یجب مراعاة الإول"

 الوضوح في التشریع بمعنى أن تكون النصوص واضحة وسهلة الأسلوب دون تعقید وألا یحتمل اللفظ الواحد
. من تفسیرأكثر من معنى، وألا تحتمل الجملة أكثر

أن تقوم السلطة الموكل إلیها فرض الضریبة وتحصیلها بإعداد النماذج السهلة والبسیطة والتي یفهمهایجب
.تفهم القانون عن طریق منشوراتها ومقالاتها في وسائل الإعلام المختلفةعامة الممولین، وأن تساعدهم على

ذه القوانین مفصل بحیث لا یریة لهیجب أن تكون المذكرات الإیضاحیة للقوانین الضریبیة والأعمال التحض
."لاجتهادتحتاج ل

قاعدة الملائمة في التحصیل : ثالثا

تقتضي هذه القاعدة أن یكون للضریبة میعاد دفع مناسبا وملائما للقدرة المالیة للمكلف، والتخفیف قدر "
قت لاحق على حصول المستطاع من وقع ثقلها ودفعها، وهذا یعني أن جبایة الضریبة وتحصیلها یكون في و 

. الدخل، وبدون تعسف أو تحكم، التخفیف قدر الإمكان من وطأتها

تنظیم مواعید الضریبة وطریقتها وإجراءاتها بالقدر الذي یتلاءم مع أحوال لمبدأ یقتضي بموجبهوهذه ا
3". الممول، بحیث یستوجب فرض الضریبة وتحصیلها، في الوقت الذي یحصل فیه المكلف على الثروة

4: عتبارات التالیةتحقیق هذه القاعدة یجب مراعاة الإول"

یستحق علیه من الضرائبیجب أن یتصف النظام الضریبي بالشفافیة حتى یسمح للمكلف بتحدید ما .
 بالنسبة للضرائب غیر المباشرة تكون متضمنة في سعر السلعة، لذلك یعتبر وقت الشراء أحسن الأوقات

. لأنه یختار وقت الشراء الذي یناسبهقادرا على الدفعملائمة للمكلف بحیث یكون
ى فترات تتلاءم مع فترات السیولة النقدیة المتوفرة باشرة یجب إتباع طریقة التقسیط علبالنسبة للضرائب الم

. لدى الممول

.91-90، ص ص 2007، الطبعة الأولى، دار المسیرة للنشر والتوزیع والطباعة، الأردن، العامةاقتصادیات المالیةمحمد طاقة، هدى العزاوي، 1
.402، ص 2013، 03، العدد جامعة البلیدة، مجلة دراسات جبائیة، ، شروط فعالیة النظام الضریبي الجزائريمراد ناصر، سمیر بن عیاد2
. 27-26، ص ص 2011والتوزیع، الجزائر، لطبعة الثانیة، دار هومه للطباعة والنشر ، االرسم على القیمة المضافةعمارة، امنصور بن 3
قتصادیة المعاصرة، جامعة محمد بوضیاف ، مجلة الدراسات الاستناد إلى حصیلة الضریبة في الجزائرسبل تفعیل النظام الضریبي بالانبیل قلیل، 4

.146، ص 2021، 01بالمسیلة، العدد 



رادات الجبائیةیمفاهیم أساسیة حول الإ: الفصل الأول

21

هتمام وبحث الأسباب في تراكم الدیون ي الضرائب وخاصة المعسرین منهم بإیجب أن ینظر إلى مدین
". ومحاولة تسویة وضعیتهم في الآجال الممكنة دون الإضرار بنشاطهم العادي،ریبیةالض

قاعدة الاقتصاد: رابعا

وتعني هذه القاعدة أن یتم تنظیم وجبایة الضریبة بطریقة محكمة وبتكلفة أقل حتى لا تكون الدولة مجبرة 
لهدف من هذه القاعدة هو أن لا تستنفذ ، فابها من أجل تغطیة نفقات تحصیلهاعلى زیادة الضرائب للمكلفین 

ستفادة منها الدولة الإستطاعةإالمصاریف والأعباء الضریبیة حیزا كبیرا من حصیلتها، الشيء الذي یضعف من 
. وبتعبیر آخر یجب أن تكون النفقات المتعلقة بالضریبة أقل من حصیلتها

ما أضاف كتاب المالیة قاعدتان ك، "آدم سمیث"أتى بها مسبقا فقدضافة إلى القواعد المذكورة بالإ
:والمتمثلتان في

قاعدة الثبات : خامسا

قتصادیة خصوصا في لتغیرات التي تحدث في الأوقات الإبمعنى أن لا تتغیر حصیلة الضریبة تبعا ل
مسؤولیاتها في هذه أوقات الكساد الذي تقل فیه الحصیلة الجبائیة مما یعرض الدولة لمشاكل كبیرة بازدیاد 

1.زدیاد الدخل والإنتاجالجبائیة في أوقات الرخاء بسبب إالأوقات، كما ترتفع الحصیلة

قاعدة المرونة: سادسا

المفروضة متلائمة مع  لضرائبفالمفهوم الأول هو أن تكون اوتكون هذه المرونة من خلال مفهومین 
تغییر هیكل النظام الضریبي أما على مجبرةالدولةتكون ون أن دقتصاديالتغیرات التي تحدث في النشاط الإ

راجعة وتعدیل الهیكل الضریبي ممن أجل الكافیة والسرعة اللازمة القدرة المفهوم الثاني فهو أن یكون للدولة 
ر مع متطلبات ، فالهدف من هذه القاعدة هو جعل الهیكل الضریبي متناسبا بشكل مستمالموجود في الإقتصاد

. 2هداف السیاسة المالیةالوصول لأل یسهلتالخزینة أوضاع ومع تغیرات الإقتصادیة ال

الأسس القانونیة للجبایة: لثانيالمطلب ا

في نظریتین رئیسیتین أولها نظریة التي تعتمد علیها الدولة في فرض الضرائب تتمثل الأسس القانونیة 
:توضیح هاتان النظریتان في ما یليالمنفعة والعقد الإجتماعي وثانیها نظریة التضامن الإجتماعي، ویمكن 

.21مرجع سبق ذكره، ص لطفي شعباني،1
. 59ص ،مرجع سبق ذكرهمحمود حسین الوادي، زكریا أحمد عزام، 2
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نظریة المنفعة والعقد الاجتماعي: أولا

التاسع عشر، وقد وضع أنصار هذه النظریة منهم نظریة خلال القرنین الثامن عشر و لقد سادت هذه ال
ینه وبین رتباط المواطن بعقد ضمني أو معنوي بفكرة المنفعة على أنها إجان باك روسوالفیلسوف الفرنسي 

ویتمثل هذا العقد في قیام المواطنین بالتنازل عن جزء من حریاتهم لحمایة باقي " جتماعيبالعقد الإ"الدولة یسمى 
. ع، كما أنهم بموجب عقد مالي یلتزمون بتسدید الضرائب مقابل منفعة یستفیدون منهاأفراد المجتم

فالدولة ،عقد بیع خدماتعتبره البعض كآدم سمیث في تكییف نوع هذا العقد، حیث إختلف القائلونلقد إ
ییف إلا ة هذا التكلتزامهم بدفع ثمن هذه الخدمات في شكل ضرائب، بالرغم من سهولخدماتها للأفراد مقابل إتبیع

خدمات الدولة الواقع فمن الصعب تقدیر المنفعة التي تعود على دافع الضریبة من أنه یتعارض مع الحقیقة و 
، لو كان هذا التكییف صحیحا لأرغمت الدولة الفئات قسام أو التجزئة كالأمن و الدفاعنلأنها غیر قابلة للإ

. وفي ذلك مخالفة لقاعدة العدالةللخدمات المقدمة لهم ها كثمن محدودة الدخل بدفع ضرائب تفوق مقدرت

أن الدولة شركة اعتبرو إ، حیث أن أصحاب هذا التكییفعقد شركةعتبره البعض الآخر أن هذا العقد كما إ
ل ذلك نفقات من أجإنتاج كبیرة، شركائها هم أفراد المجتمع حیث یقوم كل منهم بأداء عمل معین و یتحمل 

المتمثلة في الضرائب المفروضة علیهم ونفقات عامة یقوم بها مجلس إدارة هذه الشركة، هذا التكییف و خاصة 
نتقادات منها أن الدولة إلا أنه تعرض لبعض الإكلفینل المرة التوافق بین مبلغ الضریبة ودخإن كان یفسر ضرو 

. التي یصعب تقدریهالمواطنین و فیر مجموعة من الخدمات المالیة والمعنویة والأدبیة  للا تقوم بتو 

عتبار الضریبة قسط بإعقد تأمینعتبار أن هذا العقد ، على إ"مونسكیو"ولقد ذهب بعض المنظرین، منهم 
تأمین یدفعه الأفراد مقابل حمایة الدولة للجزء الباقي من أموالهم و أرواحهم، ومن عیوب هذه العملیة أن عقد 

المكلف عن الأضرار التي تلحق بأمواله وهذا لا تقوم به الدولة سواء في الوقت التأمین یلزم الدولة بتعویض
الدولة الحالي أو الماضي، إضافة إلى أنها تجعل وظیفة الدولة محصورة في حفظ الأمن وهو ما یتوافق مع فكرة 

. الدولة المتدخلة و المنتجة ولا یتوافق مع فكرة الحارسة

هناك كون إن كانت تبحث عن مبرر حتى یاعي و جتمنظریة المنفعة والعقد الإكر، فإنمن خلال كل ما ذ
لذلك فقد تطورات العصر الجدید، لا تتناسب مع إلا أنها تعاقدي، بشكل لها الخاضعالدخل و الضریبةتوافق بین 

.1جتماعيرض الضریبة وهي نظریة التضامن الإظهرت نظریة أخرى تعمل على تأسیس ف

.154-152ص ص ،2010، دیوان المطبوعات الجامعیة، الجزائر، الرابعة، الطبعة اقتصادیات المالیة العامةمحمد عباس محرزي،  1
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التضامن الاجتماعي نظریة: ثانیا

من ، ة، كلزوم سیاسي وإجتماعيبوجود الدولیؤمنون أن الأفراد مفادها تقوم هذه النظریة على فكرة أساسیة 
لتزام كل الأفراد بین الأفراد من خلال إجتماعي یكون هناك تضامن إ، ومن ثم أجل تلبیة حاجیات المواطنین

بشكل جید الدولة بالقیام بوظائفها تستطیع ، كي وذلك حسب قدرة كل مكلفالضریبة المفروضة علیهمبتسدید 
.  تغطیة النفقات العامةض النظر عن مدى مساهمتهم في دون تمییز بغالمواطنین تلبي حاجیات كل 

جبارهم بإ، الأفرادالدولة علىتطبقها جتماعي ترتبط بفكرة السیادة التي إضافة إلى أن نظریة التضامن الإ
سواء كانوا مواطنین أو أجانب مقیمین في الدولة إقامة عادیة أو مستمرة حقة علیهم تالمسالضریبة دفع على

لقانوني الذي تأخذ منه ، وعلیه یتضح أن هذه النظریة تمثل الأساس اتغطیة الأعباء والتكالیفبالمساهمة في
.1على المكلفینتها في فرض الضریبةالدولة سلط

نظمة الضریبیة في الجزائرالأ : لثالمطلب الثا

یعتبر النظام الضریبي مجموعة محدودة ومختارة من الصور الفنیة للضرائب تتلاءم مع الواقع "
الاقتصادي والاجتماعي والسیاسي للمجتمع وتشكل في مجموعها هیكلا ضریبیا متكاملا یعمل بطریقة محددة من 

هناك ثلاثة و . 2"التنفیذیة من أجل تحقیق أهداف السیاسة الضریبیةخلال التشریعات والقوانین الضریبیة واللوائح 
: هي كما یليأنظمة لفرض الضریبة في الجزائر و 

النظام الحقیقي: أولا

یخضع لهذا النظام كبار المكلفین بالضریبة من الأشخاص الطبیعیین وكذا الأشخاص المعنویین، حیث "
ي من خلال قیام المكلفین بالضریبة بإیداع تصریحات جبائیة بالمادة یتركز هذا النظام على مبدأ التصریح الجبائ

یرة بحقها في الرقابة فیما بعد من دارة الضرائب في آجال معینة، مع إحتفاظ هذه الأخالخاضعة للضریبة لدى إ
3."أجل التأكد من صحة تلك التصریحات المكتتبة من طرف هؤلاء المكلفین وتعدیله إذا بني على غش أو خطأ

یخضع لنظام الربح الحقیقي الأشخاص الطبیعیون الذین یمارسون نشاطا صناعیا أو ": مجال التطبیق- 1
.4"التعاونیات الفنیة والتقلیدیة التي یتجاوز رقم أعمالها السنوي ثمانیة ملایین دیناروكذا فیا،ر تجاریا أو ح

.124، ص 2006الحلبي الحقوقیة، لبنان، ، الطبعة الأولى، منشوراتالمالیة العامةسوزي عدلي ناشد، 1
. 19، ص 2016، الطبعة الثانیة، دیوان المطبوعات الجامعیة، الجزائر، فعالیة النظام الضریبي بین النظریة والتطبیقمراد ناصر، 2
، )2021-2016الفترة ( ت جائحة كورونا دراسة الفعالیة الجبائیة للنظام الجبائي الجزائري في ظل تراجع أسعار البترول وتداعیاعیسى سماعین، 3

. 157، ص 2021، 27شمال إفریقیا، جامعة حسیبة بن بوعلي الشلف، العدد اقتصادیاتمجلة 
. 106، مرجع سبق ذكره، ص 2023،ون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةنمن قا1مكرر 282المادة 4
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:الجبائیةلتزاماتالإ - 2

:المتمثلة فيلتزامات مجموعة من الإوتتضمن

یجب على المكلفین بالضریبة والخاضعین للضریبة على أرباح الشركات أو الضریبة ": التصریح بالوجود- 1- 2
إلى نشاطها،على الدخل الإجمالي أو للضریبة الجزافیة الوحیدة أن یقدموا في الثلاثین یوما الأولى من بدایة 

.1"مفتشیة الضرائب المباشرة التابعین لها، تصریحا مطابقا للنموذج الذي تقدمه الإدارة

یجب على المكلف بالضریبة تقدیم تصریح شهري لدى قابض الضرائب التابع له : التصریح الشهري- 2- 2
للضرائب والرسوم ، G50Aو G50یوما التي تلي نهایة الشهر، عن طریق وثیقتین ) 20(إقلیمیا، قبل عشرین 

الرسم على القیمة المضافة، الضریبة على الدخل الإجمالي صنف مداخیل رؤوس الأموال المنقولة، : التالیة
اط المهني، الرسم الداخلي على الضریبة على الدخل الإجمالي صنف مرتبات وأجور، الرسم على النش

.ستهلاك، الرسم على المنتجات البترولیة وحق الطابعالإ

كل شخص خاضع للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وجب علیه إكتتاب تصریح ":التصریح السنوي- 3- 2
سنوي یعبر من خلاله عن حجم رقم أعماله وأرباحه خلال السنة المالیة المنصرمة، وفق النموذج الموضع تحت 

.2"تصرفه من قبل المصالح الجبائیة

یتعین على الأشخاص المعنویین والأشخاص الطبیعیین الخاضعین ": التصریح بالتوقف عن النشاط- 1- 2
من قانون 195فضلا عن المعلومات المشار إلیها في المادة للضریبة حسب ربحهمم الحقیقي، أن یقدموا 

تصریحاتهم بالتنازل أو بالتوقف عن النشاط إلى مفتش الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة الضرائب المباشرة
أو الإقامة الرئیسیة، حسب الحالة، وذلك حسب الأشكال المحددة في بع له مكان وجود مقر الشركة الذي یت
.3"كنفس القانون كذلمن 195أیام المقررة في المادة ) 10(من نفس القانون وفي أجل عشرة 152المادة 

: لتزام بما یليلفین الخاضعین للنظام الحقیقي الإیجب على المك: لتزامات المحاسبیةالإ - 3

" مسك محاسبة منتظمة وفق القوانین والأنظمة الساریة المفعول وخاصة النظام المحاسبي المالي ما یسمح
. بتأكید النتائج المصرح بها وإعداد الفواتیر مع إظهار الرسم على القیمة المضافة

. 72، مرجع سبق ذكره، ص 2023، المماثلةضرائب المباشرة والرسوممن قانون ال183المادة 1
. 28فاتح أحمیة، مرجع سبق ذكره، ص 2
.78، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة196المادة 3
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لإرسالیات وأوراق الإیرادات تقدیم عند كل طلب من المفتش جمیع الوثائق المحاسبیة والجرد والنسخ من ا
. والنفقات التي من شأنها أن تبرر دقة النتائج المشار إلیها في التصریحات

سیما فواتیر الشراء التي بناءا علیها یتم ممارسة اسبیة وكذا الوثائق التبریریة لاحفظ السجلات والوثائق المح
. حق المراقبة وإجراء تحقیق خلال أجل عشر سنوات

 1". كتتابها في الآجال المحددةالمیزانیة الجبائیة وإ إعداد

النظام المبسط: ثانیا

التي عرفت عودة 2022لقد شهد النظام الضریبي في الجزائر العدید من الإصلاحات منها إصلاحات 
. ظام المبسط ضمن الأنظمة الضریبیةالن

تابعة لفئة أرباح المهن غیر التجاریة یخضع المكلفون بالضریبة الذین یحققون مداخیل: مجال التطبیق- 1
التي .2"من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، للنظام المبسط للمهن غیر التجاریة22المذكورة في المادة

3. دج) 8.000.000(یتجاوز رقم أعمالها السنوي ثمانیة ملایین دینار 

: لتزامات الجبائیةالإ - 2

لتزام التصریح بالوجود منها إلتزامات الجبائیةلنظام المبسط بمجموعة من الإعون لیتقید المكلفون الخاض
: إضافة إلى ما یليمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 183حسب المادة المذكور سابقا

یجب على هؤلاء المكلفین أن یدونوا على تصریح خاص مبلغ الإیرادات المقبوضة والنفقات ":التصریح السنوي
كتتاب وتقدیم هذا التصریح لمصلحة الضرائب ن السنة المعنیة، كما یجب علیهم إالمدفوعة والنتیجة المحققة بعنوا

4". أبریل من كل سنة30لمكان تواجد النشاط في أجل أقصاه 

:یجب على المكلفین بالضریبة الخاضعین للنظام المبسط للمهن غیر التجاریة:"محاسبیةلتزامات الالإ - 3

،بدون فراغ أو شطیوما بیوم بومتابعمسك دفتر یومي، مؤشر وممضى من طرف المصلحة المسیرة ،
. اخیلهم ونفقاتهم المهنیةیظهر بالتفصیل مد

ندات الإثبات الموافقة یتضمنمسك سجل مؤشر وممضى من طرف المصلحة المسیرة، مدعما بس:

، المجلة الدولیة للأداء الاقتصادي، ة المكلفینینستبیانیة لعاین بالضریبة دراسة انعكاسات تغیر أنظمة الإخضاع الضریبي على المكلفنور الدین یوسفي، 1
.  378-379، ص ص 2021، 01ومرداس، العدد جامعة أحمد بوقرة ب

. 18، مرجع سبق ذكره، ص 2023،مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة31المادة 2
. 106، مرجع سبق ذكره، ص 2023، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة1مكرر 282المادة 3
.18، مرجع سبق ذكره، ص 2023مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 31المادة 4
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قتناء والإنشاء وسعر تكلفة المعدات المخصصة لممارسة مهنتهم تاریخ الإ- 
. لاك المطبق على هذه المعداتتهالإمبلغ - 
. سعر وتاریخ التنازل عنها- 
التي لیة لذلك نتهاء السنة الموا، إلى غایة إسندات الإثباتكلحتفاظ بالسجلات إضافة إلىیجب علیهم الإ

. یرادات والنفقاتیتم فیها تسجیل الإ
1"یجب تقدیم هذه السجلات عند كل طلب من إدارة الضرائب  .

.نظام الضریبة الجزافیة الوحیدة: ثالثا

دة تدعى الضریبة الجزافیة الوحیدة یضریبة جدستحداثظام الجبائي سهل وبسیط تم إمن أجل جعل الن
2. الذي كان سابقاالتي حلت محل النظام الجزافي و 2007لسنة من قانون المالیة 2بموجب المادة 

سس ضریبة جزافیة وحیدة تغطي الضریبة على الدخل الإجمالي، یؤ ": تعریف الضریبة الجزافیة الوحیدة- 1
.3"الرسم على القیمة المضافة والرسم على النشاط المهني

الأشخاص الطبیعیون الذین یمارسون نشاطا یخضع نظام الضریبة الجزافیة الوحیدة،": مجال التطبیق- 2
السنوي التقلیدیة التي لا یتجاوز رقم أعمالهاو صناعیا، تجاریا، أو غیر تجاري أو حرفیا وكذا التعاونیات الفنیة 

ختارت نظام فرض الضریبة حسب الربح الحقیقي أو تلك التي إداماع) 8.000.000(یة ملایین دینارثمان
.غیر التجاریةالنظام المبسط للمهن 

:یستثنى من هذا النظام الضریبي

أنشطة الترقیة العقاریة وتقسیم الأراضي .
ستیراد السلع والبضائع الموجهة لإعادة البیع على حالهاأنشطة إ .
طبقا للأحكام المنصوص علیها إعادة البیع على حالها، الممارسة حسب شروط البیع بالجملة،- أنشطة شراء

.قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن224في لمادة 
أنشطة الممارسة من طرف الوكلاء .
طرف العیادات والمؤسسات الصحیة الخاصة، وكذا مخابر التحالیل الطبیةأنشطة الممارسة من.
الفندقة المصنفةأنشطة الإطعام و .

. 18، مرجع سبق ذكره، ص 2023،ون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةنمن قا1مكرر 31المادة 1
. 58فاتح أحمیة، مرجع سبق ذكره، ص 2
. 105، مرجع سبق ذكره، ص 2023، مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة282ة الماد3
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المصنوعات من الذهب والبلاتین، وصانعي وتجارةرسكلة المعادن النفیسوإعادةالقائمون بعملیة تكریر .
1".الأشغال العمومیة والري والبناء

یمكن للمكلفین الخاضعین لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة أن یختاروا حسب الحالة، الخضوع للضریبة "
أول فبرایر ختیار للإدارة الجبائیة قبل بسط للمهن غیر التجاریة ویبلغ الإحسب نظام الربح الحقیقي أو النظام الم

لمهن غیر من السنة الأولى التي یرغب فیها المكلفون بالضریبة تطبیق نظام الربح الحقیقي أو النظام المبسط ل
2". ختیار هذه الأنظمة الجبائیة لا رجعت فیهالتجاریة، إن إ

:یحدد معدل الضریبة الجزافیة الوحیدة كما یأتي":معدلات الضریبة الجزافیة الوحیدة- 3

5%لنسبة لأنشطة الإنتاج وبیع السلعبا .
12%بالنسبة للأنشطة الأخرى .

3."يللمقاول الذاتحت النظام القانونيت، الأنشطة الممارسة %5غیر أنه تخضع لمعدل 

: لتزامات الجبائیةالإ - 4

من 183حسب المادة لتزام الجبائي المذكور سابقا، والمتمثل في التصریح بالوجودإلى الإبالإضافة 
، یجب على المكلفین الخاضعین لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة القیام قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

:ما یليب

لنظام الضریبة الجزافیة یتعین على المكلفین بالضریبة والخاضعین ": التصریح التقدیري برقم الأعمال- 1- 4
الجبائیة نموذجه، وإرساله إلى مفتش الضرائب التابع له مكان كتتاب تصریح تقدیري تحدد الإدارةالوحیدة إ

4". من شهر یونیو من كل سنة كحد أقصى) 30(ممارسة النشاط ویجب اكتتاب هذا التصریح قبل ثلاثین 

كتتاب التصریح النهائي المنصوص علیه في ین على المكلفین بالضریبة الجدد إیتع":التصریح النهائي- 2- 4
الوحیدة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وتسدید مبلغ الضریبة الجزافیة2كرر م282المادة 

5". جانفي من السنة الموالیة لسنة بدایة النشاط20كتتاب هذا التصریح في أجل أقصاه المستحقة تلقائیا ویجب إ

.  106، مرجع سبق ذكره، ص 2023، ةلون الضرائب المباشرة والرسوم المماثنمن قا1مكرر 282المادة 1
. 5، ص 2023، ، الجزائر03، المادة قانون الإجراءات الجبائیةالمدیریة العامة للضرائب، 2
. 107، ص 2023، والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة4مكرر 282المادة 3
. 5من قانون الإجراءات الجبائیة، مرجع سبق ذكره، ص 1المادة 4
. 5من قانون الإجراءات الجبائیة، مرجع سبق ذكره، ص مكرر 3المادة 5
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: لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدةیتعین على المكلفین الخاضعین": لتزامات المحاسبیةالإ -4
سجل مرقم ومؤشر علیه من قبل المصالح الجبائیة، ویتضمن طلب من الإدارة الجبائیةقدیم،عند كلتو مسك

. ةثیواتیر وغیرها من المستندات الثبو بفتلخیصا سنویا وتسجل فیه تفاصیل مشتریاتهم المدعمة
ومؤشر علیه، یتضمن تفاصیل بیعهممرقممسك سجل .
 كما یتعین على المكلفین بالضریبة الممارسین لنشاط تأدیة الخدمات، حیازة دفتر یومي، یتم ضبطه یوما بیوم

.1"كل طلب من الإدارة الجبائیةوتقید فیه التفاصیل الخاصة بإیراداتهم المهنیة، ویتم تقدیمه عند

الجبائيقتطاعمراحل الإ: المبحث الثالث

بعد التطرق لمختلف المفاهیم المتعلقة بالجبایة من ماهیتها، القواعد الأساسیة لها وأساسها القانوني، 
قتطاع الجبائي ولتوضیح ذلك سنتناول ثلاث مطالب نوضح المبحث المراحل التي یمر بها الإسنتناول في هذا

.  قتطاع الجبائي، بدءا من تقدیر الوعاء ثم حساب الضریبة وصولا إلى تحصیل الضریبةل الإفیها مراح

تقدیر الوعاء الجبائي: طلب الأولالم

.  بما أننا تعرفنا على أنواع الجبایة سابقا، فلابد من التعرف على طرق تقدیر وعاء الضریبة

مفهوم الوعاء الجبائي : أولا

أو الخاضعة للضریبة یقصد بالوعاء الجبائي الموضوع أو المادة التي تفرض علیها الضریبة، أي المادة "
فالوعاء الضریبي یعني العنصر سلعة أو عملا وبالتاليخاضع للضریبة، سواء كان نشاطا أو المجال ال

ا سهلا، فهذا یتوجب قدرة كما أن عملیة تقدیر الوعاء الضریبي لیست أمر . قتصادي الذي یخضع للضریبةالإ
.2"عرها للوصول إلى المبلغ الضریبيالوصول إلى المادة الخاضعة للضریبة وتحدید س

. طرق تقدیر الوعاء الجبائي: ثانیا

: هناك طریقتین أساسیتین لتقدیر الوعاء الجبائي وهما كالتالي

وضوحا كثر دقة وأوتعتبر ، لضریبةلتمثل هذه الطریقة لتقدیر المادة الخاضعة : طریقة التقدیر المباشر- 1
ما إوتصریحما بالإنها تهدف مباشرة لمعرفة المادة الخاضعة لضریبة وتتم حسب طریقتین أ، إذمن بقیة الطرق

.دارة الضریبیةعن طریق التقدیر المباشر بواسطة الإ

.5ة، مرجع سبق ذكره، ص من قانون الإجراءات الجبائی1المادة 1
. 37، ص 2009الطبعة الأولى، المكتبة الشركة الجزائریة بوداود، الجزائر، محاضرات في جبایة المؤسسات،منور اوسریر، محمد حمو، 2
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.تصریح المكلف بالضریبة و تصریح الغیر،ساسیینأیتمثل التصریح في شكلین : التصریح- 1- 1

الذي الوقت في شخصیاالتصریحهذه الطریقة یقوم المكلف بتقدیموفقا ل: تصریح المكلف بالضریبة- 1- 1- 1
المشرع الضریبي للإدارة الضریبیة أعطى قد بشكل عام، فالمادة الخاضعة لضریبة المتضمن و ،القانونیقرره 

قیام المكلف یتقدیم تصریح عكس للحقیقة خوفا من تأكد من صحته ومطابقته قصد الریح التصفحص الحق في 
فهذه الطریقة تتمیز ،واقع وضعیته المالیة قصدا منه التصریح بدخل أقل من دخلة الفعليیتناسب مع ذلك أي لا 

الظروف الشخصیة مع مراعاةبشكل صحیح تقدر المادة الخاضعة للضریبة العدالة فهي توافقها مع قاعدة ب
تزداد الحصیلة الضریبیة أي أن الضریبة تصاعدیةأمبدكونها تحقق إلىإضافة،یتحملهاعباء التي للمكلف والأ

بالضریبة المكلف حیاة دارة الضریبیة في الطریقة تدخل الإعیوب هذه من بین ، و زیادة الدخلمعدل بنفس 
فإن هذه الطریقة هي المعتمد من ذلك رغم بالالمقدم،التصریحمن صحة من أجل التأكد سراره أطلاع على والإ
1.والمثلى في تقدیر المادة الخاضعة للضریبةالسائدة عتبارها الطریقة یها من قبل التشریعات الضریبیة بإعل

تلزم الإدارة الضریبیة شخصا آخر غیر المكلف بالضریبة هذه الطریقة قتضى بم: "تصریح الغیر- 2- 1- 1
بتقدیم تصریح یحدد فیه مقدار دخل المكلف الحقیقي الخاضع للضریبة، بحیث یكون هذا الغیر مدینا للممول 

من ضمن الدخل الخاضع للضریبة مثل حالة صاحب العمل الذي یقدم تصریحا عن قیمة ما یدفعه تعتبر بمبالغ 
ال من رواتب وأجور والمستأجر الذي یقدم تصریحا عن قیمة الإیجار الذي یدفعه لصاحب للموظفین والعم

التهرب الضریبي، فقد شدد القانون تصریح في تقدیر المادة الخاضعة ومحاربة العقار، ونظرا لأهمیة هذا ال
ولذلك فكل الضریبي الجزائري على التلاعب بهذه الكشوف في حالة عدم صحة المعلومات الموجودة فیها،

مناورات رتكابه صحیحة الموجودة في كشف الزبائن لإشخص یعتبر مذنبا عن طریق وسائل المعلومات غیر ال
2". یكون الغرض منها التخفیف من وعاء الضریبة فیخضع لغرامة جبائیة

لضرائب من یمنح القانون حق تقدیر المادة الخاضعة للضریبة لإدارة ا:التقدیر بواسطة إدارة الضرائب- 2- 1
، ولهذا سمیت هذه الطریقة بالتقدیر أو التفتیش الإداري، حیث تتمتع الإدارة أن تتقید بقرائن أو مظاهر معینةدون

الضریبیة بالحریة التامة في الوصول إلى كافة الأدلة من أجل التحدید الصحیح لوعاء الضریبة، كمناقشة 
یة، كما أن الإدارة الضریبیة تلجأ إلى هذه الطریقة في حالة المكلف بالضریبة أو فحص دفاتره وسجلاته المحاسب

تأخر أو عدم تقدیم  المكلف بالضریبة التصریح الضریبي أو تقدیمه غیر مطابق للواقع أو یتضمن خطأ أو 

. 167-166سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص ص 1
. 34- 33، ص ص 2007، الجزائر، الجامعیةطبوعات ، الطبعة الثانیة، دیوان المجبایة المؤسساتحمید بوزیدة، 2
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غش، فكما منح القانون الإدارة الضریبیة الحق في تقدیر الوعاء الضریبي منح كذلك للمكلف حق الطعن في 
. 1التصریحقدرته على إیداع ، ومن حقه تبریر عدم بناءا على قواعد معینةر صحة التقدی

تقدر المادة الخاضعة مباشر لأنهاالتسمى هذه الطریقة بالتقدیر الغیر : "طریقة التقدیر الغیر مباشر- 2
طریقة أوالخارجیةما طریقة المظاهر إوتتم حسب طریقتین ، و قرائن معینةأللضریبة بصورة تقریبیة وفقا لدلائل 

.2"التقدیر الجزافي

الطریقة، یتم إستنتاج قیمة المادة الخاضعة للضریبة من طرف وفقا لهذه : طریقة المظاهر الخارجیة- 1- 2
عتبار مثل إ،خل المكلفدأو تعبر عن ثروة يمن المظاهر الخارجیة التجملة بناءا على الإدارة الضریبة وذلك 

، فیتمیز هذا الأسلوب بالبساطة والسهولة قیمة دخل المكلفعدد الأبواب أو القیمة الإیجاریة للسكن لتحدید 
مطابق الأسرار الشخصیة للمكلف، إلا أن له عیوب  كثیرة منها أنه یكمن أن یكون غیر كما أنه یحفظ والوضوح 

ببعضها البعض، إضافة إلى أنه لها صلة خارجیة بعض المظاهر التكون أن لمبدأ العدالة فلیس من الضروري 
هناك أنواع من الدخل لا تحتوي على مظاهر خارجیة كدخل القیم المنقولة مثلا، كذلك هناك بعض المظاهر 

ا النوع من التقدیر وأصبح لا یتعمد علیه إلا قیقة ولهذا السبب تم الإستغناء عن هذالخارجیة لا تتوافق مع الح
3. ناسللمراقبة والاستئ

عتماد بطریقة إجمالیة وتقریبیة بالإتحدید دخل المكلفین هذه الطریقة علىتعتمد : طریقة التقدیر الجزافي- 2- 2
تقدیر الوعاء ما یتم عادة ن كان إ عمال و رقم الأبناءا على رباح التجاریة مثلا یتم تقدیر الأفبعض القرائن على 

فمن ممیزات هذا ، الفعليالدخل التدقیق في وعدم وغیر مفصلة معلومات عامة على ستنادبالإلضریبة الخاضع ل
نتیجة تعبر عن تنظیم دفاتریمكنهم المكلفین الذین لا على السهولة خاصة بالبساطة و الأسلوب أنه یتسم 

ة تحدید المادة الخاضعفي بطریقة صحیحةالدخل الحقیقي هذه الطریقة لا تحدد ن ألا إ،الحقیقيشاطهمن
هذه عن تبتعد شیئا فشیئاالتشریعات الضریبیة المتطورة وهذا ما جعل ،لفرضها على دخل إفتراضيللضریبة

.4الخاضع للضریبةالوعاءالطریقة في تقدیر 

حساب الضریبة: المطلب الثاني

حساب الضریبة والتي تتم وفق طریقتین سنعرضهما في هذا بعد تقدیر الوعاء الضریبي تأتي مرحلة 
. المطلب

. 149، مرجع سبق ذكره، ص اقتصادیات الجبایة والضرائبمحمد عباس محرزي، 1
. 112، ص 2015، الجزائر، 1لعدد ، ا2جامعة البلیدة جلة الاقتصاد والتنمیة البشریة، ، م، أسالیب ربط الضریبة وضمانات تحصیلهافاتح الكفیف2
. 51، مرجع سبق ذكره، ص دراسات في علم الضرائبالمجید قدي، عبد3
. 191خالد شحاذة الخطیب، أحمد زهیر شامیة، مرجع سبق ذكره، ص 4
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مفهوم حساب الضریبة : أولا

، وذلك بعد حساب قیمتها المستحقة للخزینةذلك عن طریق ویتمیقصد بحساب الضریبة تحدید مبلغها "
اء الجبائي، بل یجب وهذه العملیة لیست مجرد عملیة حسابیة یطبق فیها معدل على الوعتقدیر وعائها الجبائي،

التعرف على مختلف عناصر التشخیص مثل الإعفاءات والأعباء المختلفة، إضافة إلى التفاوت في معدل 
.1"الضریبة وتصاعدها 

الخاضعلوعاء قتطاع الذي یفرض على اللإالنسبة المئویة المحددة و الثابتةبها یقصد :الضریبة النسبیة- 1
ولا ثابت،بمعدل تفرضالتي رباح الشركات أمثال ذلك الضریبة على ، و بتغیر قیمتهاإلالضریبة ولا یتغیرل

ادة و تزداد حصیلة الضریبة في الضریبة النسبیة بنفس نسبة الزیللضریبةلا بتغیر قیمة المادة الخاضعةإیتغیر
ه في نألا إ،المكلفینلعدالة الضریبیة بین ایحقق ن كان إو الأسلوبهذا ، و في قیمة المادة الخاضعة لها

ن أالتي یجب و عدالة حقیقیة ولیست حسابیة و هي عدالة ظاهریة ن العدالة التي تحققها الضریبة النسبیة أحقیقة ال
2.تلك الضریبةإلزامنتیجة التضحیة التي یتعرضون لها اة المكلفین بالضریبة بالحرمان و مساو بتحقق 

سعر رتفعإذ یتغیر قیمة المادة الخاضعة لها، تتغیر قیمتها عند وهي الضریبة التي :الضریبة التصاعدیة- 2
أعلى من نسبة زیادة حصیلة الضریبة التصاعدیة نسبة ، بمعنى الوعاء الخاضع لهاقیمة إرتفعت كلما الضریبة

، العدالةجتماعیة لمراعاتها قواعد هذه الضریبة مع كثرة أنصار العدالة الإسادت زیادة قیمة المادة الخاضعة، فقد 
رتفعت المادة الخاضعة للضریبة زادت ین دخول الأفراد، لأنه كلما إكما أنها وسیلة تستعمل للتقلیل من التفاوت ب

عتماد على مبدأ المنفعة الحدیة المتناقصة لتبریر الأخذ بالضریبة دة التصاعد المطبق، إضافة إلى الإح
:3شكلان وهماولهذه الضریبة . قص في المنفعة الحدیة لهاها تنارتفعت الثروة تبعكلما إالتصاعدیة بمعنى أنه

إلى عدد معین من الطبقات ویفرض حسب هذه الطریقة یقسم الوعاء الضریبي": التصاعد بالطبقات- 1- 2
: على كل طبقة معدل ضریبي یتزاید من طبقة إلى أخرى

.33لطفي شعباني، مرجع سبق ذكره، ص 1
. 114فاتح الكفیف، مرجع سبق ذكره، ص 2
.183خالد شحاذة الخطیب، أحمد زهیر شامیة، مرجع سبق ذكره، ص 3
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الطبقاتحسب الإجمالي على الدخل الضریبة معدلات : 03الجدول رقم 

معدل الضریبةالدخلةالطبق
معفى1000_ 0الأولى
%20005_ 1001الثانیة 
%30007_ 2001الثالثة 
%400010-3001الرابعة
%15فما فوق 4000الخامسة

1" مثال من إعداد الباحث: المصدر

وفق هذا الشكل من التصاعدیة، یتم تقسیم المادة الخاضعة للضریبة إلى شرائح : "التصاعد بالشرائح- 2- 2
كما هو مطبق في نتقلنا من شریحة إلى شریحة أعلى إرتفع المعدلإویحدد كل شریحة معدل یطبق علیها وكلما 

2"الضریبة على الدخل الإجمالي في الجزائر

.الضریبة على الدخل الإجمالي حسب الشرائحمعدلات:04الجدول رقم 

معدل الضریبةقسط الدخل الخاضع للضریبة
%0دج240.000لا یتجاوز 

%23دج480.000دج إلى 240.001من 
%27دج960.000دج إلى 480.001من 
%30دج1.920.000دج إلى 960.001من 
%33دج3.840.000دج إلى 1.920.001من 

%35دج3.840.000أكثر من 
.37، الصفحة 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 104المادة : المصدر

الجبائيتحصیل ال: المطلب الثالث

التي منحها وفي هذا المطلب سنوضح مفهوم وطرق التحصیل الجبائي إضافة إلى ضمانات التحصیل
. المشرع للخزینة العمومیة

. 115فاتح الكفیف، مرجع سبق ذكره، ص 1
. 56، مرجع سبق ذكره، ص دراسات في علم الضرائبعبد المجید قدي، 2
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التحصیل الجبائيمفهوم : أولا

ویقصد به مجموع العملیات التي تهدف إلى نقل مبلغ الضریبة من ذمة المكلف وذلك بدفعها إلى "
الخزینة العمومیة، بعبارة أخرى هو تلك المرحلة التي تستوفي فیها الدولة دین الضریبة المستحق على المكلف 

". هابدفع

طرق التحصیل الجبائي: ثانیا

: وتتمثل طرق التحصیل الجبائي في

بنفسه إلى علیه بسداد قیمة الضریبة المستحقة بموجب هذه الطریقة یقوم المكلف : طریقة التورید المباشر- 1
الذي یقدمه عن دخله ویتم تسدید هذه الضریبة إما دفعة واحدة أو على لتصریح الإدارة الضریبیة من واقع ا

إضافة ، بواسطة الإدارة الضریبیة بشكل مباشرالضریبة المستحقة من المكلفمن یقوم بتحصیلوتحدید أقساط، 
كان بغض النظر إنفي حق المتأخرین عن السداد من قبل المشرع الضریبي فرض عقوبات وغرامات إلى 

1.المستحقة علیهم في آجالهاالضریبةبسداد وذلك من أجل جعل المكلفین ملتزمین عمدا أو إهمالا 

وفقا لهذه الطریقة، یكون للمكلف القدرة على تقدیر قیمة الضریبة المستحقة علیه :طریقة الأقساط المقدمة- 2
حساب عند ل أقساط مقدمةعلى شكمبلغ الضریبة دفع له إمكانیة ، أي یكون بشكل تقریبيفي نهایة السنة 

القیام الواجبة الدفع، و حدید مبلغ الضریبةتخاذ إجراءات تدارة الضریبیة في نهایة السنة بإالضریبة، ثم تقوم الإ
یسترد من قیمة الضریبة، أو أو دفعه بعملیة التسویة بناءا على الأقساط التي دفعها، فتلزمه بدفع ما تبقى علیه 

ببعض الممیزات منها أنها تخفف حساب الضریبة، كما تمتاز هذه الطریقة عند ل المبلغ كقسط مقدم یرحیتم ت
تتلائم خلال السنة دائمة تضمن للخزینة العامة إیرادات المكلف وجعل أدائها سهلا، كما یبة علىالضر عبء

. الدولةنفقات 

وحسب هذه الطریقة وتطبیقا للقانون یجب على جهة معینة أو شخص معین أن : عند المنبعطریقة الحجز- 3
قة ببساطة وسرعة تحصیل ه الطریوتتمیز هذ،یقوم بتحصیل الضریبة من المكلف ونقلها إلى الخزینة العامة

عدم شعور المكلف بعبئها، إضافة إلى صعوبة التهرب منها حیث تحصل قبل حصول المكلف على الضریبة و 
عدم شعور المكلف ومن عیوب هذه الطریقة  هو الوعاء الخاضع للضریبة، كما تضمن للخزینة إیرادات دائمة، 

عتماد هذا الأسلوب انین الضریبیة فیقلل من الوعي الجبائي، وأن إالقو بعبء بالضریبة یجعله لا یكترث بمتابعة 

.117-116الكفیف، مرجع سبق ذكره، ص ص فاتح1
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الكفاءة وقلة ناسب مع أحكام القانون الضریبي، من قبل أشخاص لیسو موظفین في الإدارة الضریبیة، قد لا یت
1.توضیح  القوانین الجبائیةو تطبیق عند إغفالات یقه، وبالتالي تكون هناك أخطاء و اللازمة لتطب

تستخدم هذه الطریقة خصوصا في دفع الضرائب على التداول، وذلك من خلال ": طریقة الدمغة أو الطابع- 4
ستعمال أو ریة اللازمة للطابع، أو عن طریق إقیام المكلف بإلصاق الطابع الذي اشتراه على العقود والوثائق الإدا

.2" ختم بالطابع

ضمانات التحصیل: ثالثا

تضمن الدولة الحصول على مستحقاتها من الضرائب فقد حدد المشرع للخزینة العمومیة مجموعة حتى
3: من الضمانات أهمها

 "ها من الدیون الأخرى، حیث یستوفي دین الضریبة قبل غیر معظم متیاز لدین الضریبة على تقریر حق إ
. حقة ضمانا للتحصیلتبالغ المسنة العامة حق التتبع للحصول على المالدیون الأخرى، ویكون للخزا

 سداد دین الضریبة، تقریر حق إصدار أمر بالحجز الإداري على الأموال ضد المكلفین الذین یتأخرون في
تحفظیا ولا یجوز التصرف في هذه الأموال إلا إذا رفع الحجز بحكم من المحكمة أو هنا حجزاالحجزویعتبر

. بقرار من المدیر العام لمصلحة الضرائب
 الدفاتر لضرائب حق الإطلاع على الوثائق والأوراق و المشرع الموظفین المختصین في مصلحة امنح

تحدید دین الضریبة تمكینهم من الموجودة عند المكلف أو الغیر، من أجل 
 دین وهي قاعدة مقررة في التشریع الضریبي، حیث یلتزم المكلف بدفع " ستردادالدفع ثم الإ"تقریر قاعدة

حتى إستردادها، والغرض أو مقدارها ثم یستطیع الطعن في فرضها أساسا أو في ختصةیبة إلى الجهة المالضر 
. ستقرار المعاملات الضریبیةمن ذلك إ

تعد كافة وسائل مكافحة التهرب الداخلي في نفس الوقت ضمانات لتحصیل الضریبة"  .

. 38-36مرجع سبق ذكره، ص ص ،جبایة المؤسساتحمید بوزیدة،1
. 38لطفي شعباني، مرجع سبق ذكره، ص 2
. 213-212سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص ص 3
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خلاصة الفصل

هامة في تغطیة الأعباء العامة بإعتبارها فإن للجبایة مكانةمن خلال ما تناولناه في هذا الفصل، 
قتطاع نقدي إجباري ونهائي تفرضه الدولة على الأفراد، ویخضع لمجموعة من القواعد والأسس القانونیة التي إ

جتماعیة منسیة والإقتصادیة والسیالإتستند إلیها الدولة في فرض الضرائب، كما أنها وسیلة لتحقیق الأهداف ا
جتماعیة، المستمرة الناتجة عن التحولات الإقتصادیة والإخلال وضع أنظمة جبائیة فعالة وتتماشى مع التطورات 

. من تقدیر الوعاء الجبائي ثم حساب الضریبة وأخیرا تحصیلهاقتطاع بعدة مراحل لى مرور هذا الإإضافة إ



الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة : الفصل الثاني
اتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیةالن

ماهیة الضریبة على الدخل الإجمالي : المبحث الأول
الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن : المبحث الثاني

العقارات المبنیة وغیر المبنیة
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تمهید

الدولي، لجأت السلطات الجزائریة إلى قتصاد نتیجة للإصلاحات الإقتصادیة والتطورات التي عرفها الإ
قتصادیة، حیث شهدت الجزائر في ظل الإصلاحات ئي وذلك لمواكبة هذه التطورات الإإصلاح النظام الجبا

تعویض نظام الضرائب النوعیة الذي كان یتسم بالتعقید بنظام جبائي جدید یفصل بین 1991الجبائیة لسنة 
نتقال من الضرائب المفروضة ین والأشخاص المعنویین، و كذا الإعیالضرائب المفروضة على الأشخاص الطبی

على فروع الدخل إلى الضرائب المفروضة على مجمل الدخل، وذلك من خلال إنشاء ضرائب جدیدة كالضرائب 
المباشرة ومن بینها الضریبة على الدخل الإجمالي التي تنقسم بدورها إلى أصناف عدیدة منها الضریبة على 

یه سنحاول من خلال هذا الفصل أن قیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة، وعلفائض ال
الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن ، وكذا الضریبة على الدخل الإجماليط الضوء علىنسل

. العقارات المبنیة وغیر المبنیة
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الضریبة على الدخل الإجماليماهیة :المبحث الأول

تعد الضریبة على الدخل الإجمالي من بین أهم الضرائب المباشرة التي یتشكل منها النظام الضریبي 
نتظام والدوریة، كما هذا راجع لكون حصیلتها تمتاز بالإوالتي تعتمد علیها الدولة في تمویل الخزینة العمومیة و 

جتماعیة بین طبقات المجتمع لثروة بهدف التخلص من الفوارق الإواأنها أداة تستخدم لإعادة توزیع الدخل
. وتحقیق قاعدة العدالة، سنتطرق في هذا المبحث إلى مختلف المفاهیم المتعلقة بهذه الضریبة

تعریف الدخل الإجمالي:المطلب الأول

: یمكن تعریف الدخل من عدة نواحي

من الناحیة الاقتصادیة: أولا

المساس برأس ستهلاكه دون مبلغ یمكن إ"ل من عرف الدخل بأنه أو " آدم سمیث"قتصادي لإایعد العالم 
وقد ، "عبارة عن تیار من الإشباعات یتدفق خلال فترة زمنیة معینة"قتصادي فیشر بأنه ، كما عرفه الإ"المال

ن مصدر معین وخلال القیمة النقدیة للسلع والخدمات التي یحصل علیها الفرد م"عرفه الإقتصادي هكس بأنه 
قتصادیة خلال فترة ذلك النهر المتدفق من السلع الإ"قتصادي مارشال بأنه، وعرفة كذلك الإ"ترة زمنیة معینةف

. "زمنیة محددة

صاحبه فتكون الثروة رأسمالا إذا قتصادیین أن المال یعتبر دخلا أو رأسمالا بحسب نیة ویعتقد بعض الإ"
ستعملها دخلا، فقد أتجه هؤلاء لتحدید الدخل على أساس تكون دخلا إذا إاحبها رأس مالا، و ستعملها صإ

1".شخصیة بحتة وفقا للإرادة الإنسانیة التي لا تتفق مع القواعد العلمیة للضریبة

من الناحیة المحاسبیة: ثانیا

على مد تهتم المحاسبة بدخل مشروع الفرد بشكل كبیر على خلاف الدخل الشخصي للفرد، لكونها تعت
عتبار الإیراد هو إنتاج المؤسسة، فقد عرفت جمعیة المحاسبین الأمریكیة الدخل فرضیة الشخصیة المعنویة وإ 

، "نتقلت من المشروع إلى زبائنه خلال فترة زمنیة محددةمجموع المنتجات أو الخدمات التي إالتغیر النقدي ل"بأنه 
:  في النظریتین التالیتینكما یمكن تحدید مفهوم الإیراد من الناحیة المحاسبیة

.25-24، ص ص 2008، الطبعة الأولى، دار الحامد للنشر والتوزیع، الأردن، الإعفاءات من ضریبة الدخلعبد الباسط علي جاسم الجحیشي، 1
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المتعلقة یحدد الإیراد بالفرق بین التدفقات النقدیة الداخلة والتدفقات النقدیة الخارجة :ستغلالنظریة الإ- 1
الفرق بین المبیعات ومداخیل الخدمات التي قدمتها المؤسسة تجاه الغیر وبین قیمة ىمشروع، بمعنمؤسسة أو 

. بالنشاطالمبیعات والتكالیف المتعلقة

ویحدد الإیراد بالفرق بین موجودات ومطلوبات المؤسسة في بدایة ونهایة الفترة التجاریة، : نظریة المیزانیة- 2
اخیل الإیرادیة والرأسمالیة ولأنه في مجال الأرباح التجاریة یعتبر مفهوم الإیراد وبالتالي فالإیراد یضم كل من المد

1. عن مفهومه في النظریة السابقةعامحسب هذه النظریة واسع و 

من الناحیة المالیة: ثالثا

: أو الإیراد من الناحیة المالیة تحكمه نظریتین أساسیتین هماالدخلإن مفهوم 

كل قوة شرائیة نقدیة تتدفق بصفة دوریة، خلال فترة "یعرف الدخل حسب هذه النظریة بأنه : نظریة المصدر- 1
، من خلال التعریف یتبین "ستهلاكها دون المساس بمصدرهاللبقاء، بحیث یمكن إمن مصدر قابل زمنیة معینة 

: الدخل تتمثل فيمكونات أن أهم 

إي أن الإنسان یحصل على الإیراد في فترة زمنیة معینة عادة ما تكون سنة، وتأخذ شكل نقود أو :المدة
.   نقدیاقابلة للتقدیرتكون منافع أو خدمات 

بصفة دوریة كراتب الموظف مثلایمكن تكرره یجب أن یكون الدخل بشكل متكرر أو : الدوریة.
أوكلاهما وظیفة الفرد مثل رأس المال أو بشكل نسبي بمعنى أن یمتاز الدخل بقابلیة البقاء :بقاء المصدر
.معا
منه وحسن یجب صیانة المصدر المتأتيبصفة دائمة لضمان بقاء الحصول على الدخل : المصدرستغلالإ

. ستغلالهإ

دخل فأصبح لا یقتصر على كل ما یتصف للمفهوم إعطاء توسعت هذه النظریة في :نظریة الإثراء- 2
للزیادة الصافیة لمقدرة الشخص بالقیمة النقدیة "فته عر بالدوریة بل یضم كذلك الزیادة في قیمة رأس المال، ف

2."قتصادیة بین تاریخین أو خلال فترة زمنیة معینةالإ

الجبائیة العادیة في الجزائر مدیریة الضرائب لولایة الشلف همیة الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة الإیرادات محمد حدو، الهادي البكاي، أ1
. 292، ص 2023، 31جامعة الشلف، العدد مجلة اقتصادیات شمال إفریقیا،، )2020-2014(نموذجا 

.98-97ص مرجع سبق ذكره، ص محمد طاقة، هدى العزاوي، 2
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من الناحیة الضریبیة: رابعا

والأرباح التي یحققها المكلف الإیرادات"لقد عرف المشرع الضریبي الدخل الخاضع للضریبة بأنه 
یتكون الربح أو الدخل الخاضع للضریبة من فائض الناتج "حیث ، 1"خلال السنةبالضریبة والتي یتصرف بها

على ،ة التي تمتع بها المكلف بالضریبةالعینیمتیازاتوالإ، بما في ذلك قیمة الأرباح الإجمالي المحقق فعلا
2."النفقات المخصصة لكسب الدخل والحفاظ علیه

بة على الدخل الإجماليیالضر مفهوم : المطلب الثاني

ذكر على الدخل الإجمالي وخصائصها، تقییمها و سنحاول في هذا العنصر إبراز تعریف الضریبة 
. صنافهاأ

تعریف الضریبة على الدخل الإجمالي : أولا

ضریبة سنویة وحیدة على دخل "تعرف الضریبة على الدخل الإجمالي وفق التشریع الجبائي على أنها 
الأشخاص الطبیعیین تسمى الضریبة على الدخل الإجمالي تفرض هذه الضریبة على الدخل الصافي الإجمالي 

3".من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة89إلى 85قا لأحكام المواد من ة المحدد وفبللمكلف بالضری

ضریبة واحدة تفرض على الدخل المتحقق من مصادر متعددة بالنسبة إلى نفس "وتعرف كذلك على أنها 
4". المكلف بالضریبة

5".یةضریبة تصیب مجموع الدخل الذي یحققه الشخص فهي ضریبة تركیب"وتعرف على أنها 

على الدخل الصافي وهي ضریبة متزایدة تدخل ضریبة وحیدة سنویة تأسس"ا بأنها كما تعرف أیض
6". ضمن الضرائب المحصل علیها لصالح الخزینة

.  12، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 9المادة1
. 13، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة10المادة 2
. 11، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 1المادة 3
.79، ص 2018، دار الخلدونیة، الجزائر، مقدمة في القانون الضریبي وجبایة المؤسساتعبد المجید قدي، 4
. 129خالد شحاذة الخطیب، أحمد زهیر شامیة، مرجع سبق ذكره، ص 5
. 108زائر، ص ، الجللطباعة والنشر والتوزیع، الجزء الثاني، دار هومهعمال موجهة في تقنیات جبائیةامنصور بن اعمارة، 6
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من خلال التعریفات السابقة نستنتج أن الضریبة على الدخل الإجمالي عبارة عن ضریبة سنویة واحدة 
. خلال السنةلأشخاص الطبیعیینتفرض على مجمل الدخل الذي یحققه ا

خصائص الضریبة على الدخل الإجمالي: ثانیا

1: بمجموعة من الخصائص والمتمثلة فيالضریبة على الدخل الإجمالي تمتاز 

هي ضریبة تفرض على الأشخاص الطبیعیین، عكس  : ضریبة المكلف بها وهو الشخص الطبیعي- 1
. الأشخاص المعنویینلعلى مداخیالضریبة على أرباح الشركات التي تفرض 

حالته الخاصة كحالته العائلیة و عتبار ظروف المكلف و أي أنها تأخذ بعین الإ:ضریبة شخصیة- 2
. ممارسة النشاطالإجتماعیة ومكان 

تستحق الضریبة على الدخل كل سنة على المداخیل التي یحققها المكلف خلال السنة :ضریبة سنویة- 3
دفعها یكون في مدة أقل من سنة في بعض الحالات مثل شهر بالنسبة للأجور ى وإن الماضیة، هذا حت

. والمرتبات، نظام التسبیقات في الدفع

ستطاعته حقیقي مع عدم إهو الذي یتحمل عبئها الالملزم بها بمعنى أن المكلف القانوني :ضریبة مباشرة- 4
. لنقل هذا العبء إلى الغیر

، إلا لمصالح الضرائبكل سنة بمداخیله بتقدیم تصریححیث یقوم المكلف بهذه الضریبة :ضریبة تصریحیة- 5
. تخضع لنظام الإقتطاع من المصدرتعلق بالمداخیل التي یستثناءات لهذا التصریح إأن 

حیث یخضع لهذه الضریبة كل أنواع دخل المكلف بصفة إجمالیة، بحیث تفرض مرة واحدة ":ضریبة وحیدة- 6
". جموع دخل الأشخاص الخاضعین لهاعلى م

تنتمي هذه الضریبة إلى صنف الضرائب على مجموع الدخل بخلاف صنف الضرائب على : "ضریبة شاملة- 7
". فروع الدخل، ولهذا تقوم بجمع كل أنواع المداخیل المحققة من قبل الأشخاص الطبیعیین الخاضعین لها

لضریبة بالدخل الصافي ولیس بالدخل الخام، حیث یتم طرح تتعلق هذه ا":ضریبة على الدخل الصافي- 8
الأعباء والمصاریف الضروریة لتحقیق الدخل من الدخل الإجمالي الخام، ویتم تحدید هذه الأعباء والمصاریف 

". بموجب القانون

.81-79، مرجع سبق ذكره، ص ص مقدمة في القانون الضریبي وجبایة المؤسسات، عبد المجید قدي1
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، حیث یطبق ن خلال الجدول التصاعدي بالشرائحبمعنى أنه تحسب هذه الضریبة م: ضریبة تصاعدیة- 9
وتكون الشرائح والمعدلات موضوع مراجعة دوریة في قوانین المالیة "عدل تصاعدي كلما زادت قیمة الشرائح، م

".السنویة

تقییم الضریبة على الدخل الإجمالي: رابعا

للضریبة على الدخل الإجمالي مزایا تمتاز بها عن غیرها من الضرائب ونقائص تؤثر على فعالیتها، و 
1:سنذكر منها ما یلي

تمتاز الضریبة على الدخل الإجمالي بالشفافیة والبساطة .
وجود ضریبة واحدة على الدخل بالرغم من أن مداخیلها عدیدة .
عتمادها على التصریح الذي یقدمه المكلف بالضریبةإ .
نقص فعالیة هذه الضریبة لكونها تواجه إشكالا في مدى نجاح تطبیقها وهذا راجع لغیاب الوعي الضریبي

. للمكلفین بالضریبة وكذلك ضعف كفاءة الإدارة الضریبیة
لیة نز عدم تمكن هذه الضریبة من الوصول إلى المداخیل المتأتیة من بعض النشاطات كمداخیل الأعمال الم

. ومداخیل النشاط الموازي
عدم مراعاة السلم التصاعدي لبعض المعاییر التنظیمیة بالرغم من قربة للعدالة الضریبیة .
قتطاع من المصدر على بعض المداخیل ولیس كلها یخلل بمبدأ عدالة الضریبة، إضافة إن تطبیق نظام الإ

. إلى عدم تحقیق مبدأ الملائمة في التحصیل لكون هذا النظام یشكل ضغط على سیولة المكلفین بالضریبة

ئات الضریبة على الدخل الإجماليف:  خامسا

2:من مجموع المداخیل الصافیة للأصناف الآتیةیتكون الدخل الصافي الإجمالي "

أرباح صناعیة وتجاریة .
أرباح المهن غیر التجاریة .
أرباح فلاحیة .
الإیرادات المحققة من إیجار الملكیات المبنیة وغیر المبنیة.
عائدات رؤوس الأموال المنقولة .

26، ص 2003، 2العدد البلیدة، جامعة، مجلة الباحث، الإصلاحات الضریبیة في الجزائرمراد ناصر،1
.  11مرجع سبق ذكره، ص ، 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة2المادة 2
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المرتبات والأجور والمعاشات والریوع المعمریة.
القیمة الناتجة عن التنازل مقابل العقارات المبنیة أو غیر المبنیة والحقوق العقاریة الحقیقیة، وكذا تلك فوائض

. "الناتجة عن التنازل عن الأسهم أو الحصص الاجتماعیة أو الأوراق المماثلة

مجال تطبیق الضریبة على الدخل الإجمالي: المطلب الثالث

اص الخاضعون والمعفون من هذه الضریبة وهذا المداخیل سنتطرق في هذا المطلب إلى الأشخ
: الخاضعة والمعفیة منها إضافة إلى مكان فرض الضریبة كما یلي

والمعفون من الضریبةشخاص الخاضعونالأ: ولا أ

: یخضع للضریبة على الدخل الإجمالي مجموعة من الأشخاص ویعفى منها آخرون وسنوضح ذلك فیما یلي

:یخضع لضریبة الدخل كل من": اضعون للضریبةشخاص الخالأ- 1

موطن تكلیفهم في الجزائریخضع لضریبة الدخل، على كافة مداخیلهم الأشخاص الذین یوجد.
شخاص الذین یوجد موطن تكلیفهم خارج الجزائر وعائداتهم من مصدر جزائري الأ.
 یعتبر أن موطن التكلیف موجود في الجزائر بالنسبة إلى:
عندما یكون ،و مستأجرین له، أو المنتفعین بهأشخاص الذین یتوفر لدیهم مسكن بصفتهم مالكین له الأ- 
و باتفاقات متتالیة لفترة متواصلة مدتها سنة ، أتفاق وحیدإبإماتفق علیه إقد الأخیرةه الحالة ذیجار في هالإ

. قلواحدة على الأ
. ساسیة و مركز مصالحهم الأأامتهم الرئیسیة إقشخاص الذین لهم في الجزائر مكان الأ- 
.    م لا أجراء أانو اشخاص الذین یمارسون نشاطا مهنیا بالجزائر سواء كالأ- 
 ،و یكلفون بمهام في أین یمارسون وظائفهم ذالالدولة أعوان یعتبر كذلك أن مواطن تكلیفهم یوجد في الجزائر
1."ریبة شخصیة على مجموع دخلهمجنبي والذین لا یخضعون في هذا البلد لضأبلد 

" و أشخاص من جنسیة جزائریة لأ، ام لاأاء كان موطن تكلیفهم في الجزائر یخضع كذلك لضریبة الدخل سو
لى الجزائر بمقتضى إمداخیل یحول فرض الضریبة علیها وأرباح أة الذین یتحصلون في الجزائر على جنبیأ
2."خرىأها مع بلدان تفاقیة جبائیة تم عقدإ

. 11، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة3المادة 1
. 11، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة4المادة 2
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" یخضع للضریبة على الدخل الإجمالي بصفة شخصیة على حصة الفوائد العائدة لهم من الشركة تناسبیا كما
شركاء في شركات الأشخاص : مع حقوقهم فیها

 عضائهاأجل الممارسة المشتركة لمهنة أالمشكلة من المهنیة الشركات المدنیة شركاء.
 تشكل ألاسم جماعي شریطة إتخضع له الشركات بالذيلشركات المدنیة الخاضعة لنفس النظام اأعضاء

غیر المحدودة الأساسیةن تنص قوانینها أو ، لیةو و شركة محدودة المسؤ أسهم أشكل شركة فيهذه الشركات
.للشركاء فیها یخص دیون الشركة

1" .دة فیهاهمة الذین لهم مسؤولیة تضامنیة وغیر محدعضاء شركات المساأ

:جماليمن الضریبة على الدخل الإىیعف: "جماليالضریبة على الدخل الإعفاء من الإ- 2

خضاع الجبائي للإى دنو یقل عن الحد الأأجمالي السنوي الصافي شخاص الذین یساوي دخلهم الإالأ
.جماليالمنصوص علیه في جدول الضریبة على الدخل الإ

نح البلدان التي جنبیة عندما تمأون من جنسیة القنصلیالأعوانعوان الدبلوماسیین والقناصل و السفراء والأ
2."القنصلیین الجزائریینالدبلوماسیین و ، عوانمتیازات للأیمثلونها نفس الإ

عفاءات الممنوحة لهاالإجمالي و للضریبة على الدخل الإالمداخیل الخاضعة : ثانیا

: جمالي ویعفى منها مجموعة من المداخیل وهي كما یليیخضع للضریبة على الدخل الإ

: وتتكون المداخیل الخاضعة لضریبة من: المداخیل الخاضعة للضریبة- 1

تعتبر أرباحا صناعیة وتجاریة، لتطبیق الضریبة على الدخل، الأرباح : "الأرباح الصناعیة والتجاریة- 1- 1
ممارسة نشاط تجاري أو صناعي أو حرفي، وكذلك الأرباح قها الأشخاص الطبیعیین الناجمة عنالتي یحق

3".المحققة من الأنشطة المنجمیة أو الناتجة عنها

.12سبق ذكره، ص ، مرجع2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة7المادة 1
. 12-11، مرجع سبق ذكره، ص ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة5المادة 2
. 13، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة11المادة 3
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تعتبر كمداخیل متأتیة من ممارسة مهنة غیر تجاریة، أرباح المهن الحرة، ": أرباح المهن غیر التجاریة- 2- 1
كل المهن والمستثمرات المدرة للأرباح، والتي هي والوظائف والمهام التي لا یتمتع أصحابها بصفة التاجر، وكذا
1".مصادر كسب لا تنتمي إلى صنف آخر من الأرباح والمداخیل

لأنشطة الفلاحیة وتربیة المواشي، تعتبر مداخیل فلاحیة، المداخیل المحققة من ا: "المداخیل الفلاحیة- 2- 1
: المداخیل الناتجة عن، كما تعتبر مداخیل فلاحیة،مهما كان طابعها، عصریا أو تقلیدیا

أنشطة تربیة الدواجن والنحل والأرانب والحلزون.
ستغلال الفطریات في السرادیب داخل باطن الأرضإ .
ستخراج المادة الصمغیةالمتعلقة بالفلین ولحاء الشجر وإ المنتوجات الغابیة .
الكرومستغلال المشاتل التي تمارس حصریا نشاط إنتاج النباتات الشجریة وزراعةإ.
2".ستغلال الحلفاءإ

تدرج المداخیل الناتجة عن إیجار ": المداخیل العقاریة الناتجة عن إیجار الأملاك المبنیة وغیر المبنیة- 4- 1
العقارات المبنیة أو أجزاء منها، وكذا إیجار كل المحلات التجاریة أو الصناعیة غیر المجهزة بعتادها، إذا لم 

جاریة وكذا تلك تؤسسة صناعیة أو تجاریة أو حرفیة أو مستثمرة فلاحیة أو مهنة غیر تكن مدرجة في أرباح م
اریة المبرم من أطراف من غیر الفروع من الدرجة الأولى، في تحدید الدخل الإجمالي قالناتجة عن عقد الع

3".المعتمد كأساس في تحدید الضریبة على الدخل الإجمالي، في صنف المداخیل العقاریة

:وتتمثل في: ریوع رؤوس الأموال المنقولة- 5- 1

وتتمثل ریوع الأسهم وحصص الشركة والإیرادات ":ریوع الأسهم وحصص الشركة والإیرادات المماثلة لها
المماثلة لها في الإیرادات التي توزعها شركات الأسهم بمفهوم القانون التجاري، الشركات ذات المسؤولیة 

ختارت الأشخاص وشركات بالمساهمة التي إشركاتو یة المتخذة شكل شركة أسهمالمدنالشركاتالمحدودة، 
4". لشركات رؤوس الأموالالنظام الجبائي

تعد مداخیل من الدیون والودائع والكفالات والفوائد المستحقة من الدخل ": إیرادات الدیون والودائع والكفالات
والأرباح وكافة الحواصل الأخرى والتي هي الدیون الرهنیة الممتازة منها والعادیة وكذا الدیون الممثلة بالأسهم 

. 16سبق ذكره، ص ، مرجع2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة22المادة 1
.19، مرجع سبق ذكره، ص 2023،والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة35المادة 2
. 20، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة42المادة 3
. 21ذكره، ص ، مرجع سبق 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة45المادة 4
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سي الطابع القانوني ستثناء كل عملیة تجاریة لا تكتالقرض الأخرى القابلة للتداول بإوالسندات العامة وسندات
للقرض، الودائع المالیة تحت الطلب أو لأجل محدد، مهما كان المودع ومهما كان تخصیص لودیعة، الكفالات 

ستثمار المنجزة في إطار العملیات البنكیة ات الصندوق ولودائع في حسابات الإنقدا، الحسابات الجاریة، سند
1".المتعلقة بالصیرفة الإسلامیة

تدرج المرتبات والتعویضات والأتعاب والأجور والمنح ": ات والأجور والمنح والریوع المعمریةالمرتب- 6- 1
حیث "، 2"والریوع المعمریة في تكوین الدخل الإجمالي المعتمد أساسا لإقرار الضریبة على الدخل الإجمالي

:تعتبرا أجورا لتأسیس الضریبة

 المداخیل المدفوعة إلى الشركاء والمسیرین لشركات ذات مسؤولیة محدودة والشركاء في شركات الأشخاص
والشركات المدنیة المهنیة وأعضاء شركات المساهمة 

المبالغ المقبوضة من قبل أشخاص یعملون في بیتوهم بصفة فردیة لحساب الغیر وهذا مقابل عملهم .
یصات الجزافیة المدفوعة لمدیري الشركات لقاء مصاریفهمدات والتخصالتعویضات والتسدی .
عتیادیة من قبل المستخدمیننح لفترات غیر شهریة بصفة إعلاوات المردودیة والمكافآت أو غیرها التي تم .
 المبالغ المسددة لأشخاص یمارسون إضافة إلى نشاطهم الأساسي كإجراء نشاط التدریس أو البحث أو المراقبة

3".ذة مساعدین بصفة مؤقتة وكذلك المكافآت الناتجة عن نشاط ظرفي ذي طابع فكريأو كأسات

فوائض القیمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة والحقوق العقاریة - 7- 1
بالنسبة : الحقیقیة، وكذا تلك الناتجة عن التنازل عن الأسهم والحصص الإجتماعیة أو الأوراق المماثلة

لفوائض القیمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة سیتم التطرق إلیها في المبحث 
. الثاني من هذا الفصل

تعتبر على : "وفوائض القیم الناتجة عن التنازل عن الأسهم والحصص الإجتماعیة أو الأوراق المماثلة
عن الأسهم، الحصص الإجتماعیة أو الأوراق المماثلة، بالنسبة لوعاء أنها فوائض قیمة ناتجة عن التنازل 

الضریبة على الدخل الإجمالي، فوائض القیمة المحققة من قبل الأشخاص الطبیعیین الذین یبیعون، خارج إطار 

.23، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة55المادة 1
. 24، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة66المادة 2
. 25-24سبق ذكره، ص ص ، مرجع2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة67المادة 3
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ر كل أو جزء من الأسهم أو الحصص الاجتماعیة أو الأوراق المماثلة التي یحوزونها، وتعتبنشاطهم المهني،
1". أیضا بمثابة التنازل بمقابل، الهبات المقدمة للأقارب ما بعد الدرجة الثانیة وكذلك لغیر الأقارب

یعفى من الضریبة على الدخل الإجمالي المداخیل : جماليالمداخیل المعفاة من الضریبة عن الدخل الإ- 2
:التالیة

:جماليعفاء دائم في مجال الضریبة على الدخل الإإتستفید من ":التجاریةالنسبة للأرباح الصناعیة و ب- 1- 2

اكذو المعتمدة حتیاجات الخاصة ذوي الإشخاص المؤسسات التابعة لجمعیات الأالمحققة من طرف داخیلالم
.الهیاكل التابعة لها

ت المحققة من قبل الفرق المسرحیةیرادامبالغ الإ.
ستهلاك على حالتهالطازج الموجه للإمتعلقة بالحلیب المداخیل المحققة من النشاطات ال.
المداخیل الناتجة عن عملیات تصدیر السلع والخدمات .
 ستخامها خلال سنة تحقیقها، في المساهمة في رأس مال شركات إنتاج السلع والأشغال أو إالتي تم المداخیل

2". الخدمات

: الإجماليمن الضریبة على الدخل إعفاء مؤقت د من ییستف"

ستثمارات أو الأنشطة أو المشاریع، والمؤهلون للإستفادة من  التي یمارسها الشباب أصحاب الإطةالأنش
.ستغلال لي من تاریخ بدایة الإنتاج أو الإسنوات على الدخل الإجما3أنظمة دعم التشغیل و ذلك لمدة 

ق التنظیم، ترفع فترة لواجب ترقیتها والتي تحدد قائمتها عن طریاالمناطق نشطة فيعندما تمارس هذه الا
. سنوات، إبتداءا من تاریخ الشروع في الإستغلال) 6(الإعفاء إلى ست 

 عمال على الأقل لمدة غیر  ) 3(عندما یتعهد المستثمرون بتوظیف ثلاثة ) 2(وتمدد هذه الفترة بسنتین
. محددة
على الدخل الإجمالي إلى من الضریبةعندما تتواجد هذه الأنشطة في منطقة الجنوب تمدد فترة الإعفاء

. ستغلال، إبتداءا من تاریخ الشروع في الإسنوات) 10(عشر 
 3". سنوات) 10(المداخیل الناجمة عن ممارسة نشاط حرفي تقلیدي أو نشاط حرفي فني، لمدة عشر

. 28، مرجع سبق ذكره، ص 2023،مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة77المادة 1
.14، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 13المادة 2
.14، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، مكرر 13لمادة ا3
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:تستفید من الإعفاء الدائم من الضریبة على الدخل الإجمالي":بالنسبة للإیرادات الفلاحیة - 2- 2
داخیل الناتجة عن زراعة الحبوب و البقول الجافة و التمورالم .
المداخیل الناتجة عن الأنشطة المتعلقة بالحلیب الطازج الموجه للإستهلاك على حالته .
مداخیل المستثمرات التي تقل أو تساوي مساحتها :
. هكتار، بالنسبة للمسثمرات الواقعة في الجنوب) 6(ستة - 
. هكتار، بالنسبة للمسثمرات الواقعة في الهضاب العلیا) 6(ستة - 
. ، بالنسبة للمستثمرات الواقعة في المناطق الأخرى) 2(هكتاران - 
 سنوات المداخیل الناتجة عن الأنشطة الفلاحیة ) 10(تعفى من الضریبة  على الدخل الإجمالي لمدة عشرة

:وتربیة المواشي الممارسة في
. ستغلالهاالمستصلحة حدیثا، وذلك إبتداءا من تاریخ إالأراضي - 
1".بتداءا من تاریخ بدایة النشاطإالمناطق الجبلیة وذلك -

2: من هذه الضریبةیعفى : "بالنسبة للمرتبات الأجور و الریوع المعمریة - 3- 2

اعدة بدون مقابل منصوص علیها في مسإطارالذین یعملون في الجزائر في أجنبیةمن جنسیة الأشخاص
.تفاق دوليإ
شئ نظامها الجمركي أنالذین یعملون في المخازن المركزیة للتموین الذي أجنبیةمن جنسیة الأشخاص

.مكرر من قانون الجمارك196بمقتضي المادة 
روط المحددة عن تشغیل الشباب وفقا لشإلىالبرامج الرامیة إطارالمدفوعة في الأخرىتآفاجور و المكلأا

.طریق التنظیم
و المهمة ألتعویضات المرصدة لمصاریف التنقل ا.
 منحة جر الوحید و المنح العائلیة و الأ: مثلالاجتماعينص علیها التشریع یالتي العائليالمنح ذات الطابع

.الأمومة
 هم قحقو يلذو و أعمریة المدفوعة لضحایا حوادث العمل مالریوع الالمنح و ضات المؤقتة و یالتعو
 الجماعات المحلیة و ي شكل كان من قبل الدولة و أالمنح المدفوعة على منح البطالة و التعویضات و

.مینأالمؤسسات العمومیة تطبیقا للقوانین والمراسم الخاصة بالمساعدة و الت
صول من جراء وقائع حرب التحریر الوطنیةرامل و الأمعاشات المجاهدین و الأ.

.20- 19، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 36المادة 1
.25، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 68المادة 2
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 نتج مانيجل تعویض ضرر جسأالریوع العمریة المدفوعة كتعویضات عن الضرر بمقتضي حكم قضائي من
.العادیة للحیاةبالأفعالمساعدة الغیر للقیام إلىلزمه اللجوء أعنه عجز دائم كلي 

ثر حكم قضائيألزامیة على إمعاشات المدفوعة بصفةلا.
تعویضات التسریح .
من الأجر القاعدي70شروط الخاصة بالإقامة والعزلة، في حدودالتعویضات المرتبط بال".

مكان فرض الضریبة: ثالثا

تفرض الضریبة في محل إقامة وحید، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة08حسب المادة "
حیث تفرض الضریبة في مكان وجود محل الإقامة هذا، وإما إذا كان للمكلف بالضریبة عدة محلات إقامة 

.بالجزائر فإنه یخضع للضریبة في المكان الذي توجد فیه مؤسسته الرئیسیة

كات المساهمة بمفهوم غیر أنه تخضع المداخیل المحققة من طرف شركاء في شركات الأشخاص وشر 
القانون التجاري وأعضاء الشركات المهنیة، للضریبة على الدخل الإجمالي في مكان ممارسة النشاط أو المهنة، 

. أو عند الاقتضاء في المؤسسة الرئیسیة

كما یخضع للضریبة على الدخل الإجمالي، في المكان الذي توجد فیه على مستوى الجزائر مصالحهم 
لأشخاص الطبیعیون الذین یتوفرون على إیرادات صادرة عن ممتلكات أو مستثمرات أو مهن موجودة الرئیسیة، ا

1".أو ممارسة في الجزائر دون أن یوجد بها موطن تكلیفهم

جماليوعاء الضریبة على الدخل الإ:لرابعالمطلب ا

موال التي یملكها لأالصافي بالنظر لرؤوس اجمالي للدخلساس ضریبة الدخل حسب المبلغ الإأیقرر "
وكذا ، الریوع المعمریة التي یتقاضاهاوالمعاشات و الأجوربات و المرتو المهن التي یمارسها و ، المكلف بالضریبة

من 85اء المنصوص علیها في المادة عبالألتي یقوم بها بعد خصم التكالیف و العملیات المربحة ارباح كل أ
2".المماثلة ئب المباشرة و الرسوم قانون الضرا

:الخاضع للضریبة بالعلاقة التالیةویتم حساب الدخل 

.56، 55، ص ص AlphaDoc ،2021، الطبعة الأولى، جبایة المؤسسةمحمد الصالح فروم، 1
. 60، ص 2011، دار هومه للطباعة والنشر والوزیع، الجزائر، 02، الطبعة الضرائب على الدخل الإجماليمنصور بن اعمارة، 2

التكالیف القابلة للخصم-النواتج الخاضعة للضریبة =الدخل الخاضع للضریبة 
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لنواتج الخاضعة للضریبة ا: أولا

:وتتمثل في

" الخدمات المقدمة أيالمحققة الأعمالمن متأتیةإیراداتنواتج مبیعات السلع.
 على وجه الخصوصستغلالللإالنواتج الملحقة.
 مداخیل العقارات التي تظهر في عناصر أصول المیزانیة
النواتج المالیة و الممثلة ب:
و داعالإیعلى أرباح الشركة نواتج الحقوق،التي تخضع للضریبةجتماعیةالاسهم والحصصنواتج الأ- 

.الكفالات
.علیها من التنازل عن حقوق الملكیة الصناعیة التي تمتلكها المؤسسةتاوى المحصل الأ- 
فوائض قیم التنازل عن عناصر الأصول.
الخاضعةالأرباحخفیضات الضرائب القبلیة المخصوصة من ت.
مردودات الدیون المتعلقة بالدائنین.
1."تعویضات التأمین

التكالیف القابلة للخصم: ثانیا

:القابلة للخصم منتتكون التكالیف "

المصاریف العامة.
المصاریف المالیة.
المصاریف المختلفة.
 الرسوم ذات الطابع المهنيالضرائب و.
لمؤوناتهتلاكات و االإ.

:فیها شروط قانونیة وهيرولیتم خصم الأعباء یجب أن تتوف

 تدرج التكالیف في إطار التسییر العادي للمؤسسة أو لمصلحتهاأن.
تخفیض الأصول الصافیةلىإتؤدي أن.

.78، ص 2006، الطبعة الثانیة، دار هومه للطباعة والنشر والتوزیع، الجزائر، النظام الجبائي الجزائري الحدیثرضا خلاصي، 1
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یةتحقیقة مؤكدة مبررة بوثائق ثبو فعلي و ءأن تكون مطابقة لعب.
1". أن تكون ضمن أعباء السنة التي خصصت لها

من الربح الجبائي المحقق من طرف المكلف ویحدد وفق ة على الدخل الإجماليبیحسب مبلغ الضری
: العلاقة التالیة

من 169حیث تمثل الإستردادات الأعباء المقبولة والمسجلة محاسبیا والمرفوضة جبائیا وفقا للمادة 
قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، بینما تمثل التخفیضات الأعباء المرفوضة محاسبیا والمقبولة جبائیا 

2.الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون 85حسب المادة 

عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیةالضریبة على فائض القیمة الناتج:المبحث الثاني

تعد الضریبة على الدخل الإجمالي من بین الضرائب التي تعتمد علیها الدولة في تمویل الخزینة 
شملها هذه الضریبة، من بینها فوائض القیم الناتجة عن التنازل عن العمومیة وهذا راجع للمداخیل العدیدة التي ت

2009، وإلغاؤها بصفة مؤقتة سنة  1992العقارات المبنیة وغیر المبنیة التي كانت من نتاج إصلاحات 
بموجب نفس القانون، مع القیام ببعض 2017من قانون المالیة، لیتم إعادتها مجددا سنة 8بموجب المادة 

. ت علیها في السنوات الأخیرةالتعدیلا

العقارات المبنیة وغیر المبنیةمفهوم الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن: المطلب الأول

أجل الوصول إلى تعریف الضریبة على فائض الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة من
: وذلك كما یليیجب المرور أولا بمختلف المفاهیم المتعلقة بهذه الضریبة 

. 21، ص 2017، دیوان المطبوعات الجامعیة، 03، الطبعة التقنیات الجبائیةحمید بوزیدة، 1
. 43، ص 2018/ 2017سكیكدة، والتجاریة وعلوم التسییر، جامعة قتصادیة ، كلیة العلوم الامحاضرات في مادة جبایة المؤسسةمحمد صالح فروم، 2

التخفیضات–الإستردادات + المحاسبي الربح = الربح الجبائي 
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تعریف العقارات المبنیة وغیر المبنیة : أولا

فیه ولا ثابتمستقر بحیزه وشيءكل "على أنه ) من القانون المدني683( العقار في المادةعرف
1".منقولفهو شيءیمكن نقله من دون تلف فهو عقار، كل ما عدا ذلك من 

أن العقارات هي الأشیاء حیث كل ماله أصل أو قرار كالأرض والمنزل، "ویعرف العقار لغة على أنه 
سواء كان ذلك من أصل خلقتها أو من صنع صانع، ولا یكمن نقلها دون أن ستقرارالإصفة الثابثة الحائزة ل

2". یعتریها تلف أو خلل

وقار بحیث لا یمكن تحریكه أو نقله وإذا تم نقله وتحریكه فلا ثابثكل شیئ"كما یعرف أیضا على أنه 
3".یعتبر عقارا بل منقولا

هي عقارات بطبیعتها، وتشمل جمیع أنواع المنشآت المقامة علیه سواء على سطح ":تعریف العقارات المبنیة
كالمساكن والمصانع والجسور والمخابئ والأنفاق والآبار وأعمدة الإنارة طالما أنها مثبتة في . الأرض أو تحتها

4".ستقرا وثابتا في الأرضویعتبر البناء ثابتا ولو كان من الخشب، مادام م. الأرض تتخذ حیزا ثابتا ومستقرا فیها

كل العقار المستعمل في بالمهنيأو المهن ویقصدنیشمل العقار المستعمل للسك"ني فالعقار المب
أما العقار المعد . ألخ... التجارة أو الصناعة أو الفلاحة أو المهن الحرة كمكاتب الأطباء والمحامین والمحاسبین 

لسكن الجماعي ویقصد به الأحیاء السكنیة المتكونة من عدة عمارات للسكن فیمكن تقسیمه إلى قسمین أولها ا
ألخ، ویمكن أن ... شقق ذات الأحجام مختلفة، شقق ذات ثلاث غرف أو أربعة أو خمسةوكل عمارة تتكون من

تكون هناك عمارة واحدة متكونة من عدة شقق منفردة وهذه، وثانیها السكن الفردي ویقصد به السكنات الفردیة 
ألخ، كذلك السكن .... السلم أو المدخلت الاستعمال العادي أي لیست هناك مرافق مشتركة مع الآخرین مثلذا

للإشارة فإن العقار المبني إما یكون تام البناء و . قتصادي أو المحسن أو الراقيیمكن أن یكون بالطابع الإالفردي
5. "أو في طور الإنجاز

.118، ص 2006، الطبعة الثالثة، دار هومه للطباعة والنشر والتوزیع، الجزائر، في الجزائرالملكیة والنظام العقاريالعقارعمار علوي، 1
جامعة ، مجلة القانون العقاري، 213-18قراءة في المرسوم رقم -استغلال الأملاك العقاریة الوقفیة المبنیة وغیر المبنیةعائشة طیب، حكیمة كحیل، 2

. 115، ص 2021، 14العدد لونیسي علي،
. 21، ص 2009، الطبعة الثانیة، دار هومه، الجزائر، الإطار القانوني والتنظیمي لتسجیل العقارات في التشریع الجزائريآسیا دوة، خالد رمول، 3
. 7، ص 2009، دار هومه، نقل الملكیة العقاریةحمدي عمر باشا، 4
. 18، ص 2012-2011توراه، جامعة محمد خیضر، بسكرة، ، أطروحة دكترشید نظام الجبایة العقاریةعبد الحكیم بلوفي، 5
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: تعریف العقارات غیر المبنیة

هذه الأراضي یقصد بالعقار غیر المبني الأراضي العاریة أو الفضاء أو تلك المعدة للبناء، وتكتسي"
تقطیع الهندسي والتجزءي المعماري، فضاءا قابلا للحتضان مختلف الأنشطة، و أهمیة قصوى، بإعتبارها مجالا لإ

یمكن أن یؤدي إلى رواتالثراكمالربح، وتیضفي على هذه العقارات فوائض زائدة ووسیلة لكسبالشيء الذي
.جتماعیة، وخصوصا في المدار الحضرياللامساواة الإ

.وتعتبر أیضا أرضا غیر مبنیة الأراضي التي هي بصدد البناء حتى إنتهاء الأشغال بها

1."بنایة شیدت على الأرضوهو كل

: ویمكن تقسیم العقار غیر المبني على أنه

"تابع للعقار المبني ترك هكذا كملحق للعقار على شكل مساحة أو حدیقة صغیرةهو مساحة .
هو العقار المهیأ لغرض البناء ومهما یكن نوع البناء .
هو العقار الذي یستعمل للغرض الفلاحي .
2".هو العقار غیر المهیأ تماما

تعریف فائض القیمة: ثانیا

مزاولة تجارة كانت الوجهة التي یستعمل فیها العقار، للسكن أو لإن العقارات المبنیة وغیر المبنیة مهما"
، والحقوق العقاریة لها قیمة وقت الحصول علیها وإنشائها ولها قیمة وقت التنازل عنها، أو مهنة أو لأي غرض

دما یتم والفرق بین القیمتین یسمى بفائض القیمة أو القیمة المضافة إلى العقار، تخضع لضریبة فور تحققها، فعن
نقل الملكیة من المكلف إلى شخص آخر سواء عن طریق البیع أو في حالة نزع الملكیة من أجل المنفعة 

عملیة یتم بواسطتها نقل الملكیة بمقابل، ویتحقق فائض في ل العمومیة، وتعویض المالك تعویضا عادلا، أو ك
3".القیمة

. 337، ص 2015، 10العدد تبسة،جامعة، مجلة العلوم الاجتماعیة والإنسانیة، الضریبة على الملكیات غیر المبنیةریم مراحي، 1
. 18عبد الحكیم بلوفي، مرجع سبق ذكره، ص 2
. 141، ص 2009، درا الجامعة الجدیدة، الجزائر، دراسة مقارنةالجزائريالضریبة العقاریة في القانون محفوظ برحماني، 3
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. التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیةتعریف الضریبة على فائض القیمة الناتج عن: ثالثا

تعتبر من الضرائب على الدخل، وتخص فوائض القیمة المحققة فعلا إثر عملیة البیع للعقارات أو أجزاء "
ن بهذه العملیة بصفة فردیة وغیر منها مبنیة أو غیر مبنیة، وترسى هذه الضریبة على الأشخاص الذین یقومو 

حتراف فهذا یعني أنه ینشط كتاجر في مجال العقار وفي هذه شخص له صفة الإعتیادیة، أما إذا صدرت من إ
1".الحالة یخضع لمختلف الضرائب التي تقع على التاجر في نشاطه التجاري

المبنیةغیر لمبنیة و اة الناتج عن التنازل عن العقاراتحكام القانونیة لضریبة فائض القیمالأ: نيالمطلب الثا

مجال تطبیق الضریبة: أولا

جمالي تعتبر فوائض قیمة ناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات عاء الضریبة على الدخل الإلو بالنسبة "
شخاص الذین یتنازلون خارج نطاق النشاط فوائض القیمة المحققة فعلا من قبل الأ، و غیر المبنیةأالمبنیة 
وكذا الحقوق العقاریة المتعلقة بهذه الأملاك، ةو غیر مبنیأجزاء من عقارات مبنیة أو أعن عقارات ، المهني

ى غیر إلقارب ما بعد الدرجة الثانیة وكذاالهیبات المقدمة للأ، تعتبر تنازلات بمقابل، لتطبیق هذه المادة
2."قاربالأ

الإعفاءات: ثانیا

:فوائض القیمة على التنازل عن، جماليعفى من الضریبة على الدخل الإت"

جل تصفیة میراث شائع موجودأن، مملك عقاري مرتبط بتركة.
 3."المنتهیة بالتملیكالإجارةبحة و اعقود تمویل المر إطارملك عقاري في

للضریبة و طریقة إخضاعه القیمة الخاضعائضتحدید ف: المطلب الثالث

تحدید فائض القیمة الخاضع للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر : أولا
المبنیة

بدایة یجب توضیح كیفیة حساب فائض القیمة الصافي

. 39عبد الحكیم بلوفي، مرجع سبق ذكره، ص 1
. 28، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة77المادة 2
. 29، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة1مكرر 80المادة 3
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من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة كما 78المادة حدد فائض القیمة وفق:ناتجفائض القیمة ال- 1
: یلي

:بحیث

عندما یتنازل بمقابل عن الملكیة العقاریة، علیه مالك العقار یتكون التنازل من الثمن الذي تحصل : "ثمن التنازل
كل الرسوم والضرائب التي تحملها المتنازل عن العقار محل التنازل فقط، كما تخصم ویخفض من ثمن التنازل

". أیضا مصاریف البیع أو التنازل، كمصاریف التي دفعت، كأتعاب للموثق بمناسبة توثیقه لعقد التنازل

اء مثلا أو یقصد بثمن الحصول على العقار الثمن الذي تحمله المكلف كثمن الشر : "ثمن الحصول على العقار
مساویة لمبلغ سعر الحیازة "، 1"ثمن الإنجاز أو القیمة النقدیة لما قدمه من مال عیني للحصول على العقار

بتداءا من تاریخ الحیازة أو الإنشاء تاریخ التنازل المضاف إلیه مبلغ مصاریف الصیانة للسنة إ8%بقیمةین مح
: وتحسین الملك التنازل عنه والتي تحسب ك ما یلي

سعر الحیازة أو من قیمة إنشاء من%30إذا كانت المصاریف مبررة، تكون قابلة للخصم في حدود 
، وهذا كان سابقا ففي ظل 2"من السعر الحالي%10م جزافیا ب الملك، أما إذا كانت المصاریف غیر مبررة تقی

وفقا لقانون الضرائب المباشرة 2021حتساب هذه المصاریف سنة ائیة المستمرة تم إلغاء إالإصلاحات الجب
من 30%في حدودمقبولةة قانونیاتلمثباقتناء والصیانة والتحسین وم المماثلة، ثم أصبحت مصاریف الإوالرس
.2022من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة 78حسب المادة الإنشاءقیمة أوقتناءالإسعر 

فائض القیمة یتم الحصول على فائض القیمة الخاضعة بتطبیق تخفیضا على":فائض القیمة الخاضع- 2
: حتفاظ بالملك المتنازل عنه، والمحددة كما یليالصافیة حسب مدة الإ

حتفاظ بالعقارمعدلات التخفیض بدلالة مدة الإ): 05(قم الجدول ر 

معدل التخفیضمدة الاحتفاظ بالملك المتنازل عنه
سنة15أكثر من 

سنة15و 10ما بین 
100%
80%

.  144محفوظ برحماني، مرجع سبق ذكره، ص 1
. 93ص ، مرجع سبق ذكره، النظام الجبائي الجزائري الحدیثرضا خلاصي، 2

ثمن الحصول على العقار–ثمن التنازل = فائض القیمة الناتج 
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سنوات10و 6ما بین 
سنوات6و4ما بین 
سنوات4و2ما بین 

60%
40%
30%

1".قانون الضرائب المباشرة: المصدر

: إثر الإصلاحات كذلك تغیرت هذه التخفیضات لتصبح كما یلي

من تاریخ ) 3(تداءا من السنة الثالثة ، إبسنویا%5یستفید الدخل الخاضع للضریبة من تخفیض یبلغ حوالي "
2."%50وذلك في حدود، حیازة العقار

: ومنه

ة التجاریة إن القیمف، و میراثأنازل عنه ناتجا من هبة عندما یكون العقار المتأنهالإشارة إلىتجدر "
3".النسبة لحساب فائض قیمة التنازل الخاضع للضریبةالإقتناء، بو المیراث تحل محل قیمة أللعقار بتاریخ الهبة 

قییم العقارات أو أجزاء العقارات المبنیة تعادة إللإدارة الحق في: "إعادة تقییم العقارات المبنیة وغیر المبنیة- 3
. وغیر المبنیة حسب قیمتها التجاریة

: بالنسبة للحقوق العینیة العقاریة للأملاك، تم إعادة تقییمها على النحو التالي

العقارات المبنیة أو غیر من القیمة المعادة التقییم للعقارات المبنیة أو أجزاء%40: بالنسبة لحق التملك
. المبنیة
قیمة العقارات المبنیة أو أجزاء العقارات المبنیة أو غیر المبنیةنم%30:بالنسبة للانتفاع والاستعمال.
القیمة المعاد تقییمها للعقارات المبنیة و أجزاء العقارات المبنیة أو غیر من%5: بالنسبة لحقوق الارتفاق

4."المبنیة

. 57، مرجع سبق ذكره، ص التقنیات الجبائیةحمید بوزیدة، 1
. 28مرجع سبق ذكره، ص ،2023، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة78المادة 2
. 28، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة78المادة 3
.94، ص، مرجع سبق ذكرهالنظام الجبائي الجزائري الحدیثرضا خلاصي، 4

التخفیض –فائض القیمة الناتج = فائض القیمة الخاضع 
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من 78سابقا وتغیرت طریقة إعادة تقییم العقارات المبنیة وغیر المبنیة فأصبحت وفقا للمادة كما كان 
جزاء العقارات أو أتعید تقویم العقارات ، أن دارةیمكن للإ: "ة والرسوم المماثلة كما یلير قانون الضرائب المباش

جراء التناقضي المنصوص الإاحترامطار إالتجاریة الحقیقیة و ذلك في على أساس القیمة و غیر المبنیة أالمبنیة 
1".الجبائیةالإجراءاتمن قانون 19حكام المادة أعلیه في 

ضریبةللخضاع فائض القیمة إطریقة : ثانیا

الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة تغیرات شهدت معدلات
: عدیدة ومستمرة حیث كانت

: 2005سنة 

من قانون الضرائب المباشرة، أصبحت فوائض 104المعدلة للمادة 8إن قانون المالیة في مادته ال"
محررة من %10ع للضریبة على الدخل الإجمالي بنسبة قیمة التنازل بمقابل الخاصة بالعقارات المبنیة تخض

محررة من %15الضریبة وتبقى العقارات غیر المبنیة خاضعة للضریبة على الدخل الإجمالي بنسبة 
2".الضریبة

:  2017سنة 

غیر المبنیة المشار إلیها فيالمقابل عن العقارات المبنیة و تخضع فوائض القیمة الناتجة عن التنازل ب"
3. "محررة من الضریبة%5للضریبة على الدخل الإجمالي بمعدل 77المادة 

:2021سنة 

تخضع فوائض القیمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة والحقوق العقاریة "
وعدم 4،"الضریبةمحررة من 15%، للضریبة على الدخل الإجمالي بمعدل 77الحقیقیة، المشار إلیها في المادة 

. 1حتساب مصاریف الشراء والبیعإ

. 28سبق ذكره، ص ، مرجع2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة78المادة 1
.58، مرجع سبق ذكره، ص التقنیات الجبائیةحمید بوزیدة، 2
، 77، العدد 2، المادة 2016دیسمبر سنة 28الموافق 1438ربیع الأول عام 28مؤرخ في 14-16قانون رقم للجمهوریة الجزائریة، الجریدة الرسمیة 3

.4ص 
. 24، مرجع سبق ذكره، ص 2021،لرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المباشرة وا104المادة 4
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: 2022سنة 

لتنازلات عن السكنات ، ا%50ضریبي قدره تخفیض "أضیف 2021مع بقاء نفس معدل الضریبة لسنة 
یستفید الدخل الخاضع للضریبة من تخفیض یبلغ "كما ، 2"الجماعیة التي تشكل الملكیة الوحیدة و السكن الرئیسي

.3"%50وذلك في حدود، من تاریخ حیازة العقار) 3(من السنة الثالثة بتداء، إسنویا%5حوالي 

و دفع المبالغ الخاضعة للضریبةوجوب تحصیل: ثالثا

ن یحسبوا و یدفعوا أ77لیها في المادة إالمكلفین بالضریبة الذین یحققون فوائض القیمة المشار یلزم"
) 30(الذي یتواجد فیه العقار، خلال مدة لا تتجازو ثلاثین المستحقة لدى قابض الضرائب نفسهم الضریبة أب

.یوما إبتداءا من تاریخ إصدار عقد البیع

إذا كان البائع غیر موطن بالجزائر، فإن تصفیة ودفع الضریبة یمكن أن یقوم بهما وكیله المؤهل قانونا 
واجد فیه العقار المتنازل عنه، عن طریق مطبوعة تقدمها الإدارة ویتم الدفع لدى صندوق قابض الضرائب الذي یت

4"لكترونيئیة أو یتم تحمیلها من الموقع الإالجبا

العقوبات: رابعا

تفرض تلقائیا الضریبة على المكلف بالضریبة الذي لم یقدم التصریح السنوي، حسب ": التصریحعدم عند - 1
یضاعف المبلغ المفروض باح الشركات، و إما بصدد الضریبة على أر الحالة، إما بصدد الضریبة على الدخل و 

من قانون 322ضمن الشروط المحددة في المادة 20%أو10%إلىتخفض هذه الزیادة .25%علیه بنسبة
.الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

من تاریخ التبلیغ من طرف عتباراإیوما )30(ثلاثین قدره جل أدارة خلال لى الإإذا لم یصل التصریح إ
طبق زیادة بنسبة ، تجلالقاضي بموجب تقدیم هذا التصریح في هذا الأستلام و بالإإشعارموصى علیه مع 

%35".5

. 18، مرجع سبق ذكره، ص 2021،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة78المادة 1
.39، مرجع سبق ذكره، ص 2023،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة104المادة 2
. 28مرجع سبق ذكره، ص ،2023، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة79المادة 3
. 29، مرجع سبق ذكره، ص 2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 80المادة 4
.74مرجع سبق ذكره، ص،2023، الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن قانون 192المادة 5
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سس لى الأإشارة بة ملزم بتقدیم تصریحات تتضمن الإیصرح مكلف بالضریعندما ":نقص التصریح عند - 2
على مبلغ زاد ، یو غیر صحیحأو ربحا ناقصا أو یبین دخلا ، ألتحدید وعاء الضریبةو العناصر التي تعتمدأ

:نسبةبخل بها أو أالحقوق التي تملص منها 

10%و یساویهأج د50.000ا كان مبلغ الحقوق المتملص منها یقل عن مبلغ ، إذ .
15%هو یساویأج د200.000ج و یقل عن مبلغ د50.000ذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها یفوق ، إ .
25%1."جد200.000ذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها یفوق ، إ

: مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة الإیرادات الجبائیة: المطلب الرابع

الجبائي في تحسین وتطویر الإیرادات الجبائیة خاصة في ما یخص لقد أصابت جهود الإصلاح 
بالتعدیلات المتتالیة التي شهدتها وفقا لقانون المالیة، وكما ذكرنا سابقا الضریبة على الدخل الإجمالي، بالقیام

بأن من ممیزات هذه الضریبة كونها تشمل العدید من المداخیل، أي أن الوعاء الخاضع لها واحد و یضم 
ل مجموعة من مصادر الدخل، وهذا ما نتج عنه وفرة في حصیلتها من خلال نسب مساهمة القیمة الضریبیة لك

صنف من أصنافها في الحصیلة الإجمالیة لها وبالتالي حصیلة الإیرادات الجبائیة، حیث أن هذه النسب تختلف 
ة من الضریبة على تساع الوعاء الضریبي لأصناف معینلآخر ولعل من  بین أسباب هذا الإختلاف إمن صنف

تحصیل الضریبة لأصناف معینة كالضریبة سهولة وبساطة القوانین المتعلقة بفرض و ، أو نتیجة لالدخل الإجمالي
قتطاع من المصدر ، أو تطبیق نظام الإعلى فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة

هرة التهرب الضریبي وبالتالي زیادة الحصیلة مرتبات والأجور وهو ما یمنع من ظالأصناف أخرى مثل صنف ال
مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي وبالتحدید صنف فائض القیمة الناتج عن ، وسیتم توضیح 2بیةالضری

. التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبایة في الجانب التطبیقي من هذه الدراسة

. 75مرجع سبق ذكره، ص،2023، الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةن قانون م193المادة1
- 2015، أطروحة دكتوراه، جامعة أبي بكر بلقاید، تلمسان، الإصلاحات الجبائیة ودورها في تحقیق العدالة الاجتماعیة في الجزائرعبد الهادي مختار، 2

. 156-154، ص ص 2016
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خلاصة الفصل 

شخاص الطبیعیین، وتعتبر قتطاع مالي سنوي مباشر یقتطع من الأإن الضریبة على الدخل الإجمالي إ
خاصة من أهم دعائم النظام المالي، لهذا السبب كانت الإصلاحات الجبائیة المتعلقة بها عدیدة ولازالت مستمرة 

ولعل من أسباب هذا ن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة صنف فائض القیمة الناتج عیتعلق بفیما 
. في حصیلة الإیرادات الجبائیةالإهتمام هو العمل على الرفع 



دراسة تقییمیة لمساهمة الضریبة على فائض : الفصل الثالث
القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات على الإیرادات الجبائیة 

بمفتشیة الضرائب العوانة

العوانة-تقدیم مفتشیة الضرائب: المبحث الأول
ن تطبیقات فائض القیمة الناتج عن التنازل ع: المبحث الثاني

یر المبنیةالعقارات المبنیة وغ
على فائض القیمة دراسة مساهمة الضریبة : المبحث الثالث

الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في 
حصیلة الإیرادات الجبائیة لبلدیة العوانة
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: تمهید

لتحقیق أهداف أي بحث علمي لابد من وجود عنصرین أساسیین أولهما الدراسة النظریة حول 
لمتمثلة في الإیرادات والتي تم التطرق إلیها من خلال توضیح المفاهیم المتعلقة بمتغیرات الدراسة االموضوع،
الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر الجبائیة و 

وظیف للمعلومات النظریة المحصل علیها المبنیة، وثانیهما الدراسة التطبیقیة وهي أهم عنصر لكونها عبارة عن ت
سابقا في الواقع، ومن هذا المنطلق سنتطرق للدراسة التطبیقیة المتعلقة بالموضوع في هذا الفصل من خلال 

: تقسیمه إلى المباحث التالیة

العوانة-تقدیم مفتشیة الضرائب: المبحث الأول .
تطبیقات فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة: الثانيالمبحث.
دراسة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر : المبحث الثالث

.المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة
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العوانة-بتقدیم مفتشیة الضرائ: المبحث الأول

لمسؤولة عن الجبائیة والمكلفین بالضریبة واالإدارةتعد مفتشیات الضرائب وسیلة لتقریب المسافة بین 
موضوع مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي الجبائیة، ولهذا وقبل دراسةوالتشریعات تطبیق مختلف القوانین

المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة، سنقوم صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 
التطرق لنشأتها وتعریفها وتبیان المهام والأهداف العوانة، من خلال -الضرائبنظرة عامة على مفتشیةبإلقاء

.التي تسعى إلیها وأخیر دراسة الهیكل التنظیمي لها

العوانة- وتعریف مفتشیة الضرائبنشأة : المطلب الأول

:  العوانة وإعطاء تعریف لها كما یلي- سنتطرق في هذا المطلب إلى نشأة مفتشیة الضرائب

العوانة-نشأة مفتشیة الضرائب: أولا

، وكان مقرها أنداك بجیجل، وتم نقلها إلى العوانة 1987جانفي 1العوانة في - نشأة مفتشیة الضرائب
هدتها ظروف أمنیة شإلى مقر البلدیة بسبب قد كان التأخیر في نقلها ، ف1997مسكن سنة 100حي في

العوانة، إراقن، زیامة : المفتشیة مهامها إقلیمیا على أربع بلدیات وهيهذه تمارس المنطقة في تلك الفترة، حیث 
. منصوریة، سلمى بن زیادة

العوانة- لتعریف بمفتشیة الضرائبا: ثانیا

بتنفیذ تطبیق الضرائب والرسوم والغرامات بمختلف أنواعها على الأشخاص هي هیئة جبائیة تقوم 
91/66الطبیعیین والمعنویین، وهي تابعة للمدیریة الفرعیة للعملیات الجبائیة وهذا حسب المرسوم التنفیذي رقم 

.والمتضمن توزیع المهام والمصالح الخارجیة لوزارة المالیة23/02/1991المؤرخ في 

. العوانة- مهام وأهداف مفتشیة الضرائب: ثانيالمطلب ال

العوانة-سنعرض في هذا المطلب مختلف المهام والأهداف التي تسعى إلیها مفتشیة الضرائب

العوانة-مهام مفتشیة الضرائب: أولا

: من بین المهام التي تقوم بها المفتشیة ما یلي

.مراقبة التصریحات الجبائیة السنویة والشهریة.1
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.المعلومات التي تساعد على زیادة الحصیلة الجبائیةجمع.2
. التحقیق الجبائي في نشاط الأشخاص الطبیعیین والمعنویین.3
.قوانین التشریع الجبائيلوإخضاعهم ) الحقیقي، الجزافي، المبسط( توجیه المكلفین بالضریبة لأحد الأنظمة .4

. العوانة-أهداف مفتشیة الضرائب: ثانیا

: العوانة  كغیرها من المفتشیات لتحقیق جملة من الأهداف، نذكر منها ما یلي- تسعى مفتشیة الضرائب

. تقدیر الوعاء الضریبي تبعا لما ینص علیه القانون.1
. إحصاء المكلفین بالضریبة في إطار صلاحیتها الجبائیة، والمراقبة السنویة لهم.2
. تمویل الخزینة العمومیة.3
. الغش والتهرب الضریبيمحاربة.4

. العوانة-الهیكل التنظیمي لمفتشیة الضرائب: المطلب الثالث

سلسل المصالح حسب مهام كل العوانة بشكل یضمن ت- لهیكل التنظیمي لمفتشیة الضرائبوضع ا
:الشكل التاليو الموضحة فيحیث تتشكل المفتشیة من أربع مصالح ،المسطرةتحقیق الأهداف لمصلحة 

.العوانة-لهیكل التنظیمي لمفتشیة الضرائبا: 01الشكل رقم

.لبلدیة العوانةمفتشیة الضرائب : المصدر

مصلحة جبایة 

المؤسسات والمهن

مفتشیة الضرائب لبلدیة العوانة

رئیس المفتشیة

مصلحة الضریبة على 

الدخل الإجمالي

مصلحة جبایة 

العقارات

مصلحة 

التدخلات
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:وفي ما یلي تقدیم مهام كل مصلحة على حدى

: رئیس المفتشیة.1

لى السیر الحسن والمنتظم للعمل، كما سؤول الأول والمباشر الذي یعمل عمیعتبر رئیس المفتشیة ال
: هومن بین مهامیتعبر مسؤولا عن التأكد من أداء المهام الخاصة بكل مصلحة بصورة دائمة ومنتظمة

المراقبة الدقیقة والموضوعیة لكل الملفات .
توجیه المصالح من خلال إعداد البرامج الداخلیة التي تساهم في رفع وتیرة العمل .
المصادقة على الوثائق الجبائیة .
توفیر كل المعلومات الضروریة على مستوى كل مصلحة من المصالح .
اع والتحقیق المحاسبيإعداد وتوجیه الأعمال الداخلیة المتعلقة بالإخض .
إرسال جداول الإحصاء إلى مفتشیة الضرائب .
: مصلحة التدخلات.2

یرأس هذه المصلحة رئیس برتبة مفتش رئیسي، ویعتبر من أهم مصالح المفتشیة فهي مصدر هام وفعال 
لتحدید الوعاء في عملیة البحث عن المعلومات وتجمیعها والنظر في وضعیة المكلفین بالضریبة بصورة واقعیة 

:من بین مهامهاو بصفة عادلة

القیام بعملیات الإحصاء السنویة على مستوى المفتشیة .
التدخل المیداني للتأكد من المعلومات الواردة في التصریحات الجبائیة للمكلف .
ملئ محاضر المعاینة المیدانیة المصادق علیه من طرف المكلف .
مبلغ الضریبة الواجبة الدفعبایة المؤسسات، وبناءا علیه یتم تحدیددفع محاضر المعاینة إلى مصلحة ج .
طرف المكلف عند قیامها بالمعاینة المیدانیة وتقوم إعداد التقاریر اللازمة في حالة مصادفة معارضة من

. بإرسالها إلى مدیریة الضرائب للنظر فیها
: مصلحة جبایة المؤسسة والمهن الحرة.3

لمصلحة رئیس برتبة مفتش، وتختص هذه المصلحة بجمیع الإجراءات الجبائیة یوجد على رأس هذه ا
: مهامها فيبعض المتعلقة بالمؤسسات بجمیع أنواعها، وتتمثل 

إرسال إقتراحات تعدیل رقم أعمال المكلفین بالضریبة .
التحقیق في الوثائق الحاسبیة للمكلفین بالضریبة .
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إعداد قوائم المكلفین المشكوك في صحة وثائقهم وإرسالها إلى المدیریة الفرعیة للمراقبة الجبائیة .
القیام بالإحصاءات السنویة والشهریة وإرسالها إلى المدیریة الفرعیة للمراقبة الجبائیة .
إستلام التصریحات الشهریة والفصلیة المرسلة من طرف قباضة الضرائب .
 الفردي للتحصیل في حالات عدم إتباع المكلف بالضریبة للإجراءات القانونیةإرسال الورد .
: مصلحة الضریبة على الدخل الإجمالي.4

، یترأسها رئیس برتبة مفتش رئیسي، وهي تخص الضریبة على الدخل الإجمالي 2005ستحدثت سنة إ
: للأشخاص الطبیعیین، ومن مهامها مایلي

تسلیم التصریحات الجبائیة للمكلفین .
إستلام التصریحات الخاصة بالضریبة على الدخل الإجمالي ومراجعتها والـتأكد من المعلومات الموجودة فیها.
إرسال الإعذارات إلى الأشخاص المتخلفین عن التصریح في الآجال المنصوص علیها في القانون .
:مصلحة الجبایة العقاریة.5

دورها في تحدید الضرائب والرسوم المتعلقة رئیس برتبة مفتش رئیسي، ویتمثل المصلحةیترأس هذه 
:حیث تقوم ببالعقارات المبنیة وغیر المبنیة، وكذلك تختص في تحدید رسم التطهیر والضریبة على الأملاك، 

ستلام العقود المرسلة من طرف مكتب التسجیلبإ .
كل الأشخاص المستفیدین من رفع القمامات إلى رسم التطهیر، وذلك بمراعاة صفة كل خاضع إخضاع

. للضریبة
قیمة العقارات مهما كانت قیمتهاوتقدیر تحدید الضریبة على الأملاك .
تقوم بإستلام الملفات المنشأة حدیثا، وكذلك تقوم بترتیبها، ترقیمها، وتصنیفها .
حصاء الملاك الجدد أو الذین قاموا بتغییرات في الهیاكل والممتلكاتتقوم بخرجات میدانیة لإ .

. تطبیقات فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة: المبحث الثاني

تطبق الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر 
أو مكان إقامتهم، الذین یقومون بالتنازل عن أملاكهم مهما كانت جنسیتهمالأشخاص الطبیعیین، المبنیة على

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، ومن هذا 80إلى 77العقاریة، وذلك طبقا لنص المواد من 
الخاضع لهذه الضریبة الوعاء ید المنطلق سنبین أنواع الأملاك العقاریة التي یتنازل عنها الأشخاص وكیفیة تحد

.  ، محل تجاري وقطعة أرضسكن جماعيوحسابها من خلال دراسة حالات التنازل عن 
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.حالة التنازل عن سكن جماعي: المطلب الأول

یداع التصریح لدي مفتشیة إن عقار خاص به یجب علیه القیام بي شخص بالتنازل عأعند قیام 
تتضمنام عقد التنازل عند الموثق وبر إوذلك بعد ،)01الملحق رقم ( G N°17الضرائب عن طریق وثیقة 

:ما یليالوثیقة

 الموهوبمعلومات عن الواهب و.
التعیین.
تاریخ التملك.
تاریخ التنازل.
ثمن التملك.
ثمن التنازل.
مصاریف التملك.
مصاریف التنازل.

:یجب على المكلف حساب ما یليو 

الحصول على العقارثمن -ثمن التنازل الصافي = فائض القیمة الناتج.1

:بحیث تحسب هذه المبالغ كالتالي

مصاریف التنازل- ثمن التنازل= ثمن التنازل الصافي
 مصاریف التملك + ثمن التملك = الحصول على العقار ثمن
%50من السنة الثالثة من تاریخ التملك بشرط لا یتجاوز تداءبإكل سنة %5ویكون حوالي :التخفیض.2

. قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن 79حسب المادة 

التخفیض–ناتجفائض القیمة ال= فائض القیمة الخاضع.3

معدل الضریبة×فائض القیمة الخاضع = الضریبة المستحقة . 3

ي لم یقم ، ألموثقاىبرام العقد لدإهذا التصریح بعد مرور شهر من یداعإفي حالة عدم قیام المكلف ب
اخضاع التلقائي  طبقي الإ، أC n°4خطار بالتسویة من خلال وثیقة إرسالإتقوم المفتشیة ب، بتسویة وضعیته
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لا مدةجراءات الجبائیة عند استلام المكلف لهذه الرسالة لابد من الرد علیها في من قانون الإ44و19وادللم
:یوم و هناك حالتین30تتجاوز 

آخر دارة تبلیغ لإشعار و تسویة وضعیته ترسل له اذا قام المكلف بالرد على الإإ:ة الأولىالحال
، و هذا و تمت تسویة وضعیته مع المفتشیةه ؤ غاإلن التبلیغ  السابق قد تم أثبت یTE2C n°4من خلال وثیقة 

.عانة فیتم دراسة الوضعیة ثانیةللإما في حالة طلب المساعدة أفي حالة قبول الطلب 
قائي من خضاع التلدارة التبلیغ النهائي للإیوما ترسل له الإ30ة وضعیته بعد ذا لم یتم تسویإ:ة الثانیةالحال

.رسال ورد فردي لتحصیلإو BisC n°4خلال وثیقة 
دراسة حالة:

تصریح بإیداعالساكن بشارع سلیمان شیهب بجیجل ) ب/ن(تقدم المكلف 21/02/2023في یوم 
2بحي متر مربع،71.42هاتمساح، ول للعمارةبالطابق الأ02رقم التنازل عن عقار المتمثل في شقة) 17ج(

:و المتضمن المعلومات التالیة) ق/ن(سكنات تربویة بالعوانة لصالح المشتري 

دج000 172:مصاریف التملكدج 758 573:ثمن التملك 26/5/2015: تملك تاریخ ال

4: ثمن التنازل08/02/2023:تاریخ التنازل  680 دج000 117:مصاریف التنازلج د000

حساب الضریبة المستحقة:
مصاریف التملك +ثمن التملك = ثمن الحصول على العقار .1

 =573 758+172 000

=745 758

مصاریف التنازل –ثمن التنازل = ثمن التنازل الصافي .2

=4 680 000-117 000

  =4 563 000

ثمن الحصول على العقار–التنازل الصافي ثمن =الناتج فائض القیمة .3

 =4 563 000-745 758
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 =3 817 242

معدل التخفیض ×فائض القیمة =قیمة التخفیض .4

%5معدل التخفیض × مدة التملك = معدل التخفیض : بحیث

،سنوات و شهرین7أي تساوي ، 08/02/2023ىلإ26/05/2015مدة التملك من 

)بتداءا من سنة الثالثة إیحسب التخفیض (%25=%5× سنوات 5=معدل التخفیض: ومنه

حتساب الشهرین المتبقیین إالمكلف في هذه الحالة لم یقم ب:ملاحظة

نسبة التخفیض ×فائض القیمة = قیمة التخفیض :وبالتالي

  =3 817 242×25%

=954 310

قیمة التخفیض –الناتجفائض القیمة= فائض القیمة الخاضع .5

=3 817 242 -954 310

=2 862 932

معدل الضریبة ×القیمة الخاضع فائض= القیمة الضریبة على فائض.6

 =2 862 932  ×15%

=429 440

50%من تخفیض قدره الجماعیةیستفید الضریبة على فائض القیمة الخاص بالتنازل عن السكنات:ملاحظة
: وبالتالي یكون2023المماثلة لسنة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم 104المادةحسب 

50%×  440 429= اني ثالتخفیض ال.7

=214 720
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التخفیض –قیمة الضریبة = الضریبة الواجبة الدفع .8

 =429 440-214 720

 =214 720

.هذا المبلغ من طرف قباضة الضرائبوتم تحصیل 

.حالة التنازل عن محل تجاري: انيثالمطلب ال

كیفیة تحدید الوعاء الخاضع وحساب الضریبة بالنسبة للتنازل عن محل تجاري أن عملیة التصریح و 
الخاص %50في التخفیض المقدر بكمنختلاف یأن الإنازل عن السكن الجماعي إلا بنفس طریقة التتكون 

:، والموضح فیما یليبالسكنات الجماعیة فقط

دراسة حالة:

) ب/ع(لمكلف ن األحة من طرف مدیریة الضرائب تبین لى المصإعلى المعلومات المقدمة ستناداإ
متر مربع،64.85مساحته متمثل في محل تجاري قد تنازل عن عقار ال، الساكن بحي الشهداء حلیمي جیجل

ي تصریح بخصوص أفي حین لم یتم تقدیم ، )ر ع(و ) ع م(لصالح المشتري ، ةمسكن بلدیة العوان200بحي
:ما یلي1/03/2023لمرسل بتاریخ احیث تضمن كشف المعلومات، هذه العملیة

1:مبلغ التملك19/12/2019:تاریخ التملك 082 دج  060 27:التملكمصاریف دج       417

2:لغ التنازلمب21/02/2022:تاریخ التنازل 000 دج000 50:مصاریف التنازلدج   000

جل تسویة الوضعیة الجبائیة سس المعتمدة لألمعلومات قامت المصلحة بتطبیق الأعلى هذه ابناءو 
80لى المادةإ77حكام المادة العقار طبقا لأعن التنازل عن هذاالمتعلقة بالضریبة على فائض القیمة الناتج 

رسال إتم ، جراءات الجبائیةمن قانون الإ44و 19وادحكام المأب المباشرة و الرسوم المماثلة و قانون الضرائمن
31/5/2022و ذلك یوم ، )02الملحق رقم ( C n°4شعار التسویة للمكلف من خلال وثیقة إ

حساب الضریبة المستحقة:
مصاریف التملك + ثمن التملك = ثمن الحصول على العقار .1

 =1 082 417 +27 060
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 =1 109 477

مصاریف التنازل –ثمن التنازل = ثمن التنازل الصافي .2

 =2 000 000–50 000

 =1 950 000

الحصول على العقارثمن –ثمن التنازل الصافي = الناتجفائض القیمة.3

 =1 950 000–1 109 477

=840 523

معدل الضریبة ×فائض القیمة = قیمة الضریبة .4

=840 523×%15

 =126 078

و من الشهر19نه كان في خیر لألا یحسب الشهر الأ2019سنة ففي في هذه الحالة لا یوجد تخفیض 
.یوجد تخفیضذن لاإ،التي فیها تمت عملیة التنازلو بتداءا من السنة الثالثةإیكون التخفیض 

%25× 078 126= %25غرامة عدم التصریح .5

 =31 519

غرامة عدم التصریح + قیمة الضریبة = مجموع الحقوق واجبة الدفع .6

 =126 078 +31 519

 =157 597

یداع إلم یقم بو ،31/05/2022المؤرخة في C n°4بعد مرور شهر لم یتم رد المكلف على المراسلة 
قانون الضرائب المباشرة من 80لى إ77حكام المادة تطبیقا لأو ،الخاص بعملیة التنازل عن العقارتصریحال

قانون الضرائب المباشرة من192المادة جراءات الجبائیة و من قانون الإ44و 19وادالمو والرسوم المماثلة 
C n°4 Bisن خلال وثیقة خضاع التلقائي مالتبلیغ النهائي للإرسالإمت المفتشیة بقاوالرسوم المماثلة، 
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المؤرخ 276ي رقم تسویة الوضعیة الجبائیة عن طریق ورد فردو ، 13/11/2022، بتاریخ )03الملحق رقم ( 
.صیل المبلغ من طرف قباضة الضرائبتحو ،15/11/2022في 

.ضأر عن قطعة حالة التنازل :المطلب الثالث

بالنسبة لحالة التنازل عن قطعة أرض فهي تمر بنفس خطوات التنازل عن محل تجاري،والموضحة 
:كالتالي

دراسة حالة :

تمثل في قطعة مقد تنازل عن عقار ال) م/ن(لمكلف ن األى المصلحة تبین إعلى المعلومات الواردة بناء
في حین لم یتم ، ) ج/س (و ) ج / ت(لصالح المشتري قع ببلدیة العوانة ، تتر مربعم131رض مساحتها أ

:ما یلي27/06/2022بتاریخ حیث تضمن كشف المعلومات الوارد ، ي تصریح خاص بهذه العملیةأتقدیم 

/ :مبلغ التملك 24/02/2014:تاریخ التملك

2:مبلغ التنازل19/06/2022:تاریخ التنازل 50:التنازلمصاریف دج  000 034 دج850

جل تسویة الوضعیة الجبائیة المتعلقة بالضریبة على فائض سس المعتمدة لأقامت المصلحة بتطبیق الأ
المواد قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة و من 80الى77حكام المادة عن التنازل طبقا لأالقیمة الناتج 

الملحق رقم ( C n°4وثیقةتلقائي بواسطة الخضاع الإرضفجراءات الجبائیة بغرضمن قانون الإ44و 19
.07/11/2022المرسلة بتاریخ ، )04

حساب الضریبة المستحقة:
مصاریف التنازل –مبلغ التنازل = الناتجفائض القیمة .1

 =2 034 000–50 850

 =1 983 150

:قیمة التخفیضحساب.2

ن التخفیض أبما شهر و أ4نوات وس8، أي تساوي19/06/2022لى إ24/02/2014من : مدة التملك
كل سنة%5من السنة الثالثة بنسبةبتداء إیحسب 
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%5× ) أشهرربعة أ+ سنوات 6= ( معدل التخفیض:فإن

 =)6×5%+ ()4/12 ×5%(

 =30%+1.67%

 =31.67%

معدل التخفیض ×فائض القیمة = قیمة التخفیض 

 =1 983 150×31.67%

 =628 064

قیمة التخفیض –الناتجفائض القیمة= فائض القیمة الخاضع .3

 =1 983 150–628 064

=1 355 086

معدل الضریبة ×فائض القیمة الخاضع = الضریبة المستحقة .4

  =1 355 086×15%

 =203 263

%25×قیمة الضریبة = %25غرامة عدم التصریح .5

 =203 263×25%

=50 815

غرامة عدم التصریح + قیمة الضریبة = مجموع الحقوق الواجبة الدفع .6

 =203 263 +50 815

 =254 078
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یداع إلم یتم و ،07/11/2022المرسلة بتاریخ C n°4ور شهر لم یتم الرد على المراسلةعد مر ب
فیما یخص قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من 192و 80لىإ77مواد تطبیقا لنص الو ، تصریحال

الجبائیة قامت المفتشیة جراءاتالإمن قانون 44و 19المواد و ، فائض القیمة الناتج عن التنازلالضریبة على
، بتاریخ )05الملحق رقم ( C n°4 Bisخضاع التلقائي من خلال وثیقةسال التبلیغ النهائي للإإر ب

یل المبلغ تحصو ، 18/01/2023یوم 31رد فردي رقم الجبائیة عن طریق و وضعیته تسویة و 22/01/2023
. من طرف قباضة الضرائب

عن العقارات مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازلدراسة: المبحث الثالث
. المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة لبلدیة العوانة

حصیلة الإیرادات إن الإحصاءات التي تحصلنا علیها خلال ثمانیة عشر سنة الأخیرة والتي تخص 
مفتشیة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة لحصیلة الضریبة على فائض القیمة الجبائیة و 
: كما یليوهي ) 2022- 2005(العوانة  للفترة الممتدة من -الضرائب

.العوانة-یرادات الجبائیة لمفتشیة الضرائبتحلیل تطور حصیلة الإ: المطلب الأول

والتي ا ملحوظا خلال فترة الدراسة تطور العوانة-لمفتشیة الضرائبشهدت حصیلة الإیرادات الجبائیة 
:سنقدمها في الجدول التالي

)2022-2005(العوانة للفترة -لمفتشیة الضرائبتطور حصیلة الإیرادات الجبائیة ): 6(الجدول رقم 

%نسبة التطوریرادات الجبائیةحصیلة الإالسنوات
200555948599-
2006907939139%40.66
2007034345295%111.05
2008986834340%15.40
2009231667403%18.43
2010747542176%(56.26)
2011259101159%(9.88)
2012441242139%(12.48)
2013319351118%(15)
2014019778114%(3.02)
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201550783295%(16.51)
2016613608114%19.59
2017142911119%4.63
2018705002124%3.41
2019228127129%4.13
202077520780%(37.88)
202183646080%0.32
2022331407120%49.65

العوانة- عتماد على إحصائیات مفتشیة الضرائبتین بالإالطالبمن إعداد: المصدر

. تعني أن النسبة قد إنخفضت أي إشارتها سالبة( ) علامة :ملاحظة

من أجل إعطاء تحلیل جید لتطور حصیلة الإیرادات الجبائیة لبلدیة العوانة خلال فترة الدراسة سنقوم و 
:بالاستعانة بالأشكال البیانیة التالیة

)2022- 2005(ة للفترة العوان-مفتشیة الضرائبلتطور حصیلة الإیرادات الجبائیة ): 02(الشكل رقم 

)06(عتماد على الجدول رقم من إعداد الطالبتین بالإ: المصدر
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201031591342186816430761148110222793399516539261405423747542176

2011284032201746255282047069988326755198436490372123259101159

20124300824915962402731410164052888348294894462746688441242139

20135084747011485782628702037434741191319633131651066319351118

201455455828880993217591603600372713357106138558816019778114
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2017591588475125006028758269536214002719601661000142911119

2018644187441266135472764526486373134126835611266856705002124

201971594846550000481234025926787176825905562335925228127129

202058959313-169896628779612001577363589770077520780

202161028124-24351651345160-1537988727250083646080

202267626197-418701020321876-28019748252500331407120

العوانة- عتماد على إحصائیات مفتشیة الضرائبالطالبتین بالإمن إعداد:المصدر

: سنقدم رسوم بیانیة من أجل تسهیل تفسیر تطور الحصیلة الإجمالیة ومكوناتهاوفي ما یلي 
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نلاحظ من خلال الجداول والرسوم البیانیة التي تبین لنا تطور حصیلة الإیرادات الجبائیة ومكوناتها  
، أن هناك تطورا ملحوظا في حصیلة الإیرادات الجبائیة خلال )2022- 2005(لبلدیة العوانة للفترة الممتدة من 

، 2009ج لسنة د231667403بقیمة 18,43%نسبة تطور قدرت ب تصل إلىالسنوات الخمس الأولى ل
رتفاع بعدة عوامل أهمها الزیادة المعتبرة في الرسم على القیمة المضافة والرسم على النشاط ویمكن تفسیر هذا الإ

اصة ما تعلق المهني وهذا راجع للتطورات التي شهدتها المنطقة في تلك الفترة من توسع في المجال الصناعي خ
كون هذه التي قامت بها الشركات الأجنبیة،ستثماراتوالقیام بالعدید من المشاریع والإبالأشغال العمومیة 

الضرائب تفرض على رقم الأعمال المحقق من هذه الأنشطة وكذا خضوعها للضریبة على أرباح الشركات والتي 
تفاع الطفیف الإر ه الضرائب، كما نلاحظ كذلك كانت هي كذلك في تزاید وبالتالي الزیادة في حصیلة هذ

.والمستمر بالنسبة للضریبة على الدخل الإجمالي وحقوق الطابع والضرائب الأخرى

نخفاض قدرت ب دج، بنسبة إ747542176صل لقیمة تو 2010لتنخفض بشكل كبیر سنة 
ة على أرباح الشركات والضریبالرسم على القیمة المضافة لكل من نخفاض المعتبر وهذا بسبب الإ56.26%

ي الرسم على القیمة نخفاض الطفیف في قامت بها الشركات الأجنبیة، وكذا الإنتهاء المشاریع التوهذا راجع لإ
نخفاض تدریجیا لتصل إلى لتستمر هذه الحصیلة بالإ. الضرائبنخفاض الوعاء الخاضع لهذه المضافة، أي إ

ریجي في هاته الضرائب نخفاض التدبسبب الإ2015نة س%16,51نخفاض إدج، بنسبة50783295
رتفاع حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي زافیة الوحیدة، بالرغم من تواصل إنخفاض الضریبة الجإضافة إلى إ

مرة في تبقیت الحصیلة الإجمالیة مس،والذي صاحبة تذبذب في حصیلة كل من حقوق الطابع والضرائب الأخرى
.  الانخفاض

القیم حیث كانت 2019إلى سنة 2016رتفاع مجددا في الفترة الممتدة من ود الحصیلة في الإلتع
رتفاع المعتبر لكل وهذا نتیجة للإ%4.13دج، بنسبة تطور 228127129ب 2019متقاربة إذ قدرت سنة 

حصیلة الرسم على یبة الجزافیة الوحیدة، الذي رافقه إستمرا من حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي والضر 
. نخفاض وكذلك حقوق الطابع والضرائب الأخرىوالرسم على النشاط المهني في الإالقیمة المضافة

دج و 77520780نخفضت حصیلة الإیرادات الجبائیة إلى إ2021و2020أما بالنسبة للسنتین 
راجع لتأثیر جائحة على التوالي وهذا %0.32و %37.88نخفاض قدرت ب دج، بنسب إ83646080

صیلة مكونات كورونا في التحصیل الجبائي بسبب الإجراءات المتخذة للوقایة من هذه الجائحة مما خفض في ح
إذ قدرت ب 2017تقریبا لنفس نسبة ما كانت علیة سابقا سنة 2022سنة لتعود . الإیرادات الجبائیة



ئض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات على دراسة تقییمیة لمساهمة الضریبة على فا: الفصل الثالث
الإیرادات الجبائیة بمفتشیة الضرائب العوانة

80

ع في الحصیلة راجع للزیادة في حصیلة رتفاولعل أن هذا الإ%49.65دج بنسبة تطور 331407120
. قتصادیةات الوقائیة والعودة للنشاطات الإلتخفیف من الإجراءكونات الإیرادات الجبائیة نتیجة لم

العقارات المبنیة ن تحلیل تطور حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل ع: ثانيالمطلب ال
. العوانة- وغیر المبنیة لمفتشیة الضرائب

وإعادة لفترةنتیجة لإلغائهابین الإرتفاع والإنخفاض وكذاالتطوراتالعدید منشهدت هذه الحصیلة
: الموضحة في الجدول التاليو إدماجها وقفا للقانون المالیة

رات المبنیة وغیر تطور حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقا): 08(الجدول رقم 
)2022-2005(العوانة للفترة -لمبنیة لمفتشیة الضرائبا

%نسبة التطورحصیلة الضریبة على فائض القیمة السنة
20058336784-
20068338073%(18.62)
20075133782%(37.54)
20088881882%(7.97)
2009632402%(81.61)
2010--
2011--
2012--
2013--
2014--
2015--
2016--
20174455582-
20184241728%219.43
201975123711%37.51
20208732925)52.90(%
20212476254)12.61(%
20227675628%85.13

.العوانة- عتماد على إحصائیات مفتشیة الضرائبمن إعداد الطالبتین بالإ: المصدر
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حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة

الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة الضریبة على فائض القیمة

2020 2025
حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة

الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة
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: خلال الجدول والرسوم البیانیة أننلاحظ من 

: 2008إلى 2005الفترة من 

المبنیة وغیر نخفاض حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقاراتنلاحظ إ
یمة  بق2005بعد أن كانت مرتفعة سنة %18.62نخفاض دج بنسبة إ8338073بقیمة 2006المبنیة سنة 

نخفاض قدرت ب  بنسبة إ8881882ریجیا لتصل إلى نخفاضا تددج، وبعدها أخذت إ8336784
ك كالتركات وإعفاء الأملاك لإعفاءات الممنوحة لبعض الأشخاص والأملاوهذا راجع ل2008سنة %7.97

.  التخفیضات الخاصة بفائض القیمة الخاضع في تلك الفترةسنة و 15التي تتعدى مدة الإحتفاظ بها لمدة 

: 2009سنة 

نخفاض راجع لإلغاء هذه وهذا الإ81.61%نخفاض قدرت ب هذه الحصیلة إلى أقل نسبة إعرفت 
دج فیعبر عن مستحقات السنة التي قبلها 632402الضریبة بموجب القانون في تلك السنة، والمبلغ المقدر ب 

. إضافة إلى التسویات الجبائیة للأربع سنوات السابقة لتفادي التقادم،)2008(

: 2016إلى 2010الفترة 

فكانت حصیلة هذه الضریبة معدومة 2016إلى غایة سنة 2010أما بالنسبة للفترة الممتدة من سنة 
أزمة منالحلول الممكنة للتقلیلمن بین كان یعد ستثمار العقاري الذي التشجیع على الإوذلك بغیة نتیجة إلغاؤها 

. السكن

: 2019إلى 2017الفترة من 

یة وغیر المبنیة  في شهدت حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبن
حوالي أربع مرات عن ما كانت علیه وتصل إلى أعلى قیمة لها سنة إلى رتفاعا كبیرا في مدة قصیرة هذه الفترة إ

2017وذلك بعد إعادة إدماج هذه الضریبة سنة %37.51دج، بنسبة تطور 75123711قدرت ب 2019
رتفاع الوعاء الخاضع لهذه الضریبة اجع لإهذا ر دج، و 4455582قانون المالیة، حیث قدرت ب بموجب 

ح المحقق عن عملیة ة الربزیادبالتنازل عن أملاكهم العقاریة و نتیجة لزیادة عدد ملفات الأشخاص الذین یقومون
رتفاع الأسعار في السوق العقاري بسبب الإشهار والترویج العقاري الذي شهدته المنطقة في التنازل نتیجة إ

راء حتساب مصاریف الشبإ%5الذي أصبح 2017المجال السیاحي، وبالرغم من تخفیض معدل الضریبة سنة 
. رتفاعوالبیع كانت هذه الحصیلة في إ
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: 2021إلى 2020الفترة 

2021، 2020بشكل معتبر خلال السنتین نخفاضعادت حصیلة الضریبة على فائض القیمة للإ
على التوالي و 12.61%و 52.90%نخفاض قدرت ب دج بنسب إ2476254دج و 8732925بقیمة 

نخفاض العقارات وبالتالي إائحة كورونا على السوق العقاري بإنخفاض أسعار هذا بسبب التأثیر المباشر لج
في ما یخص 2022الوعاء الخاضع للضریبة، بالرغم من الإصلاحات التي قام بها المشرع الجزائري سنة 

حتساب مصاریف وعدم إ%15إلى %5الوعاء الخاضع للضریبة وكیفیة حسابها وتغییر معدل الضریبة من 
.الشراء والبیع

: 2022سنة 

نتیجة 85.13%دج، بنسبة تطور 7675628رتفاعا ملحوظا بقیمة إشهدت هذه الحصیلة مرة أخرى
والمتضمن 2022إضافة إلى القیام بالتعدیل الجبائي لسنة ،نتعاش السوق العقاريلزوال جائحة كورونا وعودة إ

. مجموعة من التخفیضات

لمبنیة وغیر لعقارات امساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن اتحلیل : المطلب الثالث
. )2022-2005(العوانة للفترة -لمفتشیة الضرائبیرادات الجبائیةالمبنیة في حصیلة الإ

سنقوم في هذا المطلب بتوضیح مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 
المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي أولا بإعتبارها من أحد المداخیل المكونة للدخل 

.دراسةالتي هي موضوع الو الإجمالي ثم مساهمتها في حصیلة الإیرادات الجبائیة 

الأهمیة النسبیة للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في : أولا
)2022-2005(العوانة للفترة -لمفتشیة الضرائبحصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي

تتضمن مفتشیة العوانة أصناف حسب قانون المالیة، و تفرض الضریبة على الدخل الإجمالي على سبعة
على خمسة أصناف من الضریبة على الدخل الإجمالي وهي صنف المرتبات والأجور، رؤوس الأموال المنقولة، 
المداخیل العقاریة، فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة والدخل الزراعي، ولعل 

ى أخرى نسبة مساهمة كل صنف تختلف من فئة دخل إل

وفیما یلي سیتم توضیح مساهمة أحد أصناف الضریبة على الدخل الإجمالي في الحصیلة الإجمالیة لها 
:والتمثل في فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة
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یة وغیر مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبن): 09(الجدول رقم 
العوانة للفترة - مفتشیة الضرائبالمبنیة والأصناف الآخرى في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي ل

)2005-2022(

البیان

السنة

حصیلة الضریبة على 
الدخل الإجمالي

(1)

حصیلة الضریبة على 
فائض القیمة الناتج عن 

التنازل عن العقارات 
(2)المبنیة وغیر المبنیة 

الضریبة على حصیلة 
الدخل الإجمالي للأصناف 

الأخرى
(3)

نسبة مساهمة
)1(في ) 2(

نسبة مساهمة
)1(في ) 3(

200526 864 288833678422 185 455%17.41%82.58
200625 878 477833807322 070 644%14.71%85.29
200725 037 077513378222 658 564%9.50%90.50
200831 183 965888188228 995 077%7.02%92.98
200928 459 96163240228 057 329%1.41%98.59
201031 591 342-31 591 342-%100
201128 403 220-28 403 220-%100
201243 008 249-43 008 249-%100
201350 847 474-50 847 474-%100
201455 455 828-55 455 828-%100
201554 172 101-54 172 101-%100
201657 090 473-57 090 473-%100
201759 158 847445558256 600 402%4.32%95.68
201864 418 744424172856 246 320%12.69%87.31
201971 594 8467512371160 357 095%15.70%84.30
202058 959 313873292553 666 440%8.98%91.02
202161 028 124247625456 402 877%7.58%92.42
202267 626 197767562859 063 430%12.66%87.34
841المجموع 193 80353 906 206787 287 597%6.41%93.59

العوانة- إحصائیات مفتشیة الضرائبعتماد على من إعداد الطالبتین بالإ: المصدر
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ولتبیان مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل ولتفسیر معطیات الجدول بشكل أوضح 
عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي مقارنة مع باقي أصناف الدخل 

: والموضحة كما یليدائرة نسبیة ل بیاني والمتمثل في بالإستعانة بشكسنقوم خلال فترة الدراسة 

نسبة مساهمة الضریبة على فائض القیمة والأصناف الأخرى في حصیلة الضریبة على ): 08(الشكل رقم 
)2022-2005(العوانة للفترة - لمفتشیة الضرائبالدخل الإجمالي 

)09(عتماد على الجدول رقم من إعداد الطالبتین بالإ: المصدر

نلاحظ أن نسبة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن ): 08(رقم لرسم البیانيامن خلال
نسبة ضئیلة جدا مقارنة وهي%6.41التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة خلال فترة الدراسة تتراوح بین

ولعل %93.59بنسبة مساهمة باقي أصناف الدخل في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي التي قدرت ب 
أسباب ضعف هذه النسبة هو إلغاء الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات أحد من أن 

.  المبنیة وغیر المبنیة لمدة ثمانیة سنوات

نسبة هذه المساهمة بشكل أوضح  خلال كل السنوات المكونة لفترة الدراسة سنستعین بالأعمدة ولتفسیر
: البیانیة التالیة

93.59%

نسبة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 
المبنیة وغیر المبنیة والاصناف الأخرى في حصیلة الإیرادات الجبائیة 
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6.41%

93.59%

نسبة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 
المبنیة وغیر المبنیة والاصناف الأخرى في حصیلة الإیرادات الجبائیة 

حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج 
عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر 

المبنیة

حصیلة باقي أصناف الدخل 
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حصیلة الضریبة على فائض القیمة الناتج 
عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر 

المبنیة

حصیلة باقي أصناف الدخل 
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مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة ): 09(الشكل رقم 
- 2005(العوانة للفترة - لمفتشیة الضرائبوالأصناف الأخرى في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي 

2022(

)09(عتماد على الجدول رقم من إعداد الطالبتین بالإ: المصدر

): 09(و) 08(والأشكال البیانیة رقم ) 09(نلاحظ من خلال الجدول رقم 

للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة ضئیلةالمساهمة ال
نخفاض حیث كانت ى الدخل الإجمالي، تراوحت بین الإرتفاع والإمقارنة بباقي الأصناف في حصیلة الضریبة عل

1.41%لتصل إلى 17.41%ب 2005قدرت سنة إذ ،تتناقص بنسب ضعیفة خلال الخمس سنوات الأولى
وعلى العموم یمكن إرجاع سبب ضعف المساهمة لمنح المشرع الضریبي العدید من الإعفاءات 2009سنة 

ونقص عدد المكلفین الذین یقومون بعملیة التنازل عن أملاكم  العقاریة، هذه الأسباب خفضت في الوعاء 
لضریبة على الدخل الخاضع للضریبة وبالتالي الحصیلة الخاصة بهذه الضریبة ومع ذلك كانت حصیلة ا

الإجمالي ثابتة نسبیا مع التزاید المستمر في نسبة مساهمة باقي أصناف الدخل في الحصیلة الإجمالیة إذ قدرت 
98.59%إلى 2009لتصل سنة 82.58%ب 2005سنة 

كما نلاحظ كذلك بقاء حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي في تزاید كبیر ومستمر في الفترة الممتدة 
بالرغم من عدم وجود الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 2016إلى غایة 2010من 

0
10000000
20000000
30000000
40000000
50000000
60000000
70000000
80000000

20052006200720082009

مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة 
وغیر المبنیة والأصناف الأخرى في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي 
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مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة ): 09(الشكل رقم 
- 2005(العوانة للفترة - لمفتشیة الضرائبوالأصناف الأخرى في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي 

2022(

)09(عتماد على الجدول رقم من إعداد الطالبتین بالإ: المصدر

): 09(و) 08(والأشكال البیانیة رقم ) 09(نلاحظ من خلال الجدول رقم 

للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة ضئیلةالمساهمة ال
نخفاض حیث كانت ى الدخل الإجمالي، تراوحت بین الإرتفاع والإمقارنة بباقي الأصناف في حصیلة الضریبة عل

1.41%لتصل إلى 17.41%ب 2005قدرت سنة إذ ،تتناقص بنسب ضعیفة خلال الخمس سنوات الأولى
وعلى العموم یمكن إرجاع سبب ضعف المساهمة لمنح المشرع الضریبي العدید من الإعفاءات 2009سنة 

ونقص عدد المكلفین الذین یقومون بعملیة التنازل عن أملاكم  العقاریة، هذه الأسباب خفضت في الوعاء 
لضریبة على الدخل الخاضع للضریبة وبالتالي الحصیلة الخاصة بهذه الضریبة ومع ذلك كانت حصیلة ا

الإجمالي ثابتة نسبیا مع التزاید المستمر في نسبة مساهمة باقي أصناف الدخل في الحصیلة الإجمالیة إذ قدرت 
98.59%إلى 2009لتصل سنة 82.58%ب 2005سنة 

كما نلاحظ كذلك بقاء حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي في تزاید كبیر ومستمر في الفترة الممتدة 
بالرغم من عدم وجود الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 2016إلى غایة 2010من 
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المبنیة وغیر المبنیة ولعل أن هذه الزیادة المعتبرة راجعة لزیادة في حصیلة باقي أصناف الضریبة على الدخل 
لا یمكن التهرب منها ومن بینها التي ر و الإجمالي خاصة تلك التي تعتمد على نظام الاقتطاع من المصد

رتفاع صنف املة في القطاع العام إضافة إلى إرتفعت بسبب زیادة القوة العضریبة على الرواتب والأجور التي إال
رتفاع الطفیف في المداخیل الفلاحیة قتصادیة التي عرفتها المنطقة والإالمداخیل العقاریة نتیجة للتطورات الا

، أي أن غیاب الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر ورؤوس الأموال المنقولة
. الضریبة على الدخل الإجماليالمبنیة لم یأثر في الحصیلة 

لتعود من جدید مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر 
، لتشهد إرتفاعا ملحوظا 4.32%إذ قدرت ب 2017خل الإجمالي سنة المبنیة في حصیلة الضریبة على الد

نخفاض في مساهمة باقي الأصناف في الحصیلة ،والتي رافقها إ2019سنة %15.70تصل إلى نسبة و 
ومع ذلك بقیت حصیلة الضریبة 84.30%ب2019وسنة 2017سنة 95.68%الإجمالیة التي قدرت ب 

رتفاع ویمكن تفسیر ذلك بعودة الضریبة على فائض القیمة ومساهمتها في الإلى الدخل الإجمالي متواصلة فيع
رتفاع في الوعاء رتفاع في نسبة المساهمة راجع للإبقاء الحصیلة الإجمالیة مستمرة في الزیادة ولعل أن الا

الخاضع للضریبة نتیجة لإنتعاش السوق العقاري 

نخفضت مساهمة الضریبة على فائض القیمة وفي ظل جائحة كورونا إ2021و2020وفي سنتي 
الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي وبقیت ثابتة 

مع الثباث النسبي لمساهمة الأصناف الأخرى التي قدرت ب %7.58و %8.98قدرت ب إذ نسبیا، 
. على التوالي92.42و 91.02%

ة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في لتعود نسب
وهذا كان نتاج %12.66إذ قدرت بنسبة 2022رتفاع مجددا سنة حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي للإ

الخاضع رفع في الوعاءاري الذي أدى إلى الإنتعاش السوق العقالجبائیة فیما یخص هذه الضریبة و الإصلاحات 
. ارات المبنیة وغیر المبنیةالقیمة الناتج عن لتنازل عن العقبة على فائضللضری

الأهمیة النسبیة للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في: ثانیا
) 2022- 2005(العوانة للفترة -حصیلة الإیرادات الجبائیة لمفتشیة الضرائب

مالي، بعدما حاولنا دراسة مساهمة الضریبة على فائض القیمة في حصیلة الضریبة على الدخل الإج
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كما هو مبین في الجدول بة في حصیلة الإیرادات الجبائیة، سنحاول الآن التطرق إلى دراسة مساهمة هذه الضری
:أدناه

الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر مساهمة الضریبة على فائض القیمة ): 10(الجدول رقم 
)2022-2005(العوانة للفترة -ة في حصیلة الإیرادات الجبائیة لمفتشیة الضرائبالمبنی

حصیلة الإیرادات الجبائیةالسنة
حصیلة الضریبة على فائض 
القیمة الناتج عن التنازل عن 
العقارات المبنیة وغیر المبنیة

نسبة المساهمة

2005559485998336784%4.70
20069079391398338073%2.72
20070343452955133782%0.80
20089868343408881882%0.64
2009231667403632402%0.09
2010747542176--
2011259101159--
2012441242139--
2013319351118--
2014019778114--
201550783295--
2016613608114--
20171429111194455582%2.13
20187050021244241728%6.59
201922812712975123711%8.70
2020775207808732925%6.59
2021836460802476254%5.74
20223314071207675628%7.11

)08(و) 06(من إعداد الطالبتین بالاعتماد على الجدولین رقم : المصدر

م البیانیة التالیة تثبث مساهمة الضریبة على فائض و لإعطاء توضیح أكثر لمعطیات الجدول فالرس
القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة 
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مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة ): 10(الشكل رقم 
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لناتج عن التنازل من خلال الجدول والأشكال البیانیة نلاحظ أن مساهمة الضریبة على فائض القیمة ا
عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة هي الأخرى عرفت تذبذبا بین الإرتفاع 

وأدنى 8.70%ب 2019إذ قدرت أعلى قیمة لها سنة جدا، والإنخفاض، حیث كانت نسب مساهمتها ضعیفة 
0.09%ب 2009قیمة لها كانت سنة 

الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة یعود ضعف مساهمة 
في حصیلة الإیرادات الجبائیة لإرتباط هذه الضریبة بفائض القیمة المحقق عن عملیة التنازل عن العقارات 

تغیر الأسعار جیة كبمعنى أن الوعاء الخاضع لهذه الضریبة لا یكون مرتفعا، إضافة إلى تأثره بالمتغیرات الخار 
أن الإدارة الضریبة لا تستطیع التحكم في هذه الضریبة إلا من خلال مجال تطبیقها في السوق العقاري و 

حیث لاحظنا أثناء جمعنا للإحصائیات في هذه الفترة أن عملیات التنازل عن العقارات لم ،ومعدلات فرضها
ضافة إلى نقص وعي الجبائي للمكلفین بالضریبة لإبا،تحدث طیلة أشهر السنة وإنما في بعض الأشهر فقط

، فجهلهم لهذا التصریح یؤدي لزیادة الضریبة بعقوبة تأخیر وبالتالي تزید قیمة وعدم تصریحهم لهذه العملیة
وهذا ما لاحظناه عند حسابنا للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن الضریبة ولكن بقیمة صغیرة

وبالتالي فإن تأثیر هذه ، ة وغیر المبنیة والتي تطرفنا إلیها في المبحث الثاني من هذا الفصلالعقارات المبنی
إلا أن نسب مساهمتها في السنوات الأخیرة عرفت تحسنا ، یلة الإیرادات الجبائیة ضعیففي زیادة حصالضریبة

م تعطي نتیجة إیجابیة في حصیلة قلیلا فبالرغم من الإصلاحات الجبائیة المستمرة التي عرفتها هذه الضریبة ل
الضریبة بسبب جائحة كورونا إلا بعد زوالها بدأت الحصیلة في الزیادة بشكل جید 

وقد لاحظنا عند تحلیلنا لتطور مكونات حصیلة الإیرادات الجبائیة لبلدیة العوانة أن حصیلتها الإجمالیة 
حصیلة الإیرادات الجبائیة حیث كان للرسم على الرفع من كانت سببا في مكونة من العدید من الضرائب التي 

2011إلى غایة 2007القیمة المضافة والرسم على النشاط المهني مساهمة هامة خاصة في الفترة الممتدة من 
الضریبة ة على الدخل الإجمالي بأصنافها و دون أن ننسى الضریبة على أرباح الشركات، إضافة إلى الضریب

في بقاء الحصیلة مستمرة في التطور خاصة في السنوات الأخیرة  بالرغم من ضعف الجزافیة الوحیدة ساهمت
مساهمتها كانت المردود الجبائي لكل من حقوق الطابع والضرائب الأخرى، بعبارة أخرى كل هاته الضرائب 

فائض منها المرتفعة على عكس مساهمة الضریبة علىیرادات الجبائیة منها المنخفضة و في حصیلة الإواضحة 
القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة الضئیلة جدا كونها صنف من أصناف الضریبة على 
الدخل الإجمالي التي هي أساسا مساهمتها في تنافس معا باقي الضرائب إضافة إلى أن تطور حصیلتها راجع 

الضریبة على فائض القیمة لا تكون واضحة، هذا لصنف المرتبات والأجور غیر هذا الصنف، فبالتأكید مساهمة 
. بدون ذكر أن وعائها الخاضع هو فائض القیمة الناتج عن عملیة التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة
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وكخلاصة لما سبق دراسته فإن من أسباب ضعف مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن 
حصیلة الإیرادات المبنیة في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي وكذا التنازل عن العقارات المبنیة وغیر

وإخضاعه تخاذ هذه الضریبة لفائض القیمة الناتج عن التنازل عن الأملاك العقاریة وعاء لها الجبائیة راجع لإ
قتصادیة وبالتالي ضعف یبة بالسوق العقاري والتطورات الإإضافة إلى تأثر هذه الضر لمعدل منخفض، 

.   حصیلتها
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خلاصة الفصل

حاولنا في هذا الفصل القیام بدراسة مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات 
المبنیة وغیر المبنیة في حصیلة الإیرادات الجبائیة والتي أجریت على الإیرادات الجبائیة لبلدیة العوانة للفترة 

العوانة، ثم تطرقنا في لكیفیة حساب - رائب، من خلال تقدیم عام لمفتشیة الض2022إلى 2005الممتدة من 
الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة، كما تبین لنا من خلال تحلیل 

في حصیلة الضریبة على الدخل الإجمالي أو في حصیلة الإیرادات سواءمساهمة هذه الضریبة ضعیفة نسبیا 
.   الجبائیة
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من خلال دراستنا النظریة والتطبیقیة لموضوع مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض 
المبنیة توصلنا إلى أن الإیرادات الجبائیة بمختلف مكوناتها القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر

تعتبر من بین أهم المصادر المالیة التي تعتمد علیها الدولة في تغطیة النفقات العامة و تحقیق أهدافها 
الاقتصادیة والسیاسیة والاجتماعیة، إضافة لإستخدامها كأداة لتحقیق التوازن الاقتصادي، كما أن هناك العدید

صوص الضریبة على الدخل الإجمالي التي یخضع وعائها ، بالخالمكونة للنظام الجبائيمن الموارد الضریبیة
مداخیل منها متغیر الدراسة المتمثل في فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة أصناف من سبعة ل

وغیر المبنیة

:  ة من النتائج النظریة والتطبیقیة وهي كالتاليكما أننا من خلال هذا البحث توصلنا إلى مجموع

: النتائج النظریة

 وفقا لأنظمة شخاص الطبیعیین والمعنویینعن إقتطاعات إجباریة تفرض على الأالإیرادات الجبائیة عبارة
وتأخذ شكل جبائیة وقواعد محددة، تمر بثلاث مراحل تحدید الوعاء الخاضع، حساب الضریبة وتحصیلها

.ب والرسوم والإتاواتالضرائ
 تعتبر الضریبة على الدخل الإجمالي ضریبة مباشرة تفرض على الأشخاص الطبیعیین بصفة إجباریة ومن

مبنیة والمرتبطة بعملیة أصنافها الضریبة على فائض القیمة النتائج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر ال
من فائض القیمة الناتج عن هذه العملیة وعاء لها ویخضع لمعدل تنازل الأفراد عن أملاكهم العقاریة إذ تتخذ

.محرر من الضریبة
على الدخل الإجمالي دور هام في زیادة حصیلة الإیرادات الجبائیة وهذا راجع للأصناف العدیدة للضریبة

لف من الدخل المكونة للوعاء الخاضع لهذه الضریبة حیث أن نسبة مساهمة كل صنف من الأصناف تخت
.من صنف لآخر

ج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة وببساطة وسهولة تتمتاز الضریبة على فائض القیمة النا
.بفرض وتحصیل الضریبةالمتعلقة أحكامها القانونیة 

: النتائج التطبیقیة

 المبنیة من طرف یتم حساب الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر
. المكلف والقیام بإیداع التصریح لدى مفتشیة الضرائب

بالرغم من بساطة وسهولة هذه الضریبة إلا أنها لیست لها أهمیة كبیرة في حصیلة الإیرادات الجبائیة
.ألخ... ستثماراتوالإوهذا راجع لتأثر وعائها بالمتغیرات الخارجیة كالسوق العقاري بالمفتشیة محل الدراسة
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 على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة تغیرا حصیلة الضریبة السجلت
.وهذا ما ینفي صحة الفرضیة الأولىبالزیادة والنقصان خلال فترة الدراسة

ت یرادات الجبائیة حتى وإن كانة الإهناك علاقة طردیة بین حصیلة الضریبة على فائض القیمة وحصیل
.وهو ما یثبت صحة الفرضیة الثانیةغیر بارزة

تمویلللضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة دور ضعیف في
من إجمالي الحصیلة 8.70%سبةها لم تتعدى نلمفتشیة محل الدراسة، إذ أنباحصیلة الإیرادات الجبائیة 

.م ودوري شهریا للحصیلة الإجمالیة وهو ما ینفي صحة الفرضیة الثالثةمورد دائالسنویة، لأنها لا تشكل 

: قتراحاتالإ

: بعض الإقتراحات والمتمثلة فيقمنا بتقدیم بناءا على النتائج المتوصل إلیها من هذه الدراسة 

 على المشرع الضریبي أن یبحث عن إیرادات أخرى وتوسیع حصیلة الإیرادات الجبائیة كون الإیرادات
المحصل علیها من الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبنیة غیر 

. ثابثة وضعیفة  وتختلف من سنة إلى أخرى
ئري في ما یخص هذه الضریبة كالرفع في معدل المشرع الجزالإصلاحات التي بدأهاالإستمرار في ا

. الضریبة وإلغاء بعض التخفیضات
 ضرورة دعم الإستثمارات والإشهار العقاري من أجل الرفع في عدد الملفات الخاصة بالتنازل عن الأملاك

زل عن العقارات المبنیة توسیع الوعاء الخاضع للضریبة على فائض القیمة الناتج عن التناالعقاریة وبالتالي 
وغیر المبنیة 

ن العقارات المبنیة التصریح ودفع الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عتشدید في عقوبات عدمال
وغیر المبنیة

: آفاق الدراسة

لة موضوع مساهمة الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن القارات المبنیة وغیر المبنیة في حصی
: مثلمواضیع أخرىینتج عنها الإیرادات الجبائیة، غیر أننا نرى أن هذه الدراسة البسیطة من الممكن أن 

 الجبایة العقاریة في حصیلة الإیرادات الجبائیة مساهمة
 دور صنف آخر من أصناف الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة الإیرادات الجبائیة
 أثر الضریبة على الدخل الإجمالي في حصیلة الإیرادات الجبائیة في ظل التعدیلات الجدیدة لقانون

2023لسنة المالیة
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: ملخصال

هدفت هذه الدراسة إلى إبراز مساهمة الضریبة على الدخل الإجمالي صنف فائض القیمة الناتج عن 
على ولهذا العرض قمنا بدراسة تطبیقیة التنازل عن العقارات المبنیة وغیر المبینة في حصیلة الإیرادات الجبائیة 

ومن أهم النتائج ، المنهج الوصفي التحلیليعتمادإ و ، )2022-2005(رة العوانة للفت-مستوى مفتشیة الضرائب
أن الضریبة على فائض القیمة الناتج عن التنازل عن العقارات المبنیة وغیر من هذه الدراسةالمتوصل إلیها

العوانة، حیث كانت -حصیلة الإیرادات الجبائیة لمفتشیة الضرائبفي تمویلساهمت بنسب ضئیلة جدا المبنیة 
.8.70%ها في حدود أعلى نسبة مساهمة ل

الضریبة على الدخل الإجمالي، الضریبة على فائض القیمة حصیلة الإیرادات الجبائیة، :الكلمات المفتاحیة
.ن العقارات المبنیة وغیر المبنیةالناتج عن التنازل ع

This study aimed to highlight the contribution of tax on gross income category surplus value
resulting from the assignment of built and non-built real estate in the proceeds of tax revenue and in
order to reach this goal we chose a sample, which is represented in the municipality of Awana, for
the period (2005-2022), where we relied on the method  Descriptive analytical When presenting the
theoretical aspect related to tax revenues and tax on gross income, the surplus value resulting from
the assignment of built and unbuilt real estate was classified, and the theoretical relationship
between them was clarified, followed by an applied study at the level of the Tax Inspectorate -
Awana. One of the most important results reached from this study is that the surplus tax  The value
resulting from the assignment of built and non-built real estate contributed a small percentage to
financing the proceeds of the tax revenues of the Tax Inspectorate - Al-Awana, where the highest
percentage of its contribution was in the range of 8.70% because it does not constitute a permanent
and periodic resource for the total proceeds

Keywords : The proceeds of tax revenue ، tax on gross income ، Tax on the surplus value resulting
from the assignment of built and unbuilt real estate.


